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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELLA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 10. 

ÅREN 

1901-1905. 

Ä L F S B O R G S LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet i allmänhet. 

Älfsborgs läns gränser, areal och läge, h vilka uti före
gående berättelser finnas fullständigt beskrifna, liafva un
der perioden 1901—1905 förblifvit oförändrade. Enligt upp
gifter i Sveriges officiella statistik har länets ytvidd ut
gjort 12,728-65 kvkm., däraf 11,677-89 kvkm. land och 
1,050-7G kvkm. vatten. Af arealen belöpte å landsbygden 
12,666-02 kvkm. och å städerna 62-63 kvkm. 

I länets administrativa, judiciella, ecklesiastika och kom
munala indelningar har under perioden icke någon annan 
förändring ägt rum, än att, sedan genom nådigt bref 
den 19 oktober 1894 förordnats, a t t lägenheterna Cederdalen 
och Dalatorpet, afsöndrade den förra från hemmanet Skra-
pered och den senare från hemmanet Tranhult, skulle, efter 
det mantal blifvit dem åsatta, i kyrkligt och kommunalt 
hänseende öfverföras från Seglora till Kinnarumma socken, 
nämnda reglering numera gåt t i verkställighet; hvarjämte, 
såsom nedan förmäles, ett mindre jordområde öfverflyttats 
från Torpa socken till Borås stad. Vidkommande den judi
ciella indelningen har Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 
22 december 1905 förordnat, a t t Nordals och Sundals härad 

skulle sammanslås till et t tingslag med tingsställe i eller 
invid Melleruds stationssamhälle, och beträffande den kom
munala indelningen har genom nådigt bref den 3 oktober 
1903 medgifvits, a t t Melleruds stationssamhälle finge, un
der visst villkor, såsom en kommun för sig bilda en äfven 
i fattigvårdshänseende från Holms socken af skild köping, 
benämnd Mellerud; men hade ifrågavarande regleringar vid 
periodens utgång ännu icke gå t t i verkställighet. 

I fråga om den administrativa indelningen omfattar lä
net 222 socknar, fördelade på 18 härad, samt 5 städer ; länet 
är vidare indeladt i 6 fögderier och 2 landsfiskalsområden, 
och fögderierna omfatta 29 länsmansdistrikt med tillhopa 
238 fjärdingsmansområden. 

För staden Åmål är Konungens Befallningshafvande 
öfverexekutor och för Borås borgmästaren eller den, hans 
ämbete förvaltar, men i länets öfriga städer magistraten. 

I judiciellt hänseende hör hela länet under Göta hofrätt. 
Hvarje stad med de ägor, som därtill lyda, har sin särskilda 
rådhusrät t ; och landsbygden var vid periodens utgång delad 
i 7 domsagor med 16 tingslag eller ett för hvarje härad med 
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undantag af Plundre, Vänc ock Bjärkc härad, hvilka tillsam
mans utgjorde ett tingslag. 

I ecklesiastikt afseende är länet fördeladt pä Göte
borgs, Skara och Karlstads stift. Länet omfattar 8 kontrakt 
och 5 delar af kontrakt, hvilka i öfrigt tillhöra annat län,; 
63 pastorat och 4 delar af pastorat, som till återstående 
delar ligga utom länet, samt 5 stads- och 220 landsförsam
lingar jämte del af 1 landsförsamling, som delvis är belägen 
i annat län. 3 kontrakt med 24 pastorat och 81 församlingar 
tillhöra Göteborgs stift, 2 kontrakt och 4 delar af kon trakt 
med 25 pastorat och 3 delar af pastorat om tillhopa 101 
församlingar och 1 del af församling tillhöra Skara stift 
samt 3 kontrakt och 1 del af kontrakt med' 14 pastorat och 
1 del af pastorat om tillsammans 43 församlingar Karlstads 
stift. 

I fråga om kommunala angelägenheter är länet, som 
utgör ett landstingsområde, deladt i 5 stads- och 221 lands
kommuner. Någon köping fanns vid periodens utgång ännu 
icke inom länet, hvaremot funnos tvenne samhällen af sådan 
beskaffenhet, at t ordningsstadgan, byggnadsstadgan och 
brandstadgan för rikets städer samt livad i hälsovårdsstad-i 
gan för riket föreskrifves om stad förklarats skola i till-, 
lämpliga delar därstädes lända till efterrättelse, nämligen 
visst område af Trollhättans socken samt Lilla Edets fabriks-; 
och handelsplats af Fuxerna socken. Beträffande förstnämn
da område är emellertid at t märka, a t t lagen den 27 maj 
1898 angående tillägg ti l l förordningen om kommunalstyrelse, 
på landet icke därå äger tillämplighet, hvadan nämnda lags 
bestämmelser rörande municipalsamhällen gälla endast för 
Lilla Edet. Vidkommande sistnämnda område har tillämp
ningen af ordningsstadgan och brandstadgan för rikets stä
der föreskrifvits genom nådigt bref den 1 augusti 1902, 
under det a t t byggnadsstadgan för rikets städer och hälso-, 
vårdsstadgans bestämmelser rörande stad före periodens bör
jan voro därstädes gällande. 

I sammanhang med det ofvan anförda torde böra om-
förmälas länets indelning för åtskilliga mera speciella ända
mål. 

I afseende å militärförvaltningen tillhöra inom länet 
förlagda, ,ännu indelade trupper till största delen tredje 
arméfördelningsområdet och till en mindre del första armé
fördelningsområdet. Länet var vid periodens slut indeladt 
till underhåll af 922 man krigsfolk, af hvilka 527 man t a k 
hörde Älfsborgs regemente, 101 man Västgöta regemente, 
259 man Hallands regemente, 34 man Bohusläns regemente 
och 1 man båtsmanshållet. 

Med afseende å värnplikten är länet fördeladt på dels 
Älfsborgs södra inskrifningsområde med Borås rullförings-. 
område n:r 31 och Göteborgs södra rullföringsområde n:r 32,; 
hvilket senare emellertid omfattar jämväl tolf kommuner af 
Göteborgs och Bohus län, dels Älfsborgs norra inskrifnings
område med Vänersborgs rullföringsområde n:r 34 och Ämåls 
rullföringsområde n:r 35, dels ock Skaraborgs inskrifnings
område, uti hvilket de af länets kommuner, som tillhöra 
Falköpings rullföringsområde n:r 36, ingå. 

För inkallelse af de värnpliktige vid arméns mobili
sering är länet indeladt i 254 inkallelseområden, af hvilka 

117 tillhöra Älfsborgs, 89 Västgöta och 48 Skaraborgs re
gemente. 

För hälsovården är länet, som i sin helhet utgör ett 
distrikt för en förste provinsialläkares verksamhet, indeladt 
sålunda, a t t på landet finnas 8 provinsialläkardistrikt och 
7 extra provinsialläkardistrikt, af hvilka senare emellertid 
ett, det i Trollhättan, har två läkare anställda, samt at t 
städerna bilda särskilda läkardistrikt med där stationerade 
stadsläkare, af hvilka i Borås finnas två och i en livar 
af länets öfriga städer en. I nämnda hänseende omfattade 
länet vidare vid periodens utgång 2 sjukvårdsdistrikt med 
därtill hörande, i Vänersborg och Borås uppförda länslasa^ 
rett, hvarjämte sjukstugor funnos i Ulricehamn, Svenljunga, 
Ämål och Billingsfors. 

I sammanhang härmed bör omnämnas, a t t för veterinär-! 
vården vid periodens utgång funnos, förutom t länsveterinär^ 
för olika områden af länet anställde 13 distriktsveterinärer» 
hvilkas aflöning till hufvudsaklig del bekostades af lands-
tinget, hvarjämte Norra hushållningssällskapet med ett min-, 
dre belopp bidrog till aflöning åt en hvar af dem, som 
tillhörde dess område. Enligt ett af 1905 års landsting fats 
tadt beslut rörande ordnandet af de veterinära förhållandena 
i länet skulle emellertid från och med 1907 års början länet 
indelas i 14 veterinärdistrikt. 

Tillhörande Västra skogsdistriktet är länet för skogs
skötseln deladt i 4 revir. För landthushållningen omfattar 
länet 2 skilda områden, hvartdera med sitt hushållnings-i 
sällskap. Jämväl för justering af mått och vikter består 
länet af två distrikt, det tjuguåttonde och det tjugunionde. 

Under det länet har särskild domänförvaltning, ingår 
det åter, hvad angår flera andra förvaltningsgrenar, i sin 
helhet eller till vissa delar i indelningar, som inbegripa jäm-s 
väl områden utom detsamma. Sålunda tillhör det i fråga, 
om allmänna arbeten Västra väg- och vattenbyggnadsdistrik
tet, i afseende å bergsdriften Västra .bergmästaredistriktet 
samt vidkommande yrkesinspektionen Göteborgs distrikt. 
Vidare bildar länet gemensamt med Göteborgs och Bohus län, 
ett distrikt för en statens landtbruksingenjör. Därjämte 
är det fördeladt på 5 olika sjömanshusdistrikt, hvilka del
vis omfatta utom länet liggande områden. Slutligen tillhör 
länet i afseende å folkskoleinspektionen 4 distrikt, af hvilka 
ett är i sin helhet beläget inom länet, hvaremot de tre. 
öfriga jämväl inbegripa områden utom detsamma. 

Enligt den vid periodens utgång ännu gällande nådiga 
kungörelsen den 22 maj 1896 var länet för val af leda
möter i Eiksdagens andra kammare så fördeladt, at t Marks,-
Vedens och Bollebygds domsaga utgjorde 2 valkretsar, af 
hvilka Marks härad bildade den ena samt Vedens och Bolle
bygds härad den andra, Kinds och Redvägs domsaga lika
ledes 2 valkretsar, af hvilka Kinds härad bildade den ena 
och Bedvägs härad den andra, samt en hvar af de öfriga 
5 domsagorna 1 valkrets, hvarjämte af länets städer Borås 
bildade en valkrets, Vänersborg och Ämål en valkrets samt 
Alingsås och Ulricehamn i förening med Marstrand och 
Kungälf i Göteborgs och Bohus län en valkrets, hvadan 
länet i denna kammare representerades af 12 riksdagsmän. I 
första kammaren har länet, jämlikt nådiga, kungörelsen den 
3 juni 1904, rä t t a t t utse 8 representanter. 
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Länets allmänna naturbeskaffenhet, hvarför en utför
ligare redogörelse lämnats i femårsberättelsen för åren 1886 
—1890, till hvilken berättelse härutinnan torde få hänvisas,' 
har under perioden icke undergått någon anmärkningsvärd 
förändring. Emellertid torde böra påpekas, a t t till följd 
af verkställda regleringar af vissa vattendrag äfvensom ut-
dikningar af vattenskadade och frostspridande marker den 
odlade jordens areal flerestädes ökats, äfvensom at t skogs-
afverkning på åtskilliga orter inom länet bedrifvits i all t 
för stor utsträckning. I sistnämnda hänseende hafva dock 
förhållandena förbättrats efter ikraftträdandet af lagen an
gående vård af enskildes skogar och; förordningen angåeude: 
skogsvårdsstyrelser den 24 juli 1903. 

Ehuru, såsom ofvan nämnts, ingen köping och endast 
ett municipalsamhälle vid periodens utgång funnos inom 
länet, funnos å länets landsbygd åtskilliga större samhällen 
med sammanträngd befolkning. 

Främst bland dessa står fortfarande Trollhättan, som 
under perioden vari t stadt i jämnt framåtskridande, och 
hvars ytterligare ti l lväxt torde vara at t förvänta, sedan 
jämlikt 1904 års riksdagsbeslut Trollhätte kanalverk och 
viss annan Nya Trollhätte kanalbolag förut tillhörig egen
dom öfvergått i kronans ägo, i sammanhang hvarmed an
läggningar för ett fullt effektivt utnyttjande af kronan 
tillhörig vattenkraft i Trollhättefallen planerats. Med sam
hällets tillväxt har ock behofvet a t t åt detsamma förvärfva 
stadsrättigheter gjort sig kännbart gällande. Underdånig, 
ansökan om medgifvande af dylika rättigheter för ett om
råde, omfattande Trollhättans kommun jämte vissa därintill 
belägna till VassändaJSTaglums och Västra Tunhems kom
muner hörande fastigheter, har under år 1905 till KungL 
Maj:t ingifvits; och har, sedan förslag af Gärdhems kom
mun väckts at t med det ifrågasatta stadssamhället inför-
lifva jämväl vissa till nämnda kommun hörande hemman, 
Konungens Befallningshafvande i underdånigt utlåtande den 
15 ' december 1905 t i l lstyrkt berörda framställningar. 

Af öfriga dylika samhällen torde böra nämnas Lilla 
Edets municipalsamhälle, Strömslunds samhälle samt Herr-
ljunga, Vårgårda, Fritsla, Skene, Svenljunga, Melleruds, 
Brålanda och Bengtsfors stationssamhällen. 

Hvad särskildt beträffar länets städer och deras ut
veckling under perioden torde i detta sammanhang få an
märkas följande. 

Inom Vänersborg har den i föregående berättelse om-
förmälda byggnaden för Riksbankens afdelningskontor, in--
rymmande äfven post-, telegraf- och telefonstation, under] 
perioden fullbordats och tagits i bruk för sina ändamål 
E t t kallbadhus har uppförts inom stadens område vid Vänern 
och ett tidsenligt varmbadhus kommit till stånd, det senare 
för en kostnad af omkring 65,000 kronor, af h vilket belopp 
sparbanken i Vänersborg, hvilken jämväl upplåtit fri tomt 
för byggnaden', bidragit med 55,000 kronor. Genom ökad 
enskild byggnadsverksamhet har under perioden den förut! 
rådande bostadsbristen i icke obetydlig grad afhjälpts. Hvad 
bostadsförhållandena inom staden beträffar, har under år 
1905 verkställts en noggrann undersökning, särskildt med 
hänsyn till möjligheten a t t understödja egnahemsrörelsen. 

Staden Borås har under perioden undergått den ändring 

af sina gränser, a t t et t område om 19 har 0-58 ar genom 
nådigt beslut den 14 november 1902 öfverflyttats från 
Torpa socken till staden. A detta område är en utaf enskild 
person till staden skänkt park, den s. k. folkparken, be^ 
lägen. Åtskillig fast egendom har under perioden af staden 
inköpts : Sålunda beslöto stadsfullmäktige år 1905 a t t för 
en kostnad af 210,000 kronor inköpa, för utvidgning af 
stadens elektricitetsverk, en del vattenfall; hufvudsakligen 
för fattigvårdens och vattenledningens behof har inköpts 
bl. a. landeriet Katrineberg väster om staden samt för en 
eventuell — först efter periodens utgång beslutad — rege-
mentsförläggning till staden egendomen Osdal. Flera nya 
fabriksbyggnader hafva under perioden uppförts, däraf ett 
spinneri, ett väfveri, en tapetfabrik, en velocipedfabrik äf
vensom Borås—Alfvesta järnvägs reparationsverkstad; dess
utom hafva flera af de äldre fabrikerna med anledning af 
utvidgad verksamhet verkställt tillbyggnader till sina an
läggningar. Af enskilda boningshus hafva under perioden 
uppförts 154, de flesta af trä. Af kommunala eller andra 
samfälligheters byggnadsföretag äro a t t för perioden an
märka följande : en ny rymlig och utmärkt vacker kyrka; 
väl behöflig för den alltjämt tillväxande befolkningen; ny 
fattigvårdsinrättning å Katrinebergs ägor; ny folkskola af 
sten i förstaden Norrbygärde; tullhus af sten i närheten af 
Borås nedre järnvägsstation; ordenshus för frälsningsarmen 
samt för logen Norden af Nationalgoodtemplarorden. Ar
betet på åstadkommande af ny stadsplan har fortgått 
under perioden men först efter dennas slut nåt t till re
sultat. ; , 

Alingsås har under perioden icke undergått någon änd^ 
ring till sitt område, men torde böra nämnas, a t t de skogs
lotter, som alltsedan år 1802 vari t förenade med tomterna 
inom den äldsta stadsdelen och medföljt dessa vid försäljnin
gar och andra fång, under år 1903 börjat skiljas från dessa 
tomter och säljas såsom särskilda fastigheter, dock hafva 
dessa köp, som vid Rådstufvurätten lagfaras, ännu icke 
förekommit i större mängd. Den enskilda byggnadsverk
samheten inom staden har var i t ganska liflig under perioden, 
i det ej mindre än et t sextiotal nya boningshus uppförts, 
till större delen utgörande villabyggnader för en eller flere 
familjer samt hus, indelade i mindre bostadslägenheter på 
ett, två eller tre rum med kök samt uteslutande afsedda 
för uthyrning. Åtskilliga nya fabriksbyggnader för indu
striella företag hafva under perioden uppförts,, hvaraf en lin
nefabrik, en fabrik för lädertillverkning, en tvät t inrät tning 
samt en mekanisk verkstad med gjuteri. Af mera betydande 
kommunala byggnader äro a t t nämna ny läroverksbyggnad, 
färdigbyggd år 1901 och ytterl igare tillbyggd 1905, ny 
polis- och brandstation för staden samt ny t t epidemisjukhus. 
E t t större villasamhälle synes .vara på väg a t t uppstå å 
den på stadens område vid sjön Mjörn vackert belägna egen-i 
domen Skar, hvarest särskildt familjer från Göteborg fun
nit en omtyckt sommarvistelseort, och hvarest t i l l kommu
nikations underlättande med Göteborg en särskild anhalts^ 
station anlagts. 

Fråga om ny stadsplan, afseende särskildt a t t få i pla
nen inbegripna de utom det nu reglerade området belägna 
platser, där byggnadsverksamheten visat sig vara särdeles 
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liflig, har under perioden varit under behandling utan a t t 
dock före dess utgång vinna sin lösning. I detta sammanhang 
tordo böra omnämnas, hurusom Alingsås under år 1905 er
hållit en större offentlig prydnad genom en byst af Jonas 
Alströmer, hvars namn är särskildt förbundet med Alingsås. 
Bysten har tillkommit på initiativ af en person, som vid 
flero tillfällen visat stort intresse för staden, bland annat 
genom en år 1905 verkställd donation till staden af 21,000 
kronor till inrättande af en läsestuga i förening med bi
bliotek. 

Jämväl för staden Ulricehamn har den nu ifrågavarande 
perioden varit utmärkt af en ganska liflig byggnadsverk
samhet, i det icke mindre än 56 boningshus därunder blif-
vit anlagda. Mera bemärkta byggnadsföretag hafva vari t 
Aktiebolaget Föreningens byggnad, inrymmande samlings
lokaler och teater, Västra Centralbanans prydliga stations^ 
hus, en vacker renovation af stadens gamla på sjuttonhundra
talet uppförda rådhus samt ett epidemisjukhus. För utveck
lingen af det talrikt besökta Ulricehamns sanatorium till en 
under hela året öppen förstklassig kuranstalt hafva under pe
rioden en del förarbeten blifvit gjorda. Genom testamenta-
risk donation af en samhällsmedlem utaf sammanlagdt 52,000 
kronor kommer att, bl. a., främjas förestående nybyggnad 
af dels folkskola, dels fattighus. Äfven i Ulricehamn före
ligger fråga om stadsplanens utvidgning, för hvilket ända
mål förberedande åtgärder under perioden vidtagits. 

Åmål har under perioden icke undergått någon föränd-, 
ring med afseende å gränser och areal, men har af annan 
orsak genomgått en väsentlig omgestaltning och nydaning., 
Under periodens första år drabbades staden, den 9 maj 1901^ 
af en eldsvåda, som lade så godt som hela den norr om 
Åmålsälfven belägna stadsdelen, icke mindre än 59 gårdar^ 
i aska. Åtgärder för stadens återuppbyggande vidtogos oför-
töfvadt. Redan samma dag, staden drabbats af branden,; 
tillsattes af stadsfullmäktige en s. k. stadsregleringskom-
mitté, och efter oförtrutet arbete kunde denna redan under 
nästföljande höst för stadsfullmäktige framlägga förslag 
till omreglering af de afbrända tomterna och till nyregle-
ring af ett område nordväst om det förut reglerade, 
genom hvilken sistnämnda reglering staden erhöll om
kring ett hundra nya, för villabyggnader afsedda tomtsr.. 

I tabell 1 lämnas redogörelse för länets folkmängd, ut
visande, att vid 1905 års slut densamma enligt prästerskap 
pets uppgifter utgjorde 280,3G0, däraf i städerna 35,160 och 
å landsbygden 245,200. Vid 1900 års slut var enligt ena
handa uppgifter länets hela folkmängd 279,514, nämligen i 
städerna 30,265 och å landsbygden 249,249. t 

En jämförelse mellan dessa siffror visar, a t t länets 
folkmängd under perioden ökats med 846. Under perioden 
1896—1900 ökades densamma med 4,816 personer. Den se
naste perioden företer alltså en väsentligt svagare folkök
ning än den närmast föregående. A t t perioden i sin helhet 
visar en ökning, om än obetydlig, beror helt och hållet på 

Efter att hafva blifvit af stadsfullmäktige godkänd blef 
regleringsplanen fastställd af Kungl. Maj:t den 20 december 
1901. 

Till ytterligare förbättring af stadsplanen hafva stads
fullmäktige år 1905 beslutit ny reglering af de äldre stads
delarne söder om älfven, därvid äfven en del nya tomter 
utlagts å förut oregleradt område. Denna reglering har 
först efter periodens utgång vunnit Kungl. Maj:ts fast-
ställelse. Åmål kan numera i sin helhet förete en fullt 
modern stadsplan med breda, delvis trädplanterade gator 
och tillräckligt med öppna platser, synnerligen tillfreds
ställande såväl med hänsyn till skydd mot eldfara som i 
hygieniskt och andra hänseenden. Oaktadt snabbheten i 
regleringsarbetet hade dock bostadsbristen tvungit många 
af arbetsklassen a t t uppföra bostäder utanför staden, hvadan 
högst få af de för sådana bostäder afsedda tomterna å 
nya stadsplanen ännu äro bebyggda. 

Byggnadsverksamheten inom det omedelbart efter bran
den reglerade området, i synnerhet det som motsvarade de 
gamla tomterna, tog dock sin början strax efter det fast-, 
ställelse å stadsplanen erhållits, och redan vid periodens 
slut hade den framskridit så långt, a t t den nedbrända stads
delen då kunde sägas i stort sedt vara återuppbyggd, ehuru 
naturligtvis en del tomter ännu funnos obebyggda och an
talet nya byggnader, mestadels utgörande två eller tre vå
ningars hus, afsedda för flera hushåll, gifvetvis blef mindre 
än hvad förhållandet varit före branden, då byggnaderna 
till större delen voro af ringa storlek, flertalet inrymmande 
blott ett eller två rum och kök. 

Eldsolyckan gaf impuls till förverkligande af en för 
staden redan tidigare påtänkt vattenledning. Arbetet å den
na anläggning, från den 8 kilometer från staden belägna 
sjön Nedre Kalfven, börjades hösten 1902 och blef full-
bordadt i april 1904. 

Bland byggnadsföretag under perioden är a t t särskildt 
nämna uppförandet på stadens bekostnad af ett ny t t tids
enligt stadshotell; och torde jämväl böra omförmälas, huru
som staden mot slutet af perioden beslutit anläggande af 
elektricitetsverk för yt t re och inre belysning, en anläggning 
som efter periodens utgång bragts till utförande. 

städernas tillväxt. Denna har nämligen under perioden ut-
gjorts af 4,895 personer, medan däremot landsbygdens be
folkning samtidigt minskats med 4,049. 

ökningen af städernas befolkning har vari t konstant 
«inder periodens alla år och uti en hvar af länets1 städer; 
starkast har den varit i Borås, som tillväxt från 15,837 
till 18,539. Hvad landsbygden beträffar, ökades dess in
vånareantal år 1901 med 19, men hvarje följande år af 
perioden har företett minskning med resp. 1,318, 1,307, 156 
och 1.287. Denna minskning af landsbygdens befolkningstal 
möter inom det vida öfvervägande antalet af länets kom
muner; af 221 kommuner hafva ej mindre än 164 lägre be-. 

2. Invånare. 
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folkningssiffror vid periodens slut än vid dess början. Inom 
2 kommuner voro folkmängds talen lika vid början och slu
tet af perioden, medan däremot en ökning ägt rum uti 55. 
Denna ökning är dock, där den förekommer, i regeln yt terst 
ringa. Af något mera af sevärd storlek visar den sig vara 
allenast inom sådana kommuner, där större industriell verk
samhet idkas eller där mera stadsliknande samhällen före
finnas eller äro i begrepp at t uppväxa. Sålunda har man 
att anmärka folkökning å länets landsbygd egentligen en
dast å sådana platser som t. ex. Trollhättan, Lilla Edet, 
Herrljunga, Svenljunga och dylika, samt de trakter af Marks 
härad, där större textilfabriker förefinnas, såsom Kinna 
och Frisla kommuner. I öfrigt däremot företer landsbyg
den i befolkningsafseende stillastående eller tillbakagång. 

Tillser man de faktorer, som vari t bestämmande för 
befolkningens ökning eller minskning, finner man, hvad 
landsbygden beträffar, a t t årligen ett större eller mindre 
nativitetsöfverskott förefunnits, men att verkningarne häraf 
omintetgjorts genom emigrationen till främmande land men 
ock genom inrikes omflyttningar, enkannerligen inflytt
ningen till städerna. Inom städerna däremot betingas tillväx
ten utom af nativitetsöfverskottet äfven af det för städerna 
gynnsamma resultatet af den inrikes omflyttningen, medan 
däremot beträffande dem såväl som för landsbygden emigra
tionen till främmande land vållar afgång i numerären. 

I fråga om dessa nu berörda förhållanden torde föl
jande, böra närmare anmärkas. 

Nativitetsöfverskottet inom städerna har under perio
den årligen vari t sammanlagdt omkring 500, endast år 1902 
nedgick det till något under 400. Nativitetsöfverskottet 
å länets landsbygd företer däremot under perioden en från 
år till annat fortgående minskning. Efter a t t år 1901 hafva 
utgjort 2,235, utgör dess storlek under periodens fyra senare 
år resp. 1,742, 1,661,- 1,655 och 1,416. Eesultatet af den 
inrikes omflyttningen, som utfaller till favör för städerna 
men till minskning för landsbygden, betecknas för länet 
af följande; siffror: städerna erhöllo på denna väg under 
perioden ett tillskott af resp. 342, 831, 858, 661 ôch 716,-
medan däremot landsbygden af sagda grund fick vidkännas 
en minskning af resp. 785, 1,247, 1,466, 1,093 och 1,492. 
Hvad slutligen angår emigrationen till främmande land, så 
hafva under perioden emigrerat från städerna inom länet 
ett antal af 1,230 personer, medan under samma lid från 
utrikes ort till städerna immigrerat e t t antal afj 356 ; skill
naden, städerna till minskning, har vari t 874. Från länets 
landsbygd har under perioden emigrerat ett antal af 9,488,: 
och har, då immigrationen till landsbygden från utrikes 
ort under tiden uppgått till 2,811, landsbygden på denna 
väg fått vidkännas en minskning af 6,675 personer. Starkast 
var emigrationen under år 1902, då från länet utflyttade 
2,665 personer, minst under år 1904 med en utflyttning 
af 1,496. Immigrationen har i allmänhet utgjort omkring 
600 eller något därutöfver för år utan a t t förete någon 
större olikhet mellan periodens olika år ; störst var den 
1904 med ett antal af 670 immigranter. Det vida öfvervä-
gande antalet emigranter har utf lyt ta t till Nordamerikas 
förenta s tater : af periodens 10,716 emigranter hafva flere 
än 9,000 begifvit sig till Amerika. Till Norge, dit utflytt

ning ägt rum särskildt från Dalsland, hafva under perioden 
emigrerat tillhopa 1,285 personer; siffrorna för denna ut-
fljTttning hafva dock under perioden vari t i nedgående, från 
357 år 1901 till 181 år 1905. 

Hvad de olika könen beträffar har under perioden inom 
städerna ökning ägt rum under hvarje år af såväl män som 
kvinnor. Å landsbygden har kvinnornas antal minskats 
under hvarje periodens år ; däremot har å landsbygden an
talet män något ökats under åren 1901 och 1905, men under 
periodens öfriga år minskats. Inom länet i dess helhet öf-
versteg vid periodens slut kvinnornas antal männens med 
10,432; och var kvinnornas öfvervikt proportionsvis större 
i städerna än å landsbygden. 

Äktenskapsfrekvensen har å landsbygden befunnit sig 
i nedgående; antalet af de ingångna äktenskapen har där
städes under periodens fem år utgjort resp. 1,196, 1,164,. 
1,150, 1,122 och 1,091. Städerna förete härutinnan en stig
ning från 203 år 1901 till 254 år 1905. Förhållandet mellan 
antalet födda äkta och oäkta barn under perioden angifves 
af följande siffror: å landsbygden förekommo under perio
den 26,484 äkta samt 1,854 oäkta födelser, i länets städer 
voro motsvarande siffror 4,088 och 645. A landsbygden var 
antalet födelser stadt i nedåtgående för såväl äkta som 
oäkta barn under periodens särskilda år — från 5,661 äkta 
födda år 1901 till 5,114 år 1905 samt från 393 oäkta år 
1901 till 366 år 1905 —; medan i städerna en ökning ägde 
rum inom båda kategorierna : från 818 äkta födda år 1901 
till 860 år 1905 samt från 127 oäkta födda år 1901 ti l l 
145 år 1905. 

Förhållandena å det religiösa området hafva under pe
rioden icke undergått några afsevärda förändringar. Den ti
digare öfverklagade likgiltigheten för statskyrkan och dess 
gudstjänster har fortfarit och har måhända ökats; a andra 
sidan kunna de skismatiska eller frikyrkliga riktningarna 
icke sägas hafva vunnit någon ökad anslutning under perio
den. Såsom allmänt omdöme om förhållandet mellan de 
olika religiösa riktningarna torde kunna sägas, a t t spän-, 
ningen dem emellan är mindre än förr, känslan af det 
för dem alla gemensamma starkare och därmed ock för
dragsamheten större. De från statskyrkan skiljaktiga rikt
ningar, hvilka räkna största antalet medlemmar inom länet, 
äro baptister, metodister och de ,s. k. fwaldenströmarne 
eller svenska missionsförbundet. Af dessa r iktningar ,är 
inom länet den sist nämnda den talrikaste. Vid slutet af 
perioden ägde missionsförbundet inom länet närmare e t t 
hundratal församlingar med ett beräknadt medlemsantal af 
inemot 6,000; förbundets missionshus inom länet utgjorde 
nära ett hundra med ett beräknadt värde af mer än 300,000 
kronor; i dess söndagsskolor beräknades ett barnantal af 
omkring 5,500 erhålla undervisning. 

Baptisterna hade vid slutet af perioden 18 församlingar 
med omkring 1,100 medlemmar; egna kapell ägde samfundet 
å 13 platser med e t t beräknadt sammanlagdt värde af om
kring 100,000 kronor; barnantalet i baptistförsamlingarnas 
söndagsskolor anslogs till omkring 1,100. 

Församlingar af metodistisk bekännelse funnos vid pe
riodens utgång i länets städer, utom Ulricehamn, samt i 
Bengtsfors och Trollhättan; antalet medlemmar i full för-j 
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ening utgjorde ungefär 400, och ägde församlingarna 5 
egna kapell med ett värde af närmare 60,000 kronor. I 
deras söndagsskolor gafs, undervisning åt omkring 400 barn. 

Af öfriga religiösa rörelser torde endast vara a t t sär-
skildt nämna frälsningsarmen, hvars arbete för eländas och. 
nödställdas hjälp och upprättelse är omfattande och i hög
sta måtto erkännansvärdt. Vid slutet af perioden ägde 
den inom länet 12 kårer med tillhopa omkring 800 med
lemmar. 

I fråga om sedligheten, såvidt denna kan bedömas efter 
antalet lagöfverträdelser, gifver rättsstatistiken befolknin
gen fortfarande ett godt vitsord; antalet gröfre brott inom 
länet kan icke sägas hafva vari t stort under perioden. I 
fråga om antalet utom äktenskapet födda barn intager länet 
en fördelaktig ställning framför flertalet af rikets län; 
endast fyra af dessa kunde år 1905 framvisa ett lägre pro
centtal än Älfsborgs län. 

I sedlighetens intresse verkar med framgång det allt
jämt fortgående och lifaktiga nykterhetsarbetet. Missbruket 
af starka drycker har nog under perioden minskats i de 
flesta delar af länet, medan däremot å vissa håll, jenligt 
uttalanden från vederbörande, något nämnvärdt aftagande 
af rusdrycksmissbruket icke kunnat förmärkas, trots nyk-> 
terhetsföreningarnas sträfvanden. A t t antalet åtalade fyl
leriförseelser vari t något större under periodens sista år 
än under dess tidigare, får icke anses såsom bevis på en 
försämring af tillståndet, då det anmärkta förhållandet 
torde bero, förutom på tillfälliga orsaker, delvis äfven på 
skärpt tillämpning af gällande straffbestämmelser. För
utom i länets fem städer och i Trollhättan, där all minut
handel med och utskänkning af brännvin varit under peri
oden öfverlåtna åt särskilda för ändamålet bildade bolagV 
funnos vid periodens slut inom länet 7 privilegierade gäst-
gifverier samt 2 å auktion inropade rättigheter, en minut
handels- och en utskänkningsrättighet. Antalet bryggerier 
inom länet utgjorde under periodens sista år 14. 

Af de inom riket befintliga nykterhetssällslcap hafva 
under perioden största anslutningen inom länet tillkommit 
goodtemplarorden samt Västergötlands distriktslog© af na-
tionalgoodtemplarorden äfvensom inom länet befintliga blå-
bandsf öreningar. Goodtemplarorden har vari t verksam genom 
tvenno distriktsloger, Älfsborgs läns norra samt Skara— 
Älfsborgs distriktslog©, den förra omfattande Dalsland samt 
Väne, Bjärke, Aie, Flundre ochVätle härad, den senare det 
öfriga af länets västgötadel. Tillsammans hafva nämnda 
båda ordnar, goodtemplar- och nationalgoodtemplarorden, be
räknats omfatta vid periodens slut omkring 8,000 medlemmar 
inom länet, fördelade på 142 loger, ökningen i medlems
antal har för nämnda ordnar under perioden varit afsc-
värd, likaså för blåbandsföreningarna, hvilka tillhöra Västra 
Sveriges blåbandsförbund, och hvilkas medlemsantal år 1905, 
uppgick till 5,500, fördelade på 40 lokalföreningar. Till 
understödjande af den verksamhet, som af de nu nämnda 
nykterhetssällskapen utöfvats, har landstinget för hvart 
och ett af periodens tre sista år anvisat ett anslag af 1,000 
kronor, a t t dem emellan fördelas. Jämväl andra nykter
hetsorganisationer än de nu nämnda hafva arbetat inom 
länet, om än mera sporadiskt och i mindre omfattning. Så 

nykterhetsföreningen Verdandi, med ett medlemsantal år 
1905 af ungefär 400, svenska, kvinnors nykterhetsförening; 
Hvita bandet, Sveriges studerande ungdoms helnykterhets
förbund, hvilket senare vid periodens slut räknade om
kring 450 medlemmar, samt Templarorden, som vid samma 
tid hade 127 medlemmar. Det välsignelsebringande resul
tatet af samtliga dessa sällskaps och föreningars verksam
het är omfattande och oemotsägligt; a t t ännu så mycket 
återstår a t t u t rä t ta på nykterhetsarbetets område, gifver 
vid handen, hvilket djupt rotadt samhällsondt rusdrycks
missbruket är hos vårt folk. 

Hvad befolkningens lefnadssätt beträffar är naturligen 
en femårsperiod en alltför kort tidrymd för a t t kunna förete 
någon större förändring. I stort sedt, har utvecklingen, i 
samband med det fortskridande folkbildningsarbetet och ar
betsklassens förbättrade ekonomiska villkor, fortgått i rikt
ningen af en a l l t större utjämning af skiljaktighetema de 
olika samhällsklasserna och de olika landsdelarne emellan!-
Utvecklingen är Icke utan sina skuggsidor; ihand i hand 
med deu förbättrade ekonomiska utvecklingen går tyvärr 
dennas sedvanliga följeslagare, njutningslystnaden, och det 
karaktärslyte, som synes vara utmärkande för vår nation, 
oförmågan at t spara, gör sig gällande, i det a t t mycket 
af den ganska goda förtjänsten förslösas på rusdrycker, 
förlustelser m. m. Den ökade folkupplysningen har un-
danarbetat mycken råhet i sätt och seder, men här såväl 
som annorstädes inom vår t land röja sig nedslående drag 
af dåliga tendenser hos det uppväxande släktet, en före
teelse som är på så många håll samstämmigt iakttagen, att 
den erhållit sin särskilda allmänt gängse beteckning : ung
domens förvildning. Denna sammanhänger yt terst med den 
brist på religiositet, som så sorgligt utmärker vår t folk. 
I nu angifna hänseenden äro förhållandena, såsom natur
ligt är, bättre på landsbygden än i städerna. 

I fråga om konsumtionen af födoämnen kan angående 
perioden helt visst sägas,, a t t förbrukningen af hvete samt 
af mjölk, smör och ägg äfvensom af socker väsentligt ökats. 
Tyvärr kan detta sägas äfven om kaffet. Detta användes 
inom flera delar af länet till öfverflöd, i många hem tre 
gånger om dagen och dessemellan, när anledning därtill 
gifves. I många arbetarehem utgör kaffet en hufvudsakl-
lig del af födan. A t t sjuklighet och svaghet blir följden 
af en sådan öfverdrifven kaffekonsumtion säger sig själf. 
I allmänhet kunde nog kosthållet hos såväl allmogen som 
arbetarne behöfva ändras i åtskilliga hänseenden. Grönsa
ker, som dock äro både hälsosamma och närande, ingå allt
för litet i födan; på många håll råder fördom mot färsk 
mat i följd af den utbredda föreställningen, att saltad föda 
skulle vara kraftigare; särskildt i allmogehemmen blir paj 
grund häraf matsedeln mångenstädes mycket enformig,- med 
salt fläsk — i de burgnare hemmen äfven salt ox- eller 
fårkött —, något salt fisk samt sill och potatis såsom de 
hufvudsakligen förekommande rät terna; många i sig syn
nerligen goda födoämnen förfaras eller komma icke till sitt 
rät ta gagn genom bristande insikt om deras handhafvande 
och' tillagning. 

Med den stigande folkupplysningen har alstrats en 
ökad håg för läsning. Denna tillfredsställes i alltmer steg-
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rad grad genom tidningarna. Mest spridda äro i regeln 
tidningarnas prisbilligare veckoupplagor; å många trakter 
af länet finnes knappast ett hem, där icke någon tidning 
läses. De gamla sockenbiblioteken däremot hafva all tmer 
kommit ur bruk, då den litteratur, som de innehållit, små
ningom blifvit föråldrad och ej motsvarar en nyare tids 
smak. Den tanke, som en gång gifvit upphof till socken
biblioteken, är dock r ikt ig och har under perioden tagit 
sig uttryck i sträfvanden a t t under nyare former vinna 
det gagneliga ändamålet. Arbetet a t t ernå statens med-, 
verkan till upprättande af s. k. folkbibliotek tillhör så
lunda perioden och resulterar i 1905 års författningar rö
rande understöd åt folkbibliotek, men tillämpningen häraf 
faller utom perioden. Det medel för folkbildningens hö
jande, som består i anordnande af särskilda föreläsningar, 
för arbetsklassen, blir nedan närmare omförmäldt. 

I fråga om byggnadssättet kan konstateras en allt
jämt fortgående förändring till det bättre ej blott inom stä
derna, där vid nybyggnad anspråken å byggnadernas såväl 
arkitektoniska utstyrsel som ändamålsenliga och bekväma 
inredning numera ställa sig ganska höga, som på landsbyg
den, där allmogens bostäder uppföras med större omsorgsfull
het än fordom och under sträfvan a t t göra dem prydligare 
ljusare och rymligare än förr. Vid järnvägsstationer och 
äfven annorstädes å landsbygden, särskildt i och vid sam
hällen med talrikare befolkning, uppföras numera många 
byggnader i s. k. villastil. Alltmera framträder å lands
bygden benägenhet at t omgifva bostäderna med trädgårdar 
och trädplanteringar; hvad jordbrukets ekonomibyggnader 
beträffar märkes alltmera sträfvan at t göra ladugårdarna 
bekvämare och hälsosammare för kreaturen. 

Allmänna hälsotillståndet har under perioden vari t till
fredsställande. Epidemier hafva visserligen uppträdt, meri 
i allmänhet ej af svårare beskaffenhet eller större utbreda 
ning. A r 1901 förekom dock scharlakansfeber r ä t t talrikt, 
så ock difteri. Påföljande år uppträdde difteri inom Dals
lands norra provinsialläkardistrikt uti större omfattning1,, 
så at t extra läkare måste för en kortare tid förordnas till 
tjänstgöring därstädes; sjukdomen var emellertid ej af svå-, 
rare ari. Ar 1904 inträffade ett ej ringa antal fall af rödsot. 
Influensa har vari t gängse under hela perioden; sjukdoms
fallen af influensa voro lägst år 1903 med 580, talrikast 
år 1904 med 2,027. 

Den ekonomiska ställningen har under perioden, i stort, 
sedt, varit god. För arbetarne hafva lefnadsvillkoren allt
mer förbättrats, och jordbruksklassens ställning har vari t 
tillfredsställande. Skörden under perioden har visserligen i 
allmänhet endast varit medelmåttig; år 1905 då den var bäst,, 
kunde den i Konungens Befallningshafvandes årsväxtberät-
telso icke betecknas högre än såsom fullt medelmåttig, och år 
1904 medförde missväxt å Dal samt inom Väne härad, medan 
sistnämnda, års skörderesultat i öfriga delar af länet blef 
under medelmåttan. Men oaktadt perioden således icke ut
märkt sig för särdeles gynnsamma skördeförhållanden, har 
dock jordbrukarens ställning i allmänhet ieke försämrats; 
ej ens å Dal, som hårdt träffades af 1901 års missväxt, kan 
den stigas hafva erfarit någon mera djupgående eller för-
blifvande skada. A vissa trakter af landsbygden röjer sig 

i stället en fortgående påtaglig förbättring, delvis sam
manhängande med och beroende af förbättrade järnvägs
kommunikationer, hvarigenom de på många håll ganska 
rikliga skogarne fått ökadt värde och möjlighet uppstått 
för jordägaren a t t utan alltför stora kostnader anskaffa för 
jordens fruktbargörande erforderliga gödningsämnen. E t t 
tecken till, a t t den ekonomiska ställningen undergått för
bättring, äi; den redan under föregående period anmärkta 
och under den nu ifrågavarande fortgående minskningen 
i lagsökningsmålen. De hos öfverexekutorerna inom länet 
inkomna mål angående lagsökning utgjorde under periodens 
olika år resp. 894, 700, 791, 712 och 574, och antalet exekuto-
rial hos utmätningsmannen har likaledes under perioden yari t 
stadt i nedgående. 

Beträffande särskildt arbetsklassens ställning har den
na, såsom redan nämnts, under perioden förbättrats. Inom 
industrien visar sig en stegring i aflöningens belopp, och 
på sådana orter inom länet, där antingen emigrationen varit 
stor, eller hvarifrån industrien hämtat behöflig arbetskraft, 
hafva tjänstehjonslöner samt dagspenningen för jordbruks
arbetare undergått ökning. Hvad särskildt angår årslönen 
för tjänare i husbondes kost beräknas den hafva under pe
rioden stigit : inom Södra hushållningssällskapets område 
för dräng från 200 ti l l 220 kronor och för piga från 100 
till 125 kronor samt inom Norra sällskapets område för 
dräng från 190 till 210 och för piga från 110 ti l l 128 
kronor. 

I fråga om tryggandet af kroppsarbetarnes ställning 
för fall af sjukdom eller olyckshändelser utvisar perioden 
dels en ökad utveckling af sjukkasseväsendet, dels ock ge
nomförandet, år 1901, af den under föregående period för
beredda lagstiftningen om ersättning för skada ti l l följd 
af olycksfall' i arbetet, och enligt hvilken lagstiftning ar-
betsgifvaren inom vissa yrken tillförbundits a t t vid olycks
fall utgifva ersättning till den skadade arbetaren eller i 
händelse af dödsfall till hans familj. Eiksförsäkringsan-
stalten, hvilken mot viss premie från arbetsgifvaren öfver-
tager dennes ersättningsplikt, började sin verksamhet med 
år 1903. Hvad sjukkassorna beträffar hafva dessa, sedan 
mot slutet af föregående period förhöjning ägt rum af det 
förvaltningsbidrag,, som de kunna erhålla från statsver
ket, ökats från 33 (19 å landsbygden samt 14 i städerna) 
år 1901 till 62 (29 på landet och 33 i städerna) år 1905. 
Deras sammanlagda tillgångar representerade år 1901 e t t 
belopp af inemot 100,000 kronor, och hade detta år 1905 
stigit till fullt 230,000 kronor. Deras årsinkomst steg un
der perioden från något mer än 42,000 kronor år 1901 till 
mer än 91,000 kronor år 1905, och utgjorde häraf stats
bidraget 5,581 kronor år 1901 samt 10,834 år 1905. Med
lemsantalet ökades från 5,388 år 1901 ti l l 9,835 år 1905. 

Frågan om ålderdomsunderstöd åt arbetare har icke 
under perioden vunnit lösning. För dem, som vid inträdd 
ålderdom och orkeslöshet stå utan egna tillgångar och ej 
heller njuta underhåll och vård af andra, är nu såsom förr 
allmänna fattigvården a t t anlita. Med stigande förbätt
ring af den allmänna ekonomiska ställningen borde en minsk
ning i den allmänna fattigvården vara a t t förvänta. Eh 
minskning har ock inträdt i fråga om antalet understödsta-
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gare. Detta antal, som inom länet utgjorde vid slutet af 
nästföregående period 11,748, har under perioden vari t 
stadt i jämnt nedgående till 11,106 år 1905. Då där
emot kommunernas utgifter för länets fattigvård under 
samma tid «tigit från tillhopa omkring 000,000 kronor 
till omkring 750,000 kronor, torde detta förhållande, som 
ej kan tillskrifvas allenast prisstegring å lifsförnödenlieter^ 
utvisa, att det understöd, som lämnas de särskilda under-
stödstagarne, numera tilltages drygare än förr. 

l ivad fachföreninsrörelsen beträffar funnos inemot pe
riodens slut omkring 40 fackföreningar inom länet med ett 
medlemsantal af mera än 1,500. Starkast representerade 
voro järn- och metallarbetareförbundet, textilarbetareförbun
det — detta, särskildt i Borås — samt grofarbetarnes, mu
rarnes och typografernas associationer. En del arbetsinstäl
lelser hafva förekommit under perioden, dock har antalet 
af dessa relativt taget icke varit särdeles stort likasom 
ej heller deras omfattning, med undantag af den strejk, 
som under februari månad '1905 uppkom vid skofabriken 
i Vänersborg, och hvilken, omfattande inemot 400 arbe
tare, icke vann sin fulla afslutning förrän i maj månad 
nästföljande år. 

I samtliga länets städer och i flera af dess öfriga större 

A) Jordbruk och boskapsskötsel med binäringar. 
a) Jordbruket. Enligt den officiella jordbruksstatistiken för 
år 1905 utgör länets hela ägovidd utom vatten 1,167,789 
hektar, som i afseende å de särskilda ägoslagen fördelas 
sålunda: 

samhällen hafva under perioden funnits s. k. arbetareföre-
ningar, som genom at t i egna eller förhyrda lokaler anordna 
diskussionsmöten, hålla läsrum med tidningar och biblio
tek m. m. söka bereda medlemmarne nyt ta och nöje. Den 
föreläsningsverksamhet, som under senare årtionden i allt-, 
mer stegradt omfång och med alltjämt ökadt statsunderstöd! 
ägt rum i syfte a t t bereda särskildt arbetsklassen tillfälle 
a t t vinna ökade insikter och på samma gång en bildande 
förströelse, har under perioden vunnit ökad utveckling. An
talet föreläsningsföreningar, hvilka kommit i åtnjutande af 
statsbidrag, utgjorde under sista året af föregående period 
5 (däraf 3 å landsbygden) med statsunderstöd af tillhopa 
2,700 kronor. År 1905 var deras antal 14 (däraf 10 å lands
bygden) och statsbidragens sammanlagda belopp 5,625 kr. 

Det frivilliga skytteväsendet har under den , gångna 
femårsperioden, kraftigt understödt af statsmakterna ge
nom organisatoriska åtgärder samt betydliga årliga stats
bidrag, gåt t framåt i synnerlig omfattning. Inom länet,-
som är deladt i tvenne skytteförbund, Älfsborgs och Väst-
göta-Dals, funnos år 1900 tillsammans 55 särskilda skytte
föreningar eller gillen med e t t medlemsantal af något 
öfver 3,600. År 1905 hade föreningarnas antal ökats till 
153 med ett antal medlemmar af mer än 8,000. 

med 112 har samt af åker och annan odlad jord med 5,327 
hektar. Den naturliga ängen skulle hafva minskats med 
4,075 hektar, ökningen af den skogbärande marken utgör 
för samma tid icke mindre än 115,311 hektar. A t t den 
angifna ökningen af den skogbärande marken icke är uttryck 
för en under perioden verkligen försiggången förändring 
i markens användning, utan beror därpå a t t i och med verk
ställd noggrannare beräkning en betydande areal ansetts 
böra öfverflyttas från den oredovisade marken och redovi
sas såsom skogsmark, säger sig själf. En närmare granskning 
af de siffror, som för periodens särskilda år angifva mar
kens användning inom länets skilda delar, visar ock, att för
hållandet är sådant. Men den visar jämväl, a t t äfven de 
förändringar, som skulle hafva ägt rum med öfriga ägo
slag, förnämligast äro at t tillskrifva under perioden verk
ställda nya undersökningar och alltså icke motsvara den 
förändring, som i verkligheten må hafva ägt rum. För 
uppfattningen, om och i hvilken mån en verklig tillökning 
eller minskning under perioden ägt rum af ena eller andra 
ägoslaget, blifva fördenskull de anförda siffrorna af ringa 
eller ingen betydelse. 

Sålunda finner man, vid närmare granskning af de upp
gifter, som under periodens särskilda år lämnats fötr Södra 
hushållningssällskapets område, a t t uppgifterna för perio
dens första år, 1901, innehålla i ett slag så godt som all 
den ändring, som under perioden skulle hafva ägt rum. För 
sagda år visa nämligen de lämnade uppgifterna ined ens en 
ökning från näst föregående år: för trädgårdsjorden af 76 
hektar, för åker och annan odlad jord af 5,323 hektar, för 
den naturliga ängen af 1,033 hektar, för skogbärande 

3. Näringar. 

Motsvarande siffror vid periodens början utgjorde en
ligt statistiken för år 1900 följande: 

Såsom denna sammanställning visar, har under perioden 
ändring skett i uppskattningen af länets sammanlagda areal 
af fast mark. Uppgifterna härutinnan, hvilka grunda sig 
på arealberäkningar, utförda af Generalstabens topografiska 
afdelning, utvisa nämligen %n minskning vid periodens slut 
af 15,021 hektar. '" 

Hvad nu beträffar den särskildt redovisade marken, 
framgår af förestående siffror, att under perioden en till
ökning skulle hafva ägt rum af träd-, humle- och kålgårdar 
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mark af 108,462 hektar. Närmare eftersedt, faller all denna 
ökning enbart på Kinds härad, och den beror, enligt anteck
ning vid hushållningssällskapets för sagda år meddelade 
primäruppgifter, därpå, a t t för Kinds härad nya arealupp
gifter dåmera erhållits från Ekonomiska kartverkets ägo-
beskrifningar. I öfrigt äro för Södra hushållningssällska
pets område alla siffrorna för de särskilda ägoslagen under 
periodens samtliga år oförändrade år från år,; om man från
ser en för år 1905 uppgifven tillökning utaf den skogbärande 
marken inom Gäsene härad af 100 hektar. 

Inom Norra hushållningssällskapets område hafva un
der perioden särskilda lokala undersökningar ägt rum för 
erhållande af förbättrade uppgifter till jordbruksstatistiken1. 
Sådana undersöikningar hafva ägt rum: 1901 för Väne härad, 
Vänersborgs stad och Vedbo härad, 1902 för Aie och Nor
dals härad, 1903 för Vätle och Valbo härad, 1904 för Flun-
dre och Tössbo härad samt Åmåls stad, 1905 för Bjärke 
och Sundals härad. Också visa siffrorna för de särskilda 
delarne af Norra sällskapets område mera rörlighet och 
ändring från år till (annat,; än hvad förhållandet är med 
södra området, men äfven dessa ändringar visa sig, i den 
mån de äro af någon större omfattning, bero på de för
bättrade uppgifter, som genom nya undersökningar vunnits, 
icke på den i verkligheten försiggångna förändringen. In
om Norra sällskapets område, 'där enligt de statistiska upp
gifterna, åkerns ökning för hela perioden skulle hafva ut
gjort allenast 4 hektar, skulle den naturliga ängen under 
perioden hafva minskats med 5,108 hektar, men häraf falla 
5,097 hektar enbart på år 1901, samt af sistnämnda be
lopp icke mindre än 4,999 hektar ensamt på Vedbo härad, 
hvilket härad, såsom ofvan nämnts, år 1901 var föremål 
för särskild undersökning. Af skogsmarkens tillökning,- livil-
ken under perioden skulle inom norra området hafva utgjort 
sammanlagt 6,749 hektar, falla också icke mindre än 4,945 
ensamt på år 1901 och Vedbo härad. 

A t t jordbruksstatistikens siffror, trots det arbete,- som 
år efter år nedlägges på deras förbättring, ännu äro behäf
tade med mycken ofullkomlighet ochj i den mån man råd-
frågar dem för a t t vinna upplysning om den successivt för
siggående förändringen af markens fördelning i olika ägo
slag och om odlingens fortgång, ännu lämna en mycket osä
ker ledning, är en känd, och äfven af förestående anmärk
ningar bekräftad erfarenhet. A t t äfven under den nu ifrå
gavarande perioden odlingen gåt t framåt och jordbruket 
gjort afsevärda landvinningar inom länet, är emellertid otvif-
velaktigt och veterligt, äfven om framstegen icke kunna 
med siffror åskådliggöras. 

Beträffande åkerjordens användning för olika kultur
ändamål utvisar jordbruksstatistiken för länet, a t t år 1905 
vårsäden upptog inom Södra hushållningssällskapets om
råde 46-0 o/0 s a m t inom Norra sällskapets område 35-6 o/o af 
åkerarealen. Motsvarande siffror år 1900 voro 46-7 o/0 och 
37-l -°/o, hvadan under perioden någon minskning skulle 
hafva ägt rum, ett förhållande som öfverensstämmer med 
hvad som försiggått inom riket i dess helhet. Vårsäden 
upptager, som bekant, inom hela södra och större delen af 
mellersta Sverige större del af åkerjorden än något annat 
växtslag, men särskildt s tarkt företrädd är den inom Älfs

borgs läns södra område,- hvars ofvan för år 1905 angifna 
siffra är större än för hvarje annat län i riket utom Krono
bergs. Höstsädens tillbakaträdande är sedan längre tid 
tillbaka konstateradt för riket i dess helhet,- och jämväl 
inom Älfsborgs läns södra område skulle någon minskning 
under perioden ägt rum,- enär höstsädens anpart af åker
jorden, hvilken år 1900 angafs för sagda område till 9-8 o/0) 

år 1905 upptages ti l l 9-7 >°/o. Inom norra området skulle 
däremot en ökning hafva ägt rum: från 11 9'o/o år 1900 till 
12-2 o/0 år 1905. Trädans procentiska andel följer ju i all
mänhet höstsädens, och i enlighet härmed utvisa siffrorna: 
för södra området en minskning af trädan från 8-9 °/o till 
8-4 o/o samt för norra området en ökning från 11 9 °/o till 
12-1 °/o. Jämför man beträffande höstsäden Älfsborgs län 
med riket i öfrigt,- finner man, a t t höstsäden härstädes in
tager en relativt mindre anpart än inom andra delar af riket,-
enär — om man frånser de norrländska länen och Koppar
bergs län — allenast Göteborgs och Bohus län visar så 
låg procentsiffra för höstsäden som Älfsborgs län. Den an
del af åkerjorden, som upptages af gräs och foderyäxter,-
är inom länet ganska betydande, särskildt inom norra ömrå-
det,; hvars procentsiffra — 37-2 år 1905 — öfvérträffas,- från-
sedt naturligen de norrländska länen och Kopparbergs län,; 
allenast af Värmlands,- Örebro och Västmanlands län. För 
södra området var år 1905 procenttalet 28-4. Jämfördt med år 
1900, visar sig en tillökning under perioden af den ti l l gräs-
börd och foderväxter använda åkerarealen. Sistnämnda års 
siffror voro nämligen för norra området 36-0 o/0 och för det 
södra 26-2 o/0. Utvecklingen härutinnan är Öfverensstäm-
mande med hvad som i samband med boskapsskötselns stor
artade framsteg och ängsmarkens anmärkningsvärda minsk
ning äger rum inom riket i dess helhet. Hvad beträffar po
tatis,- andra rotfrukter, spånadsväxter samt andra i mindre 
omfattning odlade växter, tagna såsom en helhet,- företer 
perioden en minskning: inom södra området från 8-t °/o till 
7-5 o/0 s a m t inom det norra från 3-1 °/o till 2-9 o/0. 

I fråga om åkerjordens användning för särskilda od
lingsföremål lämna hushållningssällskapens berättelser, hvar 
ur förestående siffror äro hämtade,- endast uppgifter —• 
på sätt förestående redogörelse visar — för särskilda huf-
vudgrupper af växter, omfattande olika däruti ingående 
växtslag. Däremot finnas, hvad angår utsädesmängden och 
dennas fördelning för de särskilda sädesslagen samt för balj-
och spånadsväxter särskilda siffror, utvisande den anpart^ 
h var med hvarje särskildt växtslag under olika år ingår i 
utsädesmängden. En granskning af dessa utsädessiffror för 
länet gifver vid handen följande. Hvete och korn utgöra en 
relativt obetydlig del af utsädet. Procenttalet för år 1905 
är för det förra inom södra området 1-17 o/0 samt inom norra 
området 0-85 o/0 och för det senare inom södra området 1-68 
°/o och inom norra 0-04 o/0. Jämfördt med uppgifterna för år 
1900, skulle under perioden hvetet hafva något minskats 
i södra delen, men något ökats inom norra, medan däremot 
beträffande kornet förhållandet skulle hafva vari t motsatt. 
Skillnaderna äro dock obetydliga. Rågen företer under pe
rioden någon ökning: från 13-25 o/0 till 13-42 o/0 inom södra 
samt från 14-97 o/0 till 15-54 o/0 inom norra området. Haf-
ren är ortens hufvudsäde,- och detta i vida öfvervägande 
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grad. Den utgör mer än fyra femtedelar af utsädet: inom 
södra området 82-60 o/0 år 1905, inom det norra 82-34 "/o, 
utvisande dessa siffror för södra området någon ökning un
der perioden (från 81-93 o/o) samt för norra någon minskning 
(från 82-88 o/0). I fråga om hafren visar jordbruksstati
stiken,; a t t Älfsborgs län har af alla Sveriges län största 
utsädesprocenten samt at t dess anpart i hela rikets utsäde 
af hafre är 11-2 o/0. Blandsädens anpart i utsädet inom länet 
är obetydlig: vid periodens slut0-98 o/o inom södra och 0-22 o/0 

inom norra området. Enahanda är förhållandet med balj-
växter, med resp. 0-08 o/0 o ch 0-97 o/0, Spånadsväxter, lin och 
hampa, odlas obetydligt, 1905 års siffror äro för södra om
rådet 0-07 o/0 och för norra området 0-04 o/0. 

Hvad årsväxt och skörderesultat under perioden be
träffar är att erinra om följande. 

År 1901 företedde i fråga om väderleksförhållanden 
högst ovanliga afvikelser från det normala genom den period 
af torka och hög temperatur, som med juli månad inträdde 
och sedan utan afbrott fortfor nästan till årets slut. Efter 
en under årets tre första månader rådande jämn vinter-
temperatur med rikligt snö och slädföre och en för utveck
lingen gynnsam vår och försommar kom juli månad med 
en sällsynt hög temperatur, ja så hög at t en varmare eller 
lika varm juli knappast förekommit i någon del af vårt land 
under närmast förflutna 43 år. E t t gradtal af + 30° och 
däröfver hörde ej till ovanligheterna. Äfven under större 
delen af följande månad fortfor den intensiva värmen. Var
mare än vanligt var ock september, likaså oktober, hvars 
värmegrad likaledes icke haft motsvarighet under de förut
gående 43 åren. Med värmen var förenad en ihållande torka. 
Denna var mest intensiv under juli, men jämväl de följande 
månaderna ända till december hade en abnormt ringa neder
börd. Det var först under årets sista månad, som normal 
nederbördsmängd erhölls, men denna var naturligen långt 
ifrån tillräcklig at t fylla den genom föregående abnorma 
väderlek uppkomna bristen. 

Höstsädesfälten företedde vid vårens inträde i allmän
het ett ganska lofvande utseende. Höstsäden hämmades där
efter till en början i sin utveckling genom rådande något 
kall och torr väderlek, men detta upphjälptes sedermera af 
under juni månad inträffande nederbörd,' så at t medelmåttig 
skörd af god beskaffenhet .erhölls. Vårbruket, som på en 
del ställen kunde taga sin början redan i slutet af april, 
försiggick mycket lätt, utan vidare afbrott, och var afslutadt 
före maj månads utgång. Den först sådda säden kom i all
mänhet väl upp, den senare sådda på grund af torkan ojämnt. 
Det var först efter regnet i juni den sistnämnda kom i full 
växtlighet. Vårsädens utveckling hämmades naturligen be
tydligt af därpå följande torka, hvadan skörden af vårsäd 
blott blef medelmåttig, dock af mycket god beskaffenhet. 
Skörden af skidfrukter, såsom ärter, bönor och vicker,- hvilka 
odlas föga, blef under medelmåttan, men af god beskaffen
het. Af rotfrukter lämnade potatisen medelmåttig skörd 
af god beskaffenhet. Höskörden blef medelmåttig och af ut
märkt beskaffenhet, halmafkastningen god och inbärgad un
der synnerligen gynnsamma förhållanden. Såsom allmänt 
omdöme om årets skörd inom länet ansåg sig Konungens Be-
fallningshafvande kunna uttala, a t t den utfallit medelmåt

tig. Skörderesultatet för länet blef enahanda som för riket i 
dess helhet, hvars skörd år 1901 betecknades såsom medel
måttig. 

I likhet med år 1901 är äfven 1902 at t hänföra till dem,-
som under några af de för växtlighetens utveckling mera be
tydelsefulla skedena haft a t t uppvisa abnorma väderleks
förhållanden. Men af vikeisen var under 1902 af annan ar t 
än föregående år. Sistberörda år var det intensiv värme och 
torka, under år 1902 dessas motsatser, som åstadkommo, at t 
resultaten af odlarens möda ej blefvo tillfredsställande. Tem
peraturen under vårmånaderna var ovanligt låg, och som
marmånaderna juni, juli och augusti hade samtliga en tempe
ratur, betydligt understigande den för dessa månader nor
mala. Redan under augusti gjorde sig nattfroster då och 
då kännbara. Äfven september ,var ej obetydligt kallare 
än vanligt. Kölden fortfor jämväl under oktober med högst 
få och korta afbrott, och årets sista månader hade äfven 
båda en medeltemperatur lägre än den normala. I fråga 
om nederbörd utmärkte sig april för en högst obetydlig 
nederbördsmängd; under maj var nederbörden större, men 
under juni lägre än vanligt. Härefter vidtog en snart sagdt 
under två hela månader fortfarande regnperiod. September 
och första tredjedelen af oktober voro jämförelsevis torra, 
hvarefter åter en, om än kortare, regnperiod inträdde. 

Höstsäden, som vid den föregående viriterns inträde 
hade hunnit a t t väl rota sig och på en del ställen till och 
med nått en alltför kraftig utveckling, så at t den måst af-
betas eller afmejas, lämnade kvantitativt taget medelmåttig 
skörd, men genom den ihållande regniga väderleken under 
bärgningstiden skadades den, så at t den blef af mindre 
god beskaffenhet. Vårsäden utvecklade sig och mognade 
sent, lämnade medelmåttig skörd och blef, där den kunde 
inbärgas inom förra delen af oktober,- af god beskaffenhet, 
men,- där den inbärgades senare, skadad af väta och frost. 
Skidfrukter gåfvo skörd under medelmåttan af mindre god 
beskaffenhet. Potatisen lämnade medelmåttig skörd af mind
re god beskaffenhet. Den ihållande torra väderleken under år 
1901 föranledde, a t t det då utsådda gräsfröet till stor del 
icke grodde, hvilket hade till följd, a t t 1902 års första årsval-
lar lämnade mycket ringa skörd, hvaremot äldre vallar och 
naturlig ängsmark lämnade bät tre; i sin helhet utföll hö
skörden under medelmåttan och blef, då den därjämte inbär
gades under ogynnsam väderlek,- af mindre god beskaffen
het. Halmafkastningen var riklig, men delvis skadad af 
[nederbörden under bärgningen. Allmänna omdömet om årets 
skörd blef, a t t den varit medelmåttig och af mindre god be
skaffenhet. För riket i dess helhet ansågs 1902 års skörd 
jämväl hafva utfallit medelmåttig. 

Ar 1903 hade en ovanligt mild senvinter,- men kall vår 
intill medlet af maj,- hvarefter temperaturförhållandena un
der återstående delen af året väl för en eller annan månad 
företedde afvikelser från hvad som plägar vara det van
liga,- dock icke i någon mera af sevärd grad. Årets fyra 
första månader hade en mycket riklig nederbörd, maj var 
däremot torr, medan åter juni och juli månader i detta af-
seende företedde normala förhållanden. Med aug'usti månad 
inträdde en period af ovanligt stark nederbörd till och 
med oktober månads slut,- dock företedde september delvis 



Årsväxt och skörderesultat. Älfsborgs län. 11 

uppehållsväder, men särskildt oktober var osedvanligt 
regnig. 

Höstsådden under år 1902 hade blifvit ej obetydligt 
försenad på grund af nederbörd, och' det använda utsädet var 
ej af bästa beskaffenhet. Väderleken under den milda sen
vintern, med ofta återkommande växling af frost och tö, var 
ej heller gynnsam, dock repade sig höstsäden sedermera be
tydligt, så at t den lämnade medelmåttig skörd, men denna 
skadades af regnig väderlek under bärgningstiden och blef 
af mindre god beskaffenhet. Till följd af den ymniga nedei> 
börden under eftersommaren blef vårsäden,- hvars sådd blif
vit mer än vanligt fördröjd och som därefter till en början 
utvecklat sig ganska sakta, sent mogen, och under bärgnings
tiden skadades den af väta, så at t den lämnade skörd un
der medelmåttan af mindre god beskaffenhet. Skidfruk-
terna gåfvo likaledes skörd under medelmåttan af mindre 
god beskaffenhet, potatisen däremot riklig skörd af god 
beskaffenhet. Höskörden inbärgades under synnerligen gynn
sam väderlek, blef riklig och var af mycket god beskaffenhet. 
Halmafkastningen var god, men delvis skadad af nederbörd 
under bärgningen. I sin helhet betecknades årets skörd 
inom länet såsom medelmåttig och af mindre god beskaffen
het. Kesultatet var sämre än inom riket i dess helhet; hvars 
skörd år 1903 ansågs hafva utfallit öfver medelmåttan. 

Af periodens år var 1904 i skördehänseende det säm
sta. Efter en kall och regnig vår kom med juni månad en 
period af långvarig intensiv torka, sträckande sig en vecka 
in i augusti. Höstsädesfälten hade i allmänhet ej tagit skada 
under vintern, men ledo, särskildt inom norra området, myc
ket af väderleksförhållandena under våren och sommaren. 
På Dalsland och inom Väne härad uppstod missväxt å höst
säden, inom länet i öfrigt lämnade den dock nära medel
måttig skörd. Vårsäden, som inom öfriga delar af länet 
likaledes gaf nära medelmåttig skörd,- lämnade å Dalsland 
samt i Väne och Plundre härad ett resultat, som måste be
tecknas såsom missväxt. Vårbruket hade inom dessa delar 
af länet varit i hög grad försenadt. Visserligen kunde det 
har och hvar taga sin början i slutet af april, men det af-
bröts snart af ymnig nederbörd under förra hälften af maj. 
Förutom detta afbrott medförde sagda nederbörd jämväl den 
olägenheten,- a t t jorden,- som förut varit jämförelsevis lä t t 
a t t reda, efter densamma blef i hög grad svårbrukad. Som 
man efter regnets upphörande på grund af den långt fram
skridna tiden var alltför ifrig at t få utsädet i jorden, afvak-
tades nog mångenstädes ej därför lämplig tidpunkt, utan på
skyndades arbetet så mycket som möjligt, oafsedt om jor
den var tjänlig eller ej. I allmänhet utföll groningen illa,-
hvadan vårsäden i lyckligaste fall kom ojämnt upp, hvare-
iQiot ä andra håll, där vårsädesfälten utgjordes af styfvare 
jord, den späda brodden ej hade kraft genomtränga den 
hårda skorpa,- som bildats därpå. Kom så torkperioden,-
och därmed var vårsädens öde besegladt. Af skidfrukter 
blef af kastningen inom länet i allmänhet nästan medel
måttig, af potatis medelmåttig, utom på Dalsland, där miss
växt ägde rum. Höskörden närmade sig på Dalsland missväxt 
och utföll i öfrigt inom länet under medelmåttan. I afse-
ende å halmafkastningen förelåg missväxt inom Dalsland 
och i Väne härad, inom öfriga delar af länet blef den un

der medelmåttan. Grödan inbärgades under gynnsam väder
lek och var af god beskaffenhet. Såsom allmänt omdöme 
uttalade Länsstyrelsen, a t t missväxt inträffat på Dalsland 
och i Väne härad, och at t skörden utfallit under medelmåt
tan i länets öfriga delar. Skörderesultatet för riket i dess 
helhet var år 1904 nära medelmåttan. 

Det svåra året 1904 efterföljdes af ett bättre. I stort 
sedt, voro 1905 års väderleksförhållanden ganska gynnsam
ma hvad beträffar såväl temperatur som nederbörd, utan 
större eller mera anmärkningsvärda afvikelser från hvad 
därutinnan kan anses såsom det normala. Höstsäden lämnade 
i allmänhet en mycket god skörd, vårsäden en fullt medel
måttig af kastning. Skidfrukterna lämnade god skörd, pota
tisen,- ehuru å et t och ajinat ställe angripen af röta, en fullt 
medelmåttig. Höskörden å första årets vallar blef i all
mänhet dålig, men å öfriga vallar joch å naturl ig äng me
delmåttig. Halmafkastningen var (af höstsäden riklig och 
af vårsäden medelmåttig. Grödan inbärgades i allmänhet 
under gynnsam väderlek och var af god beskaffenhet. Skör
den öfver hufvud ansågs böra betecknas såsom jullt medel
måttig och var jämngod med skörden inom riket i dess 
helhet under ifrågavarande år. 

Uppskattad i korn tal af utsädet har under de år, som 
perioden omfattar, skörden utfallit, på följande sätt: 

Det är af intresse a t t jämföra de särskilda årens korntal 
med hvad som kan anses utgöra korntalet för en medel
skörd inom länet. Sistberörda medelkorntal erhålles lämp
ligen genom medeltalet för en period af tjugu år af de sär
skilda växtslagens korntal. En dylik beräkning för tju-
guårsperioden 1881—1900 gifver till resultatet,- såsom ut
tryck för en medelskörd inom länet, följande korn tal: 

Jämförelsen bekräftar hvad den förutgående allmänna 
redogörelsen gifvit vid handen, nämligen a t t 1904 var ett 
ovanligt svagt år. Förhållandena visade sig särskildt å 
Dalsland och inom Väne härad sådana, a t t ett inskridande 
från det allmännas sida för svårigheternas lindrande syntes 
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påkalladt. Länets norra hushållningssällskap åtog sig a t t 
anskaffa de för sagda delar af sällskapets område erforderh 
liga mängder kraftfodermedel, för hvilka betalningen, där 
den ej kontant erlades, kunde få anstå till december månad 
1905 mot säkerhet af borgen. För transport af sagda kraft
fodermedel till resp. rekvirenter tillsköt sällskapet halfva 
fraktbeloppet och anslog dessutom ett belopp af 3,000 kr., 
afsedt a t t med 500 kronor ,till hvarje härad å Dalsland 
samt till Väne härad utgå såsom bidrag t i l \ .'bestridanjdö 
af fraktkostnaderna för till sagda härad rekvireradt strå
foder. På framställning af sällskapets förvaltningsutskott 
anvisade Kungl. fMaj:t, ur den s. k. lundsättningsfondeln^ 
et t belopp af 16,000 kronor at t såsom undsättning 'utan 
återbetalningsskyldighet genom fraktlindring eller på an
nat sätt tillgodokomma sådana på grund af årets missväxt 
behöfvande jordbrukare inom området, hvilka icke vore i 
stånd at t af egna tillgångar återgälda dem tilldeladt under
stöd. Dessa understödsmedel fördelades mellan de sex hära-
dena i förhållandena till folkmängden, och deras användning 
för sitt ändamål öfverläts mot redovisningsskyldighet åt 
särskilda för de olika häradona af hushållningssällskapets 
förvaltningsutskott utsedda kommittéer. A t t nämna är äf-
vcn den fraktlindring, som å några enskilda järnvägar och' 
i viss män äfven å statens banor medgafs vid transport 
af fodermedel till de af foderbrist drabbade landsdelarnc. 

I fråga om skadegörelse å grödan genom naturhändelser 
eller därmed jämförligt har perioden icke at t förete något 
Isärskildt anmärkningsvärdt. För sådana hagelskador, som, 
'under närmast föregående period drabbade Dalsland, har 
den nu ifrågavarande perioden varit fri. Sagda skador för
anledde år 1900 bildandet af den på ömsesidighet grun
dade Âlfsborgs m. fl. läns hagelskadeförsäkringsförening. 
Denna förening, som under perioden varit i verksamhet, 
har under de första organisationsåren åtnjutit anslag af lä-
nots båda hushållningssällskap. Af skadliga insekter omför-
mälas under vissa år och för skilda områden mer eller mindre 
omfattande härjningar. Sålunda klagades år 1902, at t inom 
Bjärko härad uppträdde, just då växtligheten skulle taga 
fart, en förut därstädes icke observerad insekt (grön blad
lus), hvilken på timotojvallama i mycket hög grad till
bakasatte utvecklingen och delvis förstörde all växtlighet. 
År 1905 omnämnes, a t t inom norra området 'de för andra 
rotfrukter än plotatis afsedda fälten gång efter annan här
jades af insekter, såsom kålmal, bladlöss, skinnarebaggar 
o. d., i följd hvaraf på flera ställen omsådd måste företagas 
vid ganska långt framskriden tid. 

Bland de landvinningar, dem jordbruket gör, är a t t 
särskildt uppmärksamma den tillökning af mark, som upp
kommer genom vattenaflappningsföretag. Intresset för torr
läggningsföretag har under 'perioden visat sig vara stadt i 
ftillväxfy Mycket finnes ock inom länet a t t på detta område 
utföra, så mycket till och med, at t det med skäl kan väcka 
förvåning, då man betänker, a t t länet innefattar urgammal 
odlad bygd. Också hafva de fonder, som' af Kiksdagen an
visats för befrämjande af sjösänknings- och andra vatten-
aftappningsföretag,- för länets räkning under perioden an-, 
litats till afsevärdt omfång. 

Af de medel, som äro af Eiksdagen anvisade till under?. 

stödjande medelst lån af sänka trakters odling^ hafva under 
perioden lånebidrag anvisats dels till tvenne företag, som 
redan under näst föregående period fingo statslån sig be
viljade och som nu erhållit ytterligare belopp utöfver hvad 
som förut varit dem tillerkändt, dels till åtskilliga nya före
tag. Af de båda förstnämnda afsåg det ena reglering af 
ån Nossan samt i sammanhang därmed afdikning och del
vis odling af mark inom Bråttensby, Eggvena, Fölen© och 
Bemmene socknar, det andra reglering af sjön' Björvattnet 
för odling af en del marker inom Färgelanda och ödeborgs 
socknar —. båda företagen närmare omnämnda i senaste fem-
årsberättelse. De nya företag, som under perioden erhållit 
lånebidrag ur fonden, äro följande: 
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Det låneanslag, som, sålunda beviljats, visar1 sig vara mer 
än dubbelt så stort som det belopp, hvilket för enahanda 
ändamål anvisades å t företag inom länet under närmast 
föregåendo period, då lånebeloppet uppgick till 115,750 kr. 

Af den s. k. frostminskningsfonden, som af Riksdagen 
anvisats för understödjande medelst anslag utan återbetal
ningsskyldighet a ï sådana myrutdikningar och vattenafled-
ningar, hvilkas ändamål är a t t minska frostländigheten för 
närliggande bygd, hafva under perioden anslag tilldelats 
följande företag: 

Bland de företag;,., hvilka sålunda erhållit understöd me
delst lån eller anslag utan återbetalningsskyldighet, torde 
de betydelsefullaste vara regleringen af vattenståndet uti 
Ätraån, torrläggningen af Hössna och Knatte mader samt 
regleringen af Sämån för såväl odling som frostländighetens 
minskande. 

Frågan om reglering af Ätraån genom sjöarne Lönnern 
och Vinsarpsjön har varit å bane alltsedan' slutet af 1860-
talet, och försök hafva vid flera tillfällen gjorts a t t bringa 
företaget till stånd. Detta hade emellertid strandat på pro
cesser från nedanför varande vattenverksägare samt på bri
stande enighet intressenterna emellan, till dess man efter 
1901 års torka och vattenbrist allmänt kom till insikt om 
nödvändigheten at t få afloppet från den stora sjön Lön
nern regleradt. De marker, som genom detta företag vin
nas för odling, äro af utmärkt god beskaffenhet; botten 
utgöres visserligen, liksom öfverallt å trakten, af sand, 
men ofvan denna hvilar en den yppersta dyjord. Torrlägg
ningen af Hössna och Knatte mader berör likaledes Ätraån i 
dennas öfversta lopp och gäller e t t företag, som redan en 
gång tidigare utförts!,, men på ett bristfälligt sätt. För mera 
än fyrtio år sedan utfördes å ifrågavarandel mader ett be
tydande torrläggningsföretag,: men såsom ofta på den tiden 
togos afloppskanalens dimensioner för kl«na och utan till
räcklig beräkning af dymarkens sättning, hvarförutom se-. 
dermera kanalen icke fått något underhåll. Mest omfattande 
och viktigast är utan tvifvel regleringen af Sämån för torr
läggning af vattensjuka marker till Limmareds glasbruk 
samt en mängd hemman inom Finnekumla, Månstads,, Södra 
Äsarps och. Tranemo socknar. Företaget, afseende såväl vin
nande af odlingsmark som frostländighetens minskning, har 
redan tidigare och länge vari t påtänkt. Den odlingsmark^ 
som vinnes genom ifrågavarande företag, är af u tmärkt 
beskaffenhet. 

Af de vattenafledniugsföretag, som erhåll i t lån eller 
statsanslag under perioden, har ett och annat hunnit a t t 
före dennas utgång fullbordas, men för flertalet faller ar
betets fullbordan först efter periodens utgång. Däremot haf
va flera torrläggningsföretag, som erhållit statsunderstöd 
före periodens början, under denna slutförts och blifvit efter 
afsyning godkända. 

Till befrämjande af utdikningsf öre tagen medverkar i 
hög grad den sakkunniga hjälp, som lämnas af statens 
landtbruksingenjör. Älfsborgs län bildar tillsammans med 
Göteborgs och Bohus län distrikt för en landtbruksingenjör, 
numera bosatt i Vänersborg. Om än denne i främsta rum
met vari t tagen i anspråk för > uppgörande af planer t i l l 
och öfvervakande af de betydande vattenaftappningsföre-
tagen inom länet, har dock hans tjänsteverksamhet anlitats 
äfven i andra riktningar. Så har 't. ex. hans biträde på
kallats äfven för upprättande af indelnrngsförslag till om
loppsbruk samt för uppgörande af planer till täckdikning. 

A t t insikten om värdet af Sveriges mossar samt in
tresset för deras uppodling alltjämt ökats och utbredt sig 
därtill har i hög grad bidragit den verksamhet, 'som utöfvats 
af Svenska mosskulturföreningen. För befrämjande af den
nas verksamhet hafva under perioden anslag vari t anvisade 
såväl af länets landsting, årligen; 200 kronor, som af dess 
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båda hushållningssällskap, af hvilka det norra lämnat 750 
kronor samt det södra 250 kronor om året. Särskildt bör 
nämnas, a t t genom föreningens försorg under perioden verk
ställts, utom en del fältförsök inom länet, botanisk och 
torfgeologisk undersökning af mer än 270 mossar därstä
des, hvarjämte mossodlare inom området erhållit biträde 
fd föreningens kulturingenjör, mindre jordbrukare utan nå
gon kostnad för rekvirenten. Föreningen har härjämte an
ordnat kostnadsfria populära iföredrag å skilda ställen i 
länet angående mossarnes skötsel och industriella använd
ning, hvarjämte mossägare haft tillfälle a t t vid förenin
gens kemiska laboratorium få efter y t te rs t . låg taxa ut
förda analyser af mossjord, bränntorf och .torfströ. 

Förutom af statens landtbruksingenjör lämnas åt jord
brukaren sakkunnigt biträde jämväl af den jordbrukskonsu
lent, som under perioden vari t af Norra hushållningssäll
skapet för dess område anställd, och hvars arbete i många 
riktningar tagits i anspråk. Sålunda har han a skilda de j 

lar af området hållit föredrag angående till landthushåll-
hingen hörande ämnen, anordnat och skött lokala försök 
med gödsling o. d. såväl för enskild som för central
anstaltens räkning, tjänstgjort såsom ledare vid af säll
skapet anordnade studieresor för mindre jordbrukare; 
biträdt vid premiering af mindre jordbruk och vid nöt-
boskapspremieringarna, öfvat tillsyn öfver samt biträdt 
vid genom sällskapets försorg anordnade brunnsborr
ningar m. m. I ständigt ökad .utsträckning har hans tid 
tagits i anspråk af till honom ingående skriftliga förfråg
ningar i ämnen rörande jordbruket eller landthushållningen 
i allmänhet, därvid svaren i åtskilliga 'fall varit af den 
omfattning, att t. ex. fullständiga utfodringsplaner lämnats. 
Särskildt bör framhållas :den gren af konsulentens verk
samhet, som rörer anläggandet och ledandet af gödslings-
försök, såsom varande bästa sättet a t t utröna,; hvilka göd
selmedel och huru stora mängder däraf med ekonomisk för
del böra användas. Försöksverksamheten i berörda afseende 
har särskildt främjats därigenom,- at t en enskild person un
der ett af periodens år gratis lämnat gödselmedel till för
söks anställande med öfvergödning af vallar. 

Jämte de större afdikningsföretagen, som afsett vat
tens afledande från mossar och dylika sänka marker,- har 
under perioden arbetet fortgått för vattnets afledande från 
den förutvarande åkerjorden medelst öppen afdikning eller 
täckdikning. Men mycket är härutinnan ogjordt; och in
tresset för saken är hos jordbrukaren ej så stort, som önsk-
värdt vore. Såsom i föregående berättelser anmärkts, hade 
Norra hushållningssällskapet år 1880 afsatt ett belopp af 
30,000 kronor till en fond, hvarur jordbrukare, som ville 
dränera sin åkerjord, ägde at t mot tre procents ränta och 
tioårig amortering erhålla lån, motsvarande två tredjedelar 
p,f kostnaden. Denna grunddikningsfond, ur hvilken en
dast jordbrukare, som äga eller arrendera en åkerareal af 
högst 37 hektar, äga rä t t bekomma lån, har emellertid 
under perioden, efter a t t dessförinnan hafva anlitats alle
nast i yt terst ringa omfattning, icke alls kommit till an
vändning. 

Hvad jordens brukningssätt beträffar är naturligen en 
femårsperiod en alltför ringa tidrymd, för att några större 

eller mera märkbara förändringar därunder skulle kunnat 
komma till stånd. Men med lätthet kan dock konstateras 
ett stadigt framåtskridande, genom ett alltmer rationellt 
växelbruk och en ökad omsorg om jordens skötsel, så at t 
användningen af naturliga och artificiella gödningsämnen, 
bättre utsäden, tidsenliga redskap o. d. betydligt tilltagit. 

Det värde, gödseln har för jordbrukets rä t ta bedrifvande, 
är numera till fullo insedt. I samband med boskapssköt
selns framsteg har tillgången på naturliga gödningsmedel 
blifvit större, och sträfvanden hafva gjort sig gällande a t t 
på ett bättre sätt taga vara på dem än' tillförne. I sist
nämnda afseende finnes visserligen ännu mycket öfrigt a t t 
önska. För at t härutinnan söka åstadkomma förbättring har 
under perioden Norra hushållningssällskapet från och med 
år 1904 beviljat mindre räntefria lån till småbrukare för 
at t sätta dessa i tillfälle at t under ledning af den utaf säll
skapet anställde jordbrukskonsulenten anordna åt sig fullt 
tidsenliga gödselstäder med urinbrunnar. Lånen,- som ut 
gått med ett belopp af 150 kronor för hvarje, hafva varit 
eftersökta. Visserligen hafva de blott kommit ett relativt 
fåtal småbrukare omedelbart t i l lgodo, men man påräknar,; 
a t t om blott här och där tidsenliga gödselstäder blifva an
ordnade, dessa skola tjäna till föredöme och vinna efter
följd. Användningen af dyjord, torfströ och torfmull vid göd
ningsämnenas beredning har blifvit allmännare, och konst
gjorda gödningsämnen användas ii stor omfattning äfven vid 
de medelstora och mindre jordbruken. Bristande kännedom 
om dessa gödningsmedels rä t ta användning har,- såsom väl 
bekant, ofta tillskyndat jordbrukaren afsevärda förluster. 
Hushållningssällskapen hafva fördenskull haft uppmärksam
heten riktad på att härvid lämna anvisningar och biträde. 
Sålunda är det särskildt och uttryckligen ålagdt nyssnämnde 
jordbrukskonsulent att lämna råd och upplysningar beträf
fande val och inköp af gödselmedel. I samma syfte tjäna 
ock de s. k. lokala fältförsök,- som under perioden varit 
anordnade. Norra hushållningssällskapet har under perioden, 
till och med år 1904 lämnat anslag till hushållningssällska
pens centralanstalt för lokala fältförsök, och under jord-i 
brukskonsulentens ledning hafva,- såsom redan ofvan blifviti 
anmärkt,- under perioden utförts dels sådana gödslingsför,j 

sök,- som af denna anstalt anordnats,- dels ock andra dylika, 
bekostade af enskilde. Vid anslags beviljande till den ke
miska kontrollanstalten i Borås hafva hushållningssällska
pen stadgat skyldighet för anstalten att, bl. a., lämna kost
nadsfria analyser af gödningsämnen åt mindre jordbrukare! 
och s. k. konsumtionsföreningar. 

Sistberörda anstalt, den kemiska kontrollanstalten i Bo
rås, har utvecklat en för länets jordbrukare ganska bety
delsefull verksamhet. Utom med kostnadsfria analyser af 
gödselmedel tillhandagår den mindre jordbrukare inom lä
net jämväl med kostnadsfria analyser å fodermedel. Den 
verkställer i öfrigt mot billig taxa analyser å mjölk, me
jeriprodukter m. m. Anstalten har under perioden åtnjutit 
anslag såväl af de båda hushållningssällskapen som af lä
nets landsting. Södra sällskapet har bidragit med 1,500 
kronor, det Norra med 500 och Landstinget med l-,000 kro
nor, ,allt årligen. Härjämte har under perioden varit af 
Norra hushållningssällskapet ahvisadt ett årligt förslags-



anslag af 500 kronor, afsedt för bestridande af kostnaderna 
för jordanalyser vid anstalten för mindre jordbrukare, som. 
sådant åstundar, men har detta anslag endast varit till 
mindre del taget i anspråk. 

För utsädets förbättring verkar den med understöd af 
staten och af Södra huhållningsfeällskapet inrättade fro-
Icontrollanstalten i Borås. Invånarne inom sagda sällskaps 
område åtnjuta vid anstalten kostnadsfri undersökning af 
allt slags utsäde. Till anstalten har sällskapet bidragit 
med ett årligt anslag af 500 kr. Dessutom har sällskapet år 
1903 vidkänts särskilda extra omkostnader för densamma. 
Till följd af starka nattfroster under hösten 1902 skadades 
nämligen i mer eller mindre grad den växande, då ännu ej 
mogna vårsäden, och den hafre, som erhölls, blef nästan 
oduglig till utsålde. Af sällskapets förvaltningsutskott ge
nom pressen och annorledes gjorda anmaningar till den jord
brukande befolkningen a t t icke vid 1903 års vårsådd anV 
vända okontrolleradt utsäde erhölls den efterföljd, a t t e t t 
yt terst stort antal utsädesprof inkom till anstalten, hvars 
såväl personal som disponibla lokaler måste för a t t möta 
tillströmningen afsevärdt ökas; och understödde sällskapet 
anstalten för detta .ändamål med ett extra anslag af nå
got mer än 2,000 kronor. Norra hushållningssällskapet har 
ej lämnat kontrollanstalten något direkt anslag under perio
den,- men har vid särskilda tillfällen (åren 1903 och 1904) an
visat medel till bekostande vid anstalten af utsädesunder-
sökningar för mindre jordbrukare inom sällskapets området 

Sveriges utsädesförening har under perioden åtnjutit an
slag från båda hushållningssällskapen, .af Södra sällskapet 
under periodens alla år 500 kronor om året samt af Norra 
sällskapet under åren 1901—1904 ,800 kronor om året. I 
gengäld har utsädesföreningen tillhandahållit utsädeshafre^ 
300 kg. för hvarje 100 kronors anslag, hvilken utsädeshafre 
utdelats till jordbrukare inom länet, på senare tiden särskildt 
till sådana, som vid premiering af mindre jordbruk blif? 
vit pristagare. 

Vid den ofvan omnämnda under år 1903 rådande bristen 
på vårutsäde förmedlade Södra hushållningssällskapet an
skaffandet af god utsädeshafre genom at t träffa aftal med 
en fröhandelsfirma i Göteborg om de priser, till hvilka 
varan skulle ställas till afnämares förfogande, därvid säll
skapet åtog sig andel af vissa med fötrsandningen af varan 
förenade speditionskostnader. 

Till vinnande af godt utsäde hafva särskildt syftat de 
utställningar af utsädegfröj, som af Norra hushållnrngssäHV 
skåpet anordnades i sammanhang med sällskapets vinter--
sammanträden åren 1902 och 1903. Här bör jämväl nämnas,; 
hurusom Södra sällskapet, för at t sprida kännedom om nyt
tan af utsädets triering, under perioden inköpt och upplå
tit till kostnadsfritt begagnande inom dess olika kretsaf-
delningar nio stycken mindre triörer. 

Användningen af maskiner vid jordbruksdriften har 
under perioden alltmer tilltagit, och äfven ägare af mindre 
hemmansdelar använda sådana. Från åtskilliga trakter af 
länet uppgifvas landtbruksmaskiner numera vara allmänt 
komna i bruk. Brist på arbetskraft för .jordbrukets behof 
och de stigande arbetslönerna hafva naturligen härt i l l bi
dragit. För at t söka befrämja sakkunnig pröfning af använda 

maskiner har Norra hushållningssällskapet beslutit, a t t vid 
blifvande landtbruksutställningar inom dess område endast 
sådana fabriksmässigt tillverkade maskiner och redskap till 
jordbrukets tjänst finge blifva föremål för pristäfling, hvil-: 
ka förut undergått pröfning vid; prpfningsanstalt och därvid 
godkänts. 

(Föx jordbruksnäringen ,af al l ra (största betydelse 'öro 
framför allt de förbättringar och framsteg, som äga rum 
å!, de mindre jordegendomarne. önskvärdheten at t i möjli
gaste mån s,öka höja och 'fräjmja det mindre jordbruket 
blir ock alltmera uppmärksammad. Till åtgärder i sådant 
syfte äro framför al l t a t t räkna de premieringar af mindre 
jordbruk och de studieresor för mindre jordbrukare, hvilka. 
under perioden blifvit, i anslutning till kungl. kungörelsen 
den 18 oktober 1901 och reglementet af samma dag samt af 
den 30 oktober 1903, af länets båda hushållningssällskap 
med bidrag af statsmedel anordnade. Redan innan nyssbe-
rörda författningar vunribt tillämpning,- hade inom länet 
anslag gifvits för dylika studierejsör. Sålunda anvisade 
Södra sällskapet år 1901 för en sådan resa till Danmark ej 
mindre än 1,800 kronor. För de med statsmedel understödda 
premieringarna af mindre jordbruk har hvartdera sällska
pet indelat s i t t område i två delar, så a t t premieringen 
äger rum hvartannat år inom hvardera områdesdelen. Vid 
premieringarna hafva under periodens senare år äfven ut-> 
lämnats s. k. premielån|,| särskildt afseende anordnandet af 
ändamålsenliga gödselstäder. De statsunderstödda studie
resorna hafva under sakkunnig ledning företagits till lämp
liga platser dels inom länet, dels inom andra delar af vår t 
land,- men äfven utsträckts till Danmark. 

Syftet a t t främja det mindre jordbruket tjäna ock 
de s. k. småbrukarekurser, hvilka under perioden börjat an
ordnas. Sådana kurser hafva särskildt anordnats vid folk
högskolan i Herrljunga sedan denna blifvit utvidgad med 
en landtmannakurs, till en början utan särskildt understöd, 
men under periodens sista år med anslag från båda hushåll
ningssällskapen. Kurserna häfva omfattats med intresse 
och kunna obestridligen medföra stort gagn. Den beaktans-
värda utveckling,; som denna särskilda form af det mindre 
jordbrukets befrämjande sedermera tagit,- faller under den 
nu innevarande perioden. 

I detta sammanhang är särskildt a t t omnämna den be
tydande donation, afsedd a t t befordra upplysning och eko
nomisk förkofran hos den jordbrukande befolkningen inom 
Tössbo härad af Dalsland, hvilken genom testamentarisk' 
disposition af framlidne öf ver ingenjören Johan Danielson 
blifvit grundad. Fonden, x hvilken beinämnes Danielsonska 
fonden; utjföll efter öfveringenjör Danielsons år 1901 timade 
frånfälle med ett belopp af något mer än 200,000 kronor. 
Den förvaltas under Konungens Befallningshafvandes öf-
verinseende af Norra hushållningssällskapets förvaltnings
utskott enligt särskildt uppgjordt reglemente, fastställdt 
af Konungens Befallningshafvande den 6 september 1902. 
Enligt bestämmelserna i testamentet och sagda reglemente 
skall,- sedan från fondens afkastning vissa af testator be 
stämda årliga lifräntor utgått , återstoden af afkastningen 
användas dels med en tredjedel till beredande af undervis
ning å t jordbrukare eller deras söner inom Tössbo härad i 
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jordbruk med dess binäringar,! skogsskötsel och slöjd, dels 
med återstående två tredjedelar till belöningar åt jordbru
kare inom samma härad, vare sig ägare af jord eller arren-
datorer, hvilkas åkerareal icke öfverskjuter 25 hektar, däri 
dock ej inräknad jord, som de själfva uppodlat. Efter det 
Tössbo kretsafdelning af hushållningssällskapet blifvit hörd,; 
bestämmer förvaltningsutskottet årligen, huru de med fon,-
den afsedda ändamålen bäst skola vinnas, fastställer såväl 
storlek som beskaffenhet af understöd och belöning samt 
utser de personer, som däraf skola blifva delaktiga. 

Till jordbruksnäringens underlättande verka de förening
ar af landtmän, som mångenstädes bildats i syfte att, ge
nom undvikande af mellanhänder, bereda sina medlemmar 
tillgång på bättre och billigare! förnödenheter. Intresset 
för dylika föreningar har under perioden vari t stort, och 
betydande kvantiteter gödsel- och fodermedel, kalk och 
annat hafva inköpts genom förmedling af föreningar. Sakens! 
utveckling, som helt visst afsevärdt främjats genom lag
stiftningen om registrerade föreningar för ekonomisk verk
samhet, möter emellertid icke ringa svårigheter. På många 
orter motverkas naturligt nog Iföreningfeviiisendet af när
belägenheten till de större affärsplatsernay där den enskilde 
kan lä t t nog själf fylla sitt behof. De på landsbygden kring
resande agenterna Äfvensom landthandlarne göra ock sitt 
till. Svårigheten att få dugliga och intresserade personer till 
ledare af företagen är ock stor. Det visar sig fördenskull 
mångenstädes svårt att, när man väl fått en förening bil
dad, hålla densamma vid lif. Mot slutet af perioden har 
tanken framträdt a t t söka åstadkomma en för ÄltfsborgS 
och angränsande län gemensam centralförening, upptagande 
i sig skilda lokala föreningar, men sträfvandéna för detta, 
syfte falla väsentligen utom den hä r ifrågavarande perio
den. 

Sedan genom beslut af Kungl. Maj:t och Eiksdagen den 
s. 'k. egnahemslånerörelsen blifvit anordnad att, enligt de i 
kungl. kungörelsen den 17 juni 1904 gifna allmänna villkor 
och bestämmelser, träda i tillämpning från och med år 1905, 
hafva länets båda hushållningssällskap beslutit a t t för
medla lån ;af ifrågavarande slag enligt de närmare regle
menten, dem hvartdera sällskapet för vsig vidtagit. Under 
år 1905 anvisade Kungl. Maj:t såsom statslån från egna
hemslånefonden följande lånebelopp: till Norra sällskapet 
för jordbrukslägenheter 150,000 kronor och för bostads
lägenheter 50,000 kronor samt till Södra sällskapet för ena
handa ändamål resp. 200,000 och 100,000 kronor. Under; 
nämnda lånerörelsens första år erhöll sällskapens utlåning 
ringa omfattning. Dess utveckling ialler inom de efter
följande åren, och omdömet om det gagn, den kan komma 
a t t medföra, tillhör en senare tid ,än den nu ifrågava
rande. , ' . 

b) Boskapsskötsel. Enligt de uppgifter, som därom före
ligga i hushållningssällskapens berättelser, skulle krea
tursstocken inom länet vid periodens slut hafva uppgått 
till här angifna antal och därunder företett följande för
ändringar, hvarvid + anger ökning och — minskning i för
hållande till periodens början: 

Det framgår häraf, a t t hästarnes antal under perioden' 
ökats, men att däremot — om man frånser getterna, hvilka 
äro utan betydelse — alla de öfriga djurgrupperna under 
perioden minskats. Denna tillbakagång kan i och för sig 
icke vara öfverraskande, då nian erinrar sig, a t t mot peri
odens slut infaller ett så svagt år som 1904. At t af före
varande siffror draga några bestämda slutsatser är emel
lertid vanskligt. Granskar man närmare de särskilda siffi 
ror, som ligga till grund för ovanstående, finner man, a t t 
de angifna minskningarna i ibetydande grad sammanhänga 
med de noggrannare lokala undersökningar, som under peri j 

oden ägt rum inom skilda delar af länet. 
De nya därvid vunna siffrorna äro mindre ett uttryck 

för verkligen försiggångna förändringar än ett bevis för,-
at t do tidigare uppgifterna varit väsentligt oriktiga. Så t. ex. 
visar sig detta särskildt beträffande gruppen får, hvilken 
under perioden skulle hafva minskats med mera än en fjärde-, 
del. Efterser man närmare, finner man emellertid, a t t af den 
angifna minskningen, 15,656 stycken, icke mindre än 13,868 
faller på Norra sällskapets område; och sistberörda siffra 
framkommer under perioden successive just i och genom de 
nya undersökningar, som därunder öfvergått sagda säll
skaps område. Vid jämförelse af förhållandena mellan de 
båda sällskapens områden framträder såsom särskildt an
märkningsvärd den stora olikhet, som inom de båda områdena 
äger rum i fråga om tillgången på hästar och oxar. Medan 
antalet hästar iöfver tre år för 1905 uppgifves utgöra inom 
södra området 8,961, är motsvarande siffra för norra området 
17,597 ; medan å, andra sidan inom södra området skulle år 
1905 hafva funnits 7,403 oxar, men inom norra området alle
nast 494. 

Med visshet torde kunna sägas, a t t under perioden bo
skapsskötselns kvalitativa framsteg vari t afsevärda, fast
än dessa framsteg naturligen icke låta uttrycka sig med 
siffror. Bättre ans och skötsel har blifvit kreaturen be
skärd, omsorg har ägnats rasernas förbättring, och utfodrin
gen har blifvit både rikligare och bättre i följd af den ökade 
foderväxtodlingen saînt den allt större utsträckning, hvari 
vårsäd ocli kraftfoder ingå i kreatursfödan. 

?Till vidmakthållandet och höjandet af intresset för häst^ 
afveln hafva de årligen återkommande premieringarna väJ 

sentligen bidragit. Till dessa hästpremieringar, hvilka af 
staten understödjas, hafVa såväl båda hushållningssällska
pen som ock länets landsting gifvit anslag. Från Södra säll
skapet hafva, uteslutande till pris ,vid sagda premierin
gar, anvisats under periodens första år 3,000 kr. och under 
dess .öfriga del årligen 3,700 kr. Norra hushållningssäll-
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skåpets anslag för samma ändamål har utgjort 3,000 kr., 
om året och landstingets 1,000 kr., fördeladt med lika be
lopp till hvartdera området. Härjämte hafva båda hushåll
ningssällskapen beviljat särskilda medel till bestridande 
af vissa omkostnader för premieringarna. Ehuru nu sta
ten för hvartdera sällskapet ,årligen bidragit t i l l prisbe.i 
löningen med belopp mellan 2,000 och 3,000 kr., hafva dock 
do för prisbelöningar afsedda medel visat sig otillräckliga. 
Af de i alltjämt stigande antal uppvisade djuren hafva en 
mängd, ehuru förtjänta af pris, måst gå miste om sådant i 
följd af premiemedlens otillräcklighet. Med anledning häraf 
har Södra hushållningssällskapet från och med år 1904 anvi
sat ett särskildt extra anslag af 1,000 kr. om året a t t använ
das till premier för sådana uppvisade, godkända hästar,; 
som eljest på grund af de anvisade medlens otillräcklig
het ej kunde erhålla pris. ( 

Inom Södra sällskapet hafva af kall-blodiga hästar samt j 

liga de slag under perioden varit föremål för premiering,; 
hvilka omförmälas i kungl. reglementet för hästpremierinjg-
en den 23 november 1900 § 7, punkt 1, mom. 2, således ar-
denner-, clydesdale- samt den norska eller nordsvenska ty
pen, hvaremot inom norra området, enligt därom af hushåll
ningssällskapet gjordt och af stuteriöfverstyrelsen godkändt 
förslag, endast hästar af ardennerras samt norsk eller nord
svensk typ premierats. Med hänsyn till uppkommen tvekan, 
om eller under hvilka förhållanden hästar, som framgått ur 
en korsning mellan de premieringsgilla raserna eller typerna' 
kunde enligt reglementet blifva föremål för premiering, in;-, 
gingo båda hushållningssällskapen år 1902 med underdånig 
framställning, a t t produkter af korsning mellan hästar af de 
inom distrikten premieringsbara kallblodiga raserna icke måt
te blifva för framtiden utestängda från deltagande i stats-
premieringen. Sedan Stuteriöfverstyrelsen afstyrkt fram
ställningarna, under framhållande bland annat a t t de i! pre-
mieringsreglementet intagna öfvergångsstadgandena, tilläm'-1 

pade på ett af styrelsen närmare angifvet sätt, lämnade 
alla do eftergifter i härstamningsfordringarna, som skäligeni 
kunde ifrågasättas, samt att, med iakttagande af berörda öf-
vergångsstadganden, det pågående afvelsarbetet äfven inomi 
de distrikt, hvarest stostammen .utgjordes af korsningspro-i 
dukter af de olika kallblodiga raserna, lä t t nog och utan 
nämnvärda olägenheter för hästuppfödarne skulle kunna 
ordnas så, a t t uppfödarne all t framgent kunde påräkna 
stöd och uppmuntran i och genom statspremieringen, fann 
Kungl. Maj:t de gjorda framställningarna icke till någon 
Kungl. Maj:ts vidare åtgärd föranleda. 

Förutom till premiering har Norra hushållningssäll
skapet under perioden beviljat anslag äfven till hästinköp. 
Sedan et t under år 1899 af sällskapet fattadt beslut om in
köp af diföl utaf bergsardennerras ansetts icke böra träda 
i, verkställighet, anvisade sällskapet i stället år 1902 ett be 
lopp af" 12,000 kr. för inköp af fullt utbildade hingstar 
af tfels ardenner-, dels norsk eller nordsvensk ras, afsedda 
at t genom förvaltningsutskottets försorg utstationeras å 
lämpliga platser, minst tvenne år å hvarje, och blefvo med 
anledning häraf till området anskaffade '4 hingstar, 2 af 
ardenner- och 2 af norsk ras. Dessa hingstar hafva, tillika 
med en i sällskapets ägo varande tidigare inköpt norsk 

hingst,- vari t stationerade å skilda lämpliga platser inom 
området. De båda ardennerhingstarne blefvo mot slutet 
af perioden försålda, dock under sådana villkor a t t de fram
gent blifvit tillgängliga å de trakter, där de förut vari t upp
ställda. E t t af Södra hushållningssällskapet år 1901 fat
tadt beslut om inköp, för ett belopp intill 5,000 kr., af norska 
ungston kom, då svårighet yppade sig at t erhålla fullt lämp
liga sådana, icke till verkställighet. 

Norra sällskapet har under perioden anvisat årligt för
slagsanslag till premier åt personer, som inom området-
tillhandahållit allmänheten premierade hingstar af ren ar
denner- eller ren norsk ras. Premiebeloppet var till en 
början bestämdt till 200 kr. för hvarje sådan hingst, men 
från och med år 1902 gjordes storleken beroende af den 
värdebokstaf, hvarje hingst åsatts vid premieringen, och 
premierna bestämdes at t i förhållande därtill utgå med olika, 
efter djurens kvalitet afpassade belopp. Sällskapets utgift 
för nu ifrågavarande ändamål haï, under perioden belöpt 
sig till sammanlagdt 12,675 kr. Vidare hafva båda hushåll
ningssällskapen till hästpremieringsnämndernas förfogande 
ställ t särskilda anslag, Södra sällskapet för åren 1901 och 
1902 samt Norra sällskapet för alla periodens år, ä t t af nämn
derna användas till inlösen af s. k. frisedlar,- hvilka utdelats 
såsom belöning för vissa fölston och innefattat ansvarsförbin-, 
delse för erläggande af språngafgiften för stonas betäckning! 
af en utaf nämnderna godkänd beskällare. 

Till den s. k. stamboksförcningen för svenska arden-
ncrhästen, hvars ändamål är a t t genom rationell stambok
föring tillvarataga och tillgodogöra det inom landet be
fintliga ioch för afvelsändamål lämpliga hästmaterialeti 
af ren eller öfvervägande ardennerras, har hvartdera säll
skapet från och med år 1902 bidragit med et t årsanslag 
af 100 kr. 

Såsom bekant af.lä t Riksdagen ,år 1903 en skrifvelse 
till Kungl. Maj:t angående åtgärder för tillvaratagande af 
de inhemska häststammarne. Det anmärktes i denna skrif
velse bl. a., hurusom, genom den under senare årtiondena; 
till hästafvelns upphjälpande anlitade utvägen a t t från 
utlandet importera afvelsdjur af främmande kulturraser 
för at t därmed upphjälpa och förbättra den befintliga häst-
stockenn beskaffenhet,- väl ett gynnsamt ekonomiskt resul
tat ernåtts, men at t å andra sidan intresset för de inhemska 
häststammarne minskats liksom ock insikten om deras vär
de. Landet besutte dock ett dugligt och utvecklingsmöj-
ligt inhemskt hästafvelsmaterial. Enligt det gällande häst-
premieringsreglementet vore endast sådana kallblodiga af
velsdjur af inhemskt ursprung premieringsbara, hvilka vo
re hänförliga till den norska eller nordsvenska typen. Men 
denna bestämmelse kunde i månget fall blifva hinderlig för 
ett rä t t tillvaratagande af det värdefulla material, som vå
ra inhemska häststammar erbjöde, och en ändring i regle
mentet syntes Riksdagen fördenskull önskvärd, i syfte a t t 
äfven sådana inhemska hästar,> hvilkas typ vore identisk med 
de norska, måtte blifva föremåli för premiering. Hvad i 
denna Riksdagens skrifvelse ut talats kan för visso sägas 
vara uttryck för önskningar, som inom Älfsborgs län i vid
sträckt omfattning äro gängse. Också aflät Södra säll
skapet i slutet af år 1904 till Jordbruksdepartementet en 
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skrifvelse, däri sällskapet förklarade sig på det lifligasta 
instämma i hvad Riksdagen andragit. Sällskapet ville på 
det kraftigaste framhålla, a t t de rester, som ännu funnes 
kvar af ortens gamla landthäst, borde snarast möjligt till
varatagas och restaureras. Med allt erkännande af de för
delar, ardennerafveln medfört, ansåge dock sällskapet liö-i 
geligen ,af nöden, a t t denna afvel i någon mån hejdades, 
och att å do orter, där i sällskapets bygder den gamla landt-
hästen ännu icke blifvit fullständigt undanträngd, genom 
lämpligt anlagda åtgärder denna häststam måtte återvinnas. 

Anmai'kas bör dessutom, hurusom länets hästafvel, hvil-
ken förut varit nästan helt och hållet begränsad till den 
kalltlodiga hästen, under perioden i detta afseende har att 
förete en nyhet och ändring därutinnan, a t t äfven den 
varmblodiga afveln blifvit å skilda ställen inom länet om
händertagen af sakkunniga och intresserade personer. 

SSåsom bidrag för beredande af undervisning i hofsia-, 
g er i åt inom länet bosatta personer har af Norra sällskapet 
vari t anvisadt under hvartdera af åren 1901—1903 ett anslag 
af 100 kr., samt af Södra sällskapet under hela perioden 
årligen ett belopp af 300 kr. 

I detta sammanhang torde böra omnämnas, hurusom det 
inom länet verkande Älfsborgs, Bohus och Hallands läns. 
Kästförsakringsbolag under perioden utvecklats i en allt
mer stigande omfattning. 

Nölkreatursskötselns stora vikt för jordbruket, allestä
des insedd och erkänd, har föranledt kraftiga bemödanden!, 
understödda af såväl hushållningssällskapen som staten, till 
denna närings höjande och utveckling. 

Under perioden har inom båda hushållningssällskapens 
områden nötboskapspremiering var i t af sällskapen anordnad 
i öf verensstä;mmelse med nådiga reglementet den 13 novem
ber 1891 samt, från och med år 1905, enligt nådiga regle-i 
mentet den 11 november 1904. Särskilda bestämmelser för 
prtmieringen hafva,- i anslutning till sistnämnda reglemen
te antagits af Norra sällskapet den 10 januari 1905 och af 
Södra sällskapet den 18 mars sistnämnda år. 

För premieringen är hvartdera sällskapets område in-
deladt i två underdistrikt. Af Norra sällskapets tvenne un-< 
derdistrikt, benämnda det norra och det södra, omfattar det 
förstnämnda hela Dalsland, det senare västgötadelen af säll
skapets område. Frändefors pastorat inom Dalsland hörde 
till och med år 1904 till södra underdistriktet, men öfver-. 
flyttades med år 1905 till det norra. Södra sällskapets tvenne 
underdistrikt, det västra och det östra, utgöras, det västra af 
Gäsene, Vedens, Bollebygds ocli Marks härad,- det östra af 
sällskapets öfriga område. Inom de underdistrikt, i hvilka 
hvartdera sällskapet är deladt, har premier ing under perio
den ägt rum växelvis hvartannat år. Inom Södra sällska
pet liar Idessutom särskild tjurpremie ring varit anordnad i det 
underdistrikt, där allmän premiering icke för året förekommit. 

Sammanlagda antalet djur, som under perioden blifvit 
uppvisade inför prémieringsnämnderna, har utgjort inom 
Norra sällskapet 9,785, hvaraf premierats eller godkänts 
ett antal af 7,455, samt inom Södra sällskapet 8,369, hvaraf 
premierats eller godkänts 7,4G2. Kostnaderna för premie
ringen hafva under perioden utgjort sammanlagdt för Norra' 
sällskapet 37,585-61 kr., således i jårligt medeltal 7,517-12 kr.,-

samt för Södra sällskapet 40,001 kr.; i medeltal alltså 8,000-20 
kr. Till kostnaderna har statsbidrag lämnats under perio
dens fyra första år med 2,900 kr. årligen till Norra samt 
2,400 kr. om året till Södra sällskapet. Under år 1905 har 
statsbidraget varit lika för båda sällskapen, 3,200 kr. till 
hvartdera. 

Af kostnaderna för premieringen har under perioden 
inom Norra sällskapet ett belopp af sammanlagdt 18,267 kr. 
åtgått för inlösen af s. k. frisedlar, medan inom samma säll
skap i kontanta pris utdelats sammanlagdt endast 7,546 kr. 
Inom Södra sällskapet hafva däremot de kontanta prisen va
rit öfvervägande, tillhopa under de fem åren 17,427 1er., 
medan sammanlagda beloppet af hvad som därstädes under 
perioden användts till inlösen af frisedlar utgjort 10,124-50 
kr. öfvervikten för de kontanta prisen inom Södra sällska
pet faller emellertid på periodens tre första år ; under dess 
båda sista år har äfven inom Södra sällskapet för inlösen 
äf frisedlar åtgåt t större belopp,- än som utdelats X [kon
tanta priser. ' 

Inom de fyra första premieringsklasserna,- omfattande 
oblandade raser, har inom såväl Norra som Södra sällskapet 
under perioden premierats allenast ayrshireras. Äf denna 
ras hafva under perioden vid prémieringarna godkänts inom 
Norra sällskapet sammanlagdt 362 och inom Södra, sällskapet 
sammanlagdt 380 djur. Eör ayrshirerasen är inom hvartdera 
sällskapet stambok upprättad. I riksstamboken öfver ayr ; 

shirerasen hafva under perioden inskriflvits från Norra säll
skapet 271 handjur och 278 hondjur samt från Södra säll
skapet 181 handjur och 126 hondjur. 

För förbättring af afveln efter nötkreaturen hafva 
båda sällskapen sökt verka genom a t t bereda ökad tillgåjig 
på lämpliga afvelsdjur. 

För norra området är härutinnan a t t erinra om följande. 
Under år 1901 inköpte sällskapet, med anlitande af en tidi
gare anvisad s. k. tjurinköpsfond,- 8 reaktionsfria tjurar af 
ren ayrshireras, hvilkai sedan, försåldes till enskilde, påi 
kredit med sex månaders räntefrihet och därefter en ränta 
af sex procent. Påföljande år beslöt sällskapet a t t i stället 
för den förra inköpsfonden bilda en lånefond, u r hvilken 
fond enskilde jordbrukare och tjurföreningar kunde erhållaj 
lån för inköp af ayrshiretjurar af ren ras, de förre mot en 
ränta af 3 °/o samt tjurföreningar räntefritt. Denna fond; 
afsatt med ett belopp af 20,000 kr.,, har emellertid under 
perioden anlitats högst obetydligt. Sällskapet beslöt ocksåj 
redan år 1903 en återgång i viss mån till det tidigare till
vägagåendet, i det a t t då bestämdes, a t t af lånefondens 
medel finge användas ett belopp af 4,000 kr. till anskaffande 
af omkring 1'1/2 år gamla tjurar af ren ayrshireras, hvilka 
sedan skulle å offentlig auktion försäljas. I följd häraf 
inköptes under år 1903 och försåldes å auktion 6 ayrshire
tjurar, med en förlust för sällskapet af inemot 1,000 kr. 
Under åren 1899 och 1900 hade sällskapet anvisat tillsam
mans 1,600 kr. t i l l inköp genom premieringsnämndens för
sorg af tjurkalfvar utaf ayrshireras, hvilka därefter skulle 
gratis utlämnas till mindre jordbrukare. Då sådana inköp 
visat sig icke leda till beräknad påföljd; och särskildt skötn 
seln af kalfvarne på flera håll lämnat åtskilligt öfrigt 
a t t önska, hade de anvisade medlen vid periodens början 
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endast delvis tagits i anspråk. Under perioden har emellertid 
inköp och gratisutdelning af dylika kalfvar fortsatts : år 
1903 utdelades 11 tjurkalfvar, påföljande år 8 sådana. 

Sedan inom södra området hushållningssällskapet under 
periodens tvenne första år verkställt inköp af tjurar utaf 
ayrshireras a t t sedan å auktion försäljas — år 1901 inköptes 
och försåldes sålunda ,4j ayrshiretjurar,- under nästföljande 
år 3 — beslöt sällskapet att, i stället för at t omedelbart 
uppköpa tjurar, afsätta en lånefond om 9,000 kr. ur hvilken 
kunde för tjurinköp erhållas .amorteringslån, räntefritt för 
tjurföreningar och mot 3 o/o ränta för enskilde. Denna fond 
har,- i likhet med den motsvarande inom Norra sällskapet, 
endast obetydligt tagits i anspråk under perioden. Under 
dennas senare år har för den skull äfven Södra sällskapet 
delvis återupptagit ,det tidigare förfarandet och för detta 
ändamål år 1904 afsatt en fond af 4,000 kr., för hvilka medel 
från Skåne inköpts 15 tjurar, som sedermera blifvit å auktion 
försålda. Till årsunderhåll af ayrshiretjurar har Södra säll
skapet under periodens två sista år anvisat för hvartdera året-
ett belopp af 1,000 kr. Inom Södra sällskapet hafva krets-
afdelningama vari t särskildt yerksamma för anskaffande, 
af lämpligare afvelsdjur genom inköp såväl af tjurar som 
af tjurkalfvarj hvilka sedermera försålts inom afdelnin-
garna. 

Under tiden närmast före den nu ifrågavarande femårs
perioden började inom vår t land uppstå s. k. 'kontrollföre
ningar, afseende at t genom undersökning till mängd och 
beskaffenhet af mjölken från hvarje särskild ko i ladu
gården samt af utfodringen utröna, hvilka djur bäst betalade 
sitt foder och företrädesvis borde användas till afvel. Inom 
Älfsborgs län hafva under perioden sådana föreningar bör
jat uppkomma samt åtnjutit understöd af hushållningssäll
skapen och, sedan från och med år 1904 statsbidrag mcdgif-
vits kontrollföreningar såsom hjälp vid deras första bildan
de, jämväl af statsverket. Inom hvartdera sällskapet hafva 
under perioden fyra särskilda föreningar uppstått och varit, 
i verksamhet med understöd af hushållningssällskapen ; de 
inomSödra sällskapet hafva, såsom tillkomna under periodens 
två sista år, äfven fått organisationsanslag af statsmedel. 

Inom Älfsborgs län,- såsom på många andra håll inom 
vårt land,- gör sig brist på dugliga ladugårdsskötare, känn : 

bar. För ,att i någon mån motverka denna- brist hafva 
båda sällskapen under perioden anvisat medel för utbildan
de åi Idärtill lämpliga egendomar inom länet af lärlingar i 
ladugårdsskötsel. Inom Södra sällskapet utbildades sålunda 
under periodens första år tre lärlingar, och inom det norra) 
har från och med 1902 anslag årligen utgåt t för beredande 
af ifrågavarande slags undervisning åt en, under viss tid 
två elever om året. Under år 1903 var på Norra sällskapets 
bekostnad anordnad en kurs i rationell mjölkning under 
ledning af en utaf Landtbruksstyrelsen förordnad undervi
sare, i hvilken kurs åt ta ladugårdsskötare deltogo. 

Omnämnas bör i detta sammanhang, att under perioden 
anslag från båda sällskapen u tgå t t till Svenskas ayrshiréi 
föreningen, i regeln 300 kr. om året från hvartdera säll
skapet. 

Den fiende, som nötkreatursskötseln äger uti tiiherkalos-
sjuJcdomeni har under perioden vari t föremål för et t allt

jämt fortsatt och äfven framgångsrikt bekämpande. Under; 
perioden hafva undersökts med tuberkulin sammanlagdt 534 
ladugårdsbesättningar, af hvilka 388 undersökts för första 
gången samt 146 vari t föremål för ny -undersökning. Af nyss
nämnda 388 för första gången undersökta besättningar hafva 
200 befunnits reaktionsfria. Huruledes kampen mot kreaturs
tuberkulosen verkat inom länet framgår af en undersökning 
af tuberkulosprocenten, sådan denna ställt sig år 1905 inom 
de undersökta ladugårdarna i jämförelse med sagda procent 
för samma ladugårdar vid deras första undersökning. En 
dylik undersökning gifver vid handen, a t t tuberkulosfrek
vensen sjunkit från 25-2 o/o' till 5 °/o. 

Af de smittosamma sjukdomar, som afses i kungl. för
ordningen den 9 december 1898,- hafva under perioden bland 
nötkreaturen förekommit allenast mjältbrand och mjält-
brandsemfysem, i intet fall uti den omfattning, a t t farsot 
kan sägas hafva förelegat. Högsta antalet af mjältbrand 
smittade besättningar under ett år utgjorde 28 (år 1903),; 
det lägsta 9 (år 1905). Af mjältbrandsemfysem hafva fal
len vari t sporadiska, och högsta antalet smittade besättning
ar under ett år utgjorde 6 (år 1902). 

Med boskapsskötseln står mejerihandteringen i nära 
sammanhang. Den har inom länet icke vunnit någon hög 
utveckling, och framstegen under perioden hafva icke vari t 
särskildt anmärkningsvärda. Mejerierna inom Söidra säll
skapets område utgjorde vid periodens slut 29, däraf 7 
herrgårdsmejerier, 7 'andelsmejerier samt de öfriga uppköps
mejerier. För Norra sällskapet är antalet mejerier för sam
ma år uppgifvet till 48, hvilken siffra dock ej torde vara 
exakt, likasom ej heller tillförlitliga uppgifter föreligga 
om dessa mejeriers fördelning i olika slag. Hemmaproduk
tionen af smör med hjälp ,af handseparatorer har under 
perioden betydligt tilltagit, på sina ställen till den omfatt
ning at t förut befintliga mejerier nedlagts. Vid mejerierna 
är numera pastcurisering af den söta mjölken till 80 å 85 
grader allmän, och nyt tan häraf insedd. 

För mejerihandteringens befrämjande har under perio-? 
den inom Södra sällskapet en mejerikonsulent var i t an
ställd. Inom Norra sällskapets område har en, genom säll
skapets försorg år 1896 upprättad, mjölkkontrollanstalt å 
Rånnum vari t verksam, utan at t dock i någon större mån 
anlitas. För beredande af tillfälle å t de inom l;ä:net varande; 
mejerierna a t t få sin smörtillverkning bedömd genom Svens
ka smörprofningarna hafva båda sällskapen anvisat anslag 
under periodens alla år, och har i dessa profningar ett sti
gande antal mejerier deltagit, 13 från hvartdera sällskapet 
år 1905 mot resp. 5 inom Norra och 7 inom Södra sällska
pet år 1901. Norra sällskapet har jämväl under perioden' 
anvisat 100 kr. årligen a t t användas till premier vid den i 
samband med smörprofningarna anordnade premieringen af 
framstående mejeriers tillverknings och under vissa af perio
dens år hafva från båda sällskapen bidrag utgåt t till kostna
derna för anordnande af svensk smörnotering. A Itånnum fin
nes upprättad en mejeristation, vid hvilken två elever år
ligen erhålla undervisning. 

För befrämjande af fårafveln, som eljest inom länet 
är föremål för ringa intresse, har Norra sällskapet under tre 
af periodens år anvisat anslag till vissa af sällskapets krets-
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afdelningar för inköp af läimpliga afvelsdjur,- hvilka. där-i 
efter försålts till personer inom resp. afdelningsområde, ochi 
har verkan af denna sällskapets åtgärd vari t märkbart 
gynnsam. 

Till svinafvelns befordran liar nyssnämnda sällskap un
der periodens fyra första år beviljat ett årligt anslag af; 
500 kr., och har detta anslag användts dels till inköp af! 
örnar, hvilka därefter försålts till personer inom området, 
dels till premier för uppvisade afvelsdjur. 

För beredande af sjukvård åt husdjuren hafva under 
perioden varit anställde, utom länsveterinären, 13 .distrikts/ 
veterinärer, hvilka äflönas hufvudsakligen af Landstinget. 
Dock har Norra hushållningssällskapet lämnat dels ,boställe 
åt länsveterinären, dels årligt lönetillskott till distrikts^ 
votorinärcr inom området. Frågan om ny och ändrad anord
ning af veterinärväsendet inom länet har .under perioden1 

varit å bane, men först efter dess utgång vunnit sin lös
ning.; 

c) Landtbrukets binäringar. De smärre näringar, som 
idkas vid sidan af det egentliga landtbruket för a t t åt 
dettas utöfvarc bereda ökad inkomst, kunna vara af stor 
betydelse, såsom exempel från skilda håll visa. Inom Älfs
borgs län hafva dessa binäringar icke ännu vunnit någon stör
re utveckling, men uppmärksamheten är riktad på önskvärdi 
heten af deras förkofran, och obestridliga framsteg hafva 
gjorts. 

Till dessa binäringar hör fjäderfäsJcötseln. Den har in
om länet i allmänhet varit försummad, men under föreva
rande period visar sig ett stigande intresse för densamma, 
och den liar jäfven af hushållningssällskapen blifvit upp
muntrad. Således har Norra sällskapet under perioden dels 
anvisat reseanslag åt lämplig person för at t inom Danmark 
studera hönsskötseln, dels beviljat anslag till premier vid 
utställning af fjäderfä, dels lämnat understöd åt en inom lä
net bildad Jjäderfäafvelsförening. 

Biskötseln, sedan länge åsidosatt, har under perioden1 för-
kofrat sig rä t t mycket. Undier den närmast föregående 
perioden var det egentligen endast inom Jiorra delen af 
länet, som en utveckling gjorde sig märkbar, men under dferi 
nu förevarande hafva äfven inom södra länsdelen afsevärda 
framsteg gjorts å biskötselns område. Enligt den officiella 
statistiken utgjorde bisamhällenas antal år 1900 inom Norra 
sällskapets område 5,755 och inom det Södra 2,413. Motsva
rande siffror för år 1905 utgjorde resp. 7,66G och 3,586. Från 
Norra sällskapets område namnes särskildt Tössbo härad 
såsom en trakt, där under perioden ,en större utveckling 
af biskötseln ägt rum. Till dennas befrämjande inom södra 
området har bidragit det anslag af 300 kr., som Södra säll
skapet för hvartdera af periodens år beviljat och som an
vändts dels till premier vid utställning af biodlingsproduk1-, 
ter, dels till anordnande af undervisning i biskötsel. De 
kurser,^ som häri gifvits( hafva varit mycket eftersökta. 

•Å skilda orter inom länet verka s. k. biodlarefjöreningar^ 
så inom Marks och Kinds härad. Genom dessa föreningars 
försorg har kunskap uti biodling blifvit spridd bl. a. genom 
utdelning af för ändamålet lämpade broschyrer. 

Från olika delar af länet vitsordas allmänt trädgårds
skötselns framsteg. Intresset för trädgårdsskötseln ökas 

bland allmänheten, och hvad som planteras, vårdas i re
geln väl. De flesta känna numera ett behof utaf att få 
något ordnadt och planteradt vid sina hem. En kraftigt 
bidragande orsak härtill har \helt visst varit den fria frukt
trädsutdelning, som båda hushållningssällskapen under pe
rioden bekostat. I samma riktning hafva ock inom Norra 
sällskapet särskildt verkat de belöningar för verkställda 
trädplanteringar å mindre jordbruk, som sällskapet årli
gen utdelat. Men kanske får det ökade intresset för träd
gårdsskötseln i främsta rummet tillskrifvas den undervis
ning, som i ämnet meddelas uti folkskolorna. Antalet barn, 
som under periodens sista år erhöllo sådan undervisning 
i skolorna inom länet,- utgjorde ,7,011 ; motsvarande antal 
år 1900 var 6,620. Antalet skolträdgårdar, enkom anord-. 
nade för skolbarnens undervisning, uppgick under periodens 
sista år till 138. Betecknande för den liflighet,- med hvil-
ken trädgårdsodlingen numera omfattas inom länety är den 
för hvarje år ökade efterfrågan efter biträde af de s. k. 
länsträdgårdsmästarne. Norra sällskapet har anställt 2 ochi 
Södra sällskapet 3 trädgårdsmästare med uppgift a t t till-
handagå allmänheten med uppgörande af planer till träd
gårdsanläggningar, biträde vid skötseln af trädgårdar, plan.-
teringar m. m. Rekvisitioner å biträde af länsträdgårds
mästare hafva i regeln ingått i sådan mängd, at t det ej 
varit möjligt att på långt när tillfredsställa de framställda 
anspråken på förrättningsdagar å hvarje ställe, utan har 
man, för att biträde skulle kunna lämnas å ej alltför otjänlig 
tid, i allmänhet måst inskränka förrättningen å hvarje sär
skildt ställe till en dag, oaktad,t flera dagjar begärts, ja 
till och med måst låta länsträdgårdsmästarne utföra förrätt
ning å flera ställen samma dag. 

Genom föranstaltande af Norra Älfsborgs läns träd
gårdssällskap har under perioden i Vänersborg hållits en 
frukt- och trädgårdsutställning, till hvilken Norra sällska
pet anvisat anslag, likasom båda sällskapen jämväl beviljat 
medel för inköp af särskilda hederspris till utställare från lä-, 
net vid de frukt- och trädgårdsutställningar, som under perio
den anordnats dels i Göteborg af Hortikulturens vänner, 
dels i Stockholm af Sveriges pomologiska förening. 

Särskildt bör nämnas, a t t inom Södra Kinds kretsafdel-
ning af Södra sällskapet finnes för afdelningens räkning i 
Svenljuriga anlagd en plantskola för fruktträd och bärbuskar, 
il hvilken vid periodens slut voro utplanterade 3,000 stycken 
vildstammar. Meningen ined denna plantskola har varit 
a t t genom urval och .förädling af sådana sorter, som visat 
sig vara för orten lämpliga, erhålla en för trakten särskildt 
passande, god och härdig fruktsort. 

Fruktskörden inom länet var under periodens två sista 
år god, delvis riklig. Däremot var den under de tre första 
åren mycket ringa, detta till en del beroende på den s. k. 
frostfjärilns härjningar. Norra sällskapet lät i anledning! 
häraf trycka och bland allmänheten sprida underrättelser 
och råd för bekämpande af nyssnämnda insekt, likasom 
ock samma sällskap till utdelning inom sitt område, särskildt 
till alla folkskolor, där skolträdgårdar finnas, inköpte en 
af föreståndaren för statens entomologiska anstalt utgifven 
broschyr om de för våra fruktträd och bärbuskar skadli
gaste insekter. Äfven andra skrifter — så den af R. Abe-
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lin utgifna broschyren Don mindre trädgården — hafva ge
nom Norra sällskapels åtgärd blifvit utdelade inom dess 
område. 

I Melleriidi å Dalsland har sedan ett flertal år tillbaka 
insamling och odling af medicinalväxter bedrifvits af skolfö-
reståndaren J . Henriksson, som härför af Norra hushållnings
sällskapet erhållit årligt anslag, mot skyldighet a t t årligen 
uti ett visst antal folkskolor inom området hålla föredrag 
om insamling och beredning af ifrågavarande slags väx
ter samt förmedla afsättningen af sådana, som blifvit inom 
området insamlade. Denna afsättning har varit ganska af-
sevärd. Efter af Henriksson lämnade anvisningar och med 
utsädesfrön, som af honom tillhandahållits, hafva utom lä
net å ett par olika ställen, i Skåne och Västerbotten, för
söksodlingar af medicinalväxter anlagts. 

Fisket drifves, förutom i Vänern och några af de större 
insjöarne, såsom Mjörn, Sämsjön i Kinds härad och Åsun-
den, där åtskilliga yrkesfiskare finnas, nästan uteslutande 
så son binäring till jordbruket. Lax förekommer företrädes
vis i Vänern, Göta älf, Viskan, Ätran och Slottsån samt rö
ding i ett par på gränsen mellan Dal och Norge belägna sjöar. 
I öfrigt äro gäddan, abborren, gösen, braxen, siken, ålen 
och laken de allmännaste och för fisket viktigaste. Kräftor 
finnas mångenstädes.: 

Såsom i föregående berättelser omförmälts, är laxfisket 
i den del af Vänern,, som benämnes Dalbosjön, af särskild 
betydelse och har under senare tider fått större utveckling 
därigenom, at t köpmän ,i Karlstad och Åmål öppnat fisk
affärer för export. Om .de tider af året, hvarunder nämnda 
fiske utöfvas, samt om sättet för dess bedrifvande hänvisas 
till senaste femårsberättelse., 

Äfven för fiskerinäringens befrämjande hafva båda hus
hållningssällskapen under perioden anvisat anslag, som, till
lika med från statsverket utgående bidrag, ställts till dispo
sition af särskilda utaf sällskapen utsedda fiskeristyrelser. 
Vid dessas sida hafva yar i t anställde särskilda fiskeriin-
struktörer, och har arbetet åsyftat dels att genom föredrag 
och instruktionskurser utbreda kännedom om fiskets rä t ta 
vård och villkoren för dess utveckling, dels mera direkta 
åtgärder för utplantering af .fiskyngel o. dyl. Så har Sö
dra hushållningssällskapet anordnat och bekostat inplante
ring af olika fisksorter i et t flertal sjöar inom området, 
t. ex. i därför lämpade vatten af laxöring, regnbågsforell, 
röding, fetsik, gös och ål. Norra sällskapet har bekostat 
en ålledare vid Trollhättan, hvarigenom mycket ålyngel 
kunnat utsläppas i Göta älf ofvan Trollhättan och vid Vä
nersborg, och hvarifrån jäjmväl .ålyngel försändts till en 
mängd olika platser såväl inom som utom länet. Likaså 
har af sällskapet uppehållits yid Trollhättan en fiskod-
lingsanstalt, därifrån utsläppts i stor mängd särslrildt regn
bågsforell- och laxyngel. Af den vid Trollhättan inlagda 
rommen har en del gå t t till andra län, en del öfverförts till 
vissa inom länet befintliga, delvis på hushållningssällskapets 
bekostnad anlagda, mindre s. k. romkläckningsanstalter, fler
talet af dessa belägna inom Dalsland. En mindre fiskod
lingsanstalt har, i anslutning till den i Trollhättan, år 1904 
anlagts vid Vänersborg, hufvudsakligen afsedd för kläck-

ning af lax- och sikrom från Göta älfs närmast Vänern be
lägna del. 

Under perioden har på Norra sällskapets bekostnad un
dersökning af sakkunnig person ägt rum utaf fiskevatten inom 
Dalsland. Undersökningen har omfattat ej mindre än 638 
sjöar. Boskrifningarna af de undersökta vattnen hafva icke 
ännu blifvit i tryck offentliggjorda. 

d) Läroanstalter och andra anordningar för landlbriikels 
befrämjande. För utbildande af yrkesskicklighet i jord
bruk hafva under perioden funnits anordnade två lägre 
landtbruksskolor, förlagda den ena å Kilanda i Kilanda soc
ken inom norra området och den 'andra å önnarp i Hössna 
socken inom södra området. 

Skolan å Kilanda har under perioden åtnjutit i stats
anslag 4,000 kr. om' året och från Norra hushållningssäll
skapet årligen tillhopa 1,050 kr. Elevernas antal har under 
de olika åren vari t lägst 13 och högst 15, och hafva af dessa 
under perioden utexaminerats tillhopa 33. Vid skolan å 
önnarp har under de olika läsåren elevantalet växlat mel
lan lägst 13 och högst 16, de utexaminerades antal under, 
perioden var 36, och har denna skola för verksamhetens 
uppehållande årligen erhållit dels statsanslag med 2,000 
kr. och dels af Södra hushållningssällskapet tillhopa 2,650 
kronor. 

Den i senaste berättelse omförmälda praktiska hushålls
skolan å Ellenö egendom i Torps socken, afsedd a t t lämna 
undervisning och handledning såväl uti alla till et t van
ligt landthushåll hörande kvinnliga sysslor som äfven uti 
de vanligaste kvinnliga husslöjder, har under perioden vari t 
i verksamhet och uppehållits med ett anslag från Norra 
hushållningssällskapet af 2,500 kr. om året, men har sko
lan med periodens slut upphört. 

Vid länets folkhögskola i Herrljunga upprättades un
der periodens sista år en landtmannaskola, i hvilken under
visning meddelats förutom af folkhögskolans föreståndare 
af en jordbruksläxare och en extra lärare. Vid undervis
ningskursens början i oktober 1905 var elevernas antal 5,' 
däraf en frielev. 

Om särskilda åtgärder från hushållningssällskapens sida 
för beredande af undervisning i hofbeslag och i kreaturs
skötsel samt i jmejerihandtering är nämndt i det föregå
ende. 

Några landtbruksmöten af större omfattning hafva icke 
under perioden anordnats, utan hafva de möten, som där
under hållits å en del platser inom länet, såsom i Färge-
landa, Alingsås, Vänersborg, Tångelanda, Borås och Ul
ricehamn, vari t afsedda hufvudsakligen för resp. kretsaf-
delning eller afsett någon särskild utställningsartikel, så
som fjäderfä, utsäde och frö, gödboskap eller dylikt. 

För jordbrukets och därmed sammanhängande näringars 
förkofran hafva länets båda hushållningssällskap och derasj 
förvaltningsutskott utvecklat en intresserad och framgångs^, 
r ik verksamhet. Jämväl sällskapens kretsafdelningar hafva 
i sin mån arbetat för enahanda ändamål, inom södra området 
med understöd af hushållningssällskapet, som i sådant hän
seende utgifvit mer än 3,000 kr. årligen. Vid periodens 
utgång hade Norra sällskapet, som var deladt i 11 krets-
afdelningar, e t t medlemsantal af 1,433; Södra sällskapet 
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med 9 kretsafdelningar hade samtidigt 826 medlemmar. Så
som belysande för sällskapens ekonomi kunna tjäna följande 
uppgifter för år 1905. Norra sällskapets tillgångar uppgingo 
vid sagda års slut till något mer än 252,000 kr., inkom
sterna under året utgjorde omkring 68,000 kr. (däribland 
brännvinsmedel nära 39,000 kr.) och utgifterna i jämnadt 
tal 64,500 kr. Södra sällskapets tillgångar belöpte sig 
vid 1905 års slut till ungefär 94,000 kr., dess inkomster under 
samma år voro något mer än 52,600 kr. (däraf brännvins
medlen ungefär 32,000 kr.) och dess utgifter i det närmaste 
60,000 kr. 

B) Skogshushållning och jakt. De allmänna slcogarne 
inom länet utgjorde vid periodens slut 59,614-12 hektar. 
Häruti ingingo kronoparkerna, 21 stycken, med en areal 
af 26,743-24 hektar, skogar hörande till kronans utarrende
rade jordbruksdomäner samt ti l l af tjänsteinnehafvare ännu 
disponerade militieboställen med 11,099-46 hektar samt eck
lesiastika boställens skogar med 14,743-83 hektar. Atjer 
stöden utgjordes af civila boställens skogar, skogar till all
männa inrättningars .hemman samt häradsallmänningar. Are
alen af de allmänna skogarne inom länet vann under perio
den en tillökning af 6,451-55 hektar, hufvudsakligen bero
ende pä de inköp af skogshemman och annan skogbärande 
mark, som under perioden ägde rum för kronans räkning 
och hvilken mark tillagts kronoparkerna. Genom försälj
ning af en del mindre kronoegendomar minskades däremot 
under samma tid arealen af de till kronans utarrenderade 
jordbruksdomäner hörande skogar med 1,484-78 hektar. Rö
rande hushållningen med de allmänna skogarne samt däraf 
härflytande inkomster och utgifter torde få hänvisas t i l l 
de upplysningar, som härutinnan kunna inhämtas af den 
officiella statistiken om skogsväsendet. 

Hvad beträffar de enskilda slcogarne torde såsom all
mänt omdöme kunna utalas att, under det deegentligen skog
fattiga trakterna äro jämförelsevis få, tillgången på skog 
i allmänhet kan anses riklig för husbehofvet och mången
städes — såsom särskildt i Bollebygds och Kinds härad samt 
på större delen af Dal — lämnar tillfälle till betydande af-
verkning för .afsalu. I länets rä t t vidsträckta bergsbygder, 
där föga utrymme för åkerbruket finnes, är också skogs,-
skötseln den näringsgren, som för befolkningen utgör den 
förnämsta inkomstkällan. 

Enligt de undersökningar, som verkställdes af den utaf 
Kungl. Maj:t år 1896 förordnade skogskommittén, skulle 
då hafva funnits inom länet enskilde tillhöriga skogsmar
ker — skogbärande eller kala — till en areal af ungefär 
850,000 hektar. Man beräknar, iatt från enskildes skogar 
inom länet årligen afverkas i rundt tal omkring en million 
kubikmeter. At t af dessa siffror bedöma, huruvida öfver-
afverkning inom länets skogar äger rum, låter sig icke 
göra. Men i betraktande af de stora arealer, som under de 
senaste årtiondena blifvit sköflade på skog och nu ligga 
i do flesta fall utan nöjaktig åtei-växt, är det mer än sanno
likt, at t öfverafverkning skett'Och årligen äger rum. Visst är, 
at t do enskilda skogarne hittills icke fått den skötsel och 
vård, som do behöft, och att hushållningen med dem lämnat 
mycket öfrigt att önska. Gifvetvis hafva undantag härifrån 

förekommit. Sålunda har särskildt ett och annat bolag lagt 
sig vinn om en fullt rationell skogsskötsel, och åtskilliga en
skilda sköta sina skogar på ett fullt tillfredsställande sätt. 
Men dessas antal har vari t alltför ringa, och deras föredömen 
hafva ej tillräckligt beaktats. I regeln har skogarnes afverk-
ning skett genom kalhuggning utan kvarlämnande af frö
träd. På de flesta ställen hafva så små dimensioner afverkats, 
a t t endast störskog och undertryckta marbuskar kvarlänx-
nats. Ändamålsenlig gallring har icke ägt rum, ej heller or
dentlig röjning efter verkställd afverkning. Då afverknin-
garna mestadels skett utan hänsyn till skogens reproduk-: 
tion medelst skogtes.ådd, och då skogsodling gen|om sådd 
eller plantering endast sällan blifvit verkställd i samband 
med afverkningarna, har följden häraf blifvit, a t t stor» 
arealer af god skogsmark nu ligga helt eller delvis kala/, 
fastän det kan vara mer än ett årtionde, sedan skogen af-
verkades, hvadan också marken nu håller på a t t iöfvergå 
till improduktiv ljungmark. 

Emellertid har man inom länet sedan lång tid tillbaka 
haft uppmärksamheten riktad på nödvändigheten att söka 
i möjligaste mån återvinna för skogsbörd de kalmarker;,, 
som genom slik afverkning uppkommit, så ock at t i öfrigt 
bereda skogsväxt å marker, där sådan växtlighet icke före
finnes, men hvilka härför lämpade sig. För ändamålet haf
va länets landsting och båda hushållningssällskapen sedan 
många år anvisat medel. Under öfverinseende af jägmästarne 
i länet hafva dessa medel användts i sådan ordning, a t t 
jordägare, som därtill anmält sig, erhållit plantor och frö 
äfvensom biträde af plantor, utan annan skyldighet att del
taga i utgifterna för skogskulturen å sina ägor än ä t t 
under arbetet därmed tillsläppa handtlangning och bestå 
kost åt plantören. Plantorna hafva lämnats från plantsko
lor, upprättade genom nyssnämnda anslagsmedel å skilda 
platser inom länet. Då den sålunda anordnade, nästan kost
nadsfria skogskulturen ansetts böra företrädesvis komma 
de mindre, mera obemedlade jordägarne till godo, har en 
viss begränsning vari t stadgad beträffande den myckenhet 
plantor och frö, som hvarje särskild rekvirent årligen kun
nat få. Någon mindre del af de anvisade medlen har fåtij 
användas för at t kostnadsfritt tillhandahålla fruktträd åt 
obemedlade. 

Detta sätt at t genom revirförvaltningarnas medverkan 
anordna skogsplantering å 'enskildes skogar har ägt bestånd 
till och med år 1904, efter hvilken tid revirfjörvaltningar-
nas funktioner öfvergått till den genom den nya skogslag
stiftningen tillkomna Skogsvårdsstyrelsen. Af de anslag, 
som under perioden till och med år 1904 anvisats för än
damålet, hafva från statsverket utgåt t 2,943 kr. år 1901, 
4,000 kr. hvartdera af åren 1902 och 1903 samt 3,971 kr. år 
1904; af Landstinget hafva anvisats 10,000 kr. om året, 
af Norra hushållningssällskapet 1,000 kr. under hvartdera 
af åren 1901 och 1903 och 2,000 kr. åren 1902 och J904, 
af Södra sällskapet 1,000 kr. om året. Med år 1905 trädde, 
såsom nämndt, länets skogsvårdsstyrelse i verksamhet, och 
har en af dennas främsta uppgifter blifvit, jämlikt den 
om skogsvårdsstyrelser gällande förordning, ;att befrämja) 
den enskilda skogshushållningen genom beviljande af bi
drag till och utförande af arbeten för skogskultur samt ge-



Skogshushållning. Älfsborgs län. 23 

nom tillhandahållande af skogsfrö och plantor. Det anslag 
å 10,000 kr., som förut vari t af Landstinget anvisadt för 
skogskultur genom revirförvaltningarna, öfverflyttades af 
Landstinget från och med år 1905 på Skogsvårdsstyrelsen,] 
som under sitt första verksamhetsår hade till sin dispo-i 
sition, förutom nyssnämnda landstingsanslag, därutöfver i 
det närmaste 40,000 kr., däraf andel i skogsvårdsafgifterna 
26,520 kr. samt statsanslag i öfrigt omkring 13,000 kr. Till 
Skogsvårdsstyrelsen öfverläto härjämte såväl Landstinget 
som Hushållningssällskapen den behållning i penningar, som 
vid 1904 års utgång fanns besparad å de för skogsodlingen 
förut beviljade anslagen, så ock den; drå varande tillgången 
af plantor och frön äfvensom de befintliga plantskolorna. 

Man beräknar, a t t genom den skogsodling å äldre kal
marker, som på nu angifvet sätt från det allmännas sida; 
blifvit understödd, en areal af sammanlagdt icke mindre 
än 6,000 hektar blifvit under perioden försatt i skogbä
rande skick. I jämförelsevis stor omfattning har föreva-
rando utväg till erhållande af skogskultur anlitats inom de 
delar af länet, där skogsbristen är störst, så t. ex. inom de 
delar af Gäsene och Kullingte, härad|, hvilka utgöra de s. k. 
Svältorna, samt de socknar inom Marks härads södra del, 
inom hvilka utmarkerna mestadels bestå af kala ljungmar
ker. Inom dessa och med dem jämförliga delar af länet 
har intresset för skogsodling visat sig vara stort och stadt 
i t i l lväxt år för år. I den egentliga skogsbygden har där
emot förhållandet varit ett annat. Denna olikhet är iakt-. 
tagen och bekräftad sedan lång tid t i l lbaka: ägare till 
hemman med af ålder kala utmärker hafva alltjämt visat 
ett lifligt intresse för dessas försättande i skogbärande skick,j 
under det däremot skogsbon i regeln underlåtit at t vidtaga 
någon som helst åtgärd för erhållande af återväxt i den 
afverkade skogens ställe. Förhållandet sammanhänger an
tagligen därmed, at t de förstnämnda, men ej den senare fåt t 
erfara alla de olägenheter, som skogsbrist medför. 

Hvad särskildt de s. k. Svältorna beträffar, torde inom 
få delar af vårt land behofvet af skogskultur göra sig så 
gällande och de gynnsamma resultaten däraf vara så i ögo
nen fallande som just å dessa Svältor, hvilka sedan urminnes 
tid legat kala och' så godt som värdelösa, endast lämnande 
ett magert bete för ett ringa antal kreatur. Nu börja dessa 
platser få ett annat utseende, tack Vare den skogsodling, 
som här ärligen utföres, och hvarigenom det ena förut ofrukt
bara ljungfältet efter det andra vinnes för skogsproduk
tionen. E t t stort antal hemmansägare hafva här år ifrån 
år begagnat sig af förmånen a t t på Landstingets och Hus
hållningssällskapens bekostnad få skogsodling utförd, och1 

detta har haft till följd, a t t deras hemman nu hafva sina 
förut sterila och så godt som! värdelösa ljungmarker beväxta 
med lofvande ungskogar, hvaraf de äldsta redan börjat lämna 
af kastning i form af hjälpgallringsvirke. 

De skogsodlingsföretag, som utan särskildt understöd 
verkställts af enskilda, kunna/ icke göras till föremål för 
närmare beräkning. Anmärkas bör, a t t på vissa orter 
särskilda föreningar för skogsodlingens befrämjande var i t 
i verksamhet under perioden. Så inom Aie härad, inom Fär-
gelanda m. fl. socknar. Vid skogskultur hafva mångensta1-: 
des och i ganska stor omfattning anlitats skolbarn från 

folkskolorna,- hvarmed man särskildt åsyftat a t t hos den upp
växande ungdomen väcka insikt om skogsodlingens stora be
tydelse och intresse för densamma. 

Med år 1905 trädde, såsom ofvan nämndt, länets skogs
vårdsstyrelse i verksamhet och upptog1 arbete i skilda rikt
ningar till skogsvårdens befrämjande inom länet. Om det 
biträde och understöd, den lämnat enskilde vid skogsplante
ring och annan skogskultur, ä r redan taladt. För utbrei 
dan de bland allmänheten af insikt om hvad till en god 
skogsskötsel hörer, höll den hos styrelsen anställde länsjäg
mästaren under året föredra.g å' fen mängd skilda platser 
inom länet, hufvudsakligen afseende uppdragning af skog 
och densammas vård under uppväxttiden samt närmare redo
görelse för innehålet i de nya skogslagarne. Genom styrel 
sens försorg anordnades tvenné afgiftsfria kurser, gifna af 
länsjägmästaren, för undervisning i 'gallring och fröträds-
sättning. Råd och anvisningar angående skogsodling, skogs
vård och afverkning lämnades under året på framställda för
frågningar till mer än 200 skogsägare. Utdelning ägde rum 
under året bland allmänheten af åtskilliga skrifter angående 
skogsvård och skogsodling. Såsom biträde till länsjägmästa
ren voro under året anställde 4 länsskogvaktare, livar järn te 
under vårplanteringstiden anlitades 17 tillfälliga skogsplan-
tö.rer̂  . , 

Hvad angår den Skogsvårdsstyrelsen särskildt tillkom
mande förpliktelsen at t öfvervaka, a t t icke genom företagen 
skogsafverkning å enskildes marker skogens återväxt äfven-
tyras, har styrelsen sökt åvägabringa, utan sådan förut
gående syn och undersökning som omförmäles i 2 § af 1903 
års lag om vård af enskildes skogar, frivilliga öfverenskom-
melser rörande åtgärder för skogens återväxt. Sådana skogs
odlingskontrakt träffades af styrelsen angående de under 
år 1905 afverkade skogsmarker till et t antal af 302 för en 
afverkad areal af omkring 3,300 hektar. I kontrakten stad
gas, a t t om nöjaktig återväxt skulle saknas å det afver
kade området efter förloppet af ett i kontraktet närmare be-
stämdt antal år, så är skogsägaren skyldig utbetala et t kon
tant belopp, motsvarande 40 kr. per hektar af det afverkade 
området, hvilka penningar då af Skogsvårdsstyrelsen komma 
at t användas för markens försättande i skogbärande skick. 
Med dessa öfverenskommelser, till säkerhet för hvilka kon-
traktsutgiifvarne i regeln stäl l t borgen, har Skogsvårdssty
relsen afsett a t t i möjligaste mån undvika omgången och 
kostnaden med de i lagens 2 § omf örmälda syner och härige
nom åstadkomma, a t t den nya skogsvårdslagen måtte komma 
at t af allmänheten mottagas med välvilligare känslor, än 
hvad förhållandet skulle blifvit, om den i 2 § stadgade pro
cedur skolat i hvarje särskildt fall tillämpas. 

För bildande af skogsvårdskommittéer inom länets kom
muner vidtog Skogsvårdsstyrelsen icke några särskilda åt
gärder ;under år 1905, utan öfvjerläts detta åt kommunernas 
eget initiativ. Dylika kommittéer valdes sagda år uti 64 
kommuner inom länet. 

Bland låtgärder från det allmännas Sjida för skogsvår
dens befrämjande under perioden torde, utöfver det sagda, 
Iböra omnämnas, a t t Norra hushållningssällskapet äfvensom 
länets landsting under tiden före 'åt 1905 lämnade bidrag1 till! 
föreningen Västra Sveriges skogsvårdsförbund, h vilken för-
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ening därefter erhållit bidrag från Skogsvårdsstyrelsen. Li
kaledes är att erinra därom, at t för utbildning af skogsbe-
tjänte fortfarande finnes i Hunneberg en statens skogsskola, 
hvari kostnadsfri undervisning meddelas åt 10 lärlingar. 

Jakten idkas ingenstädes inom länet såsom yrke utan 
endast för beredande af någon tillfällig inkomst eller för
nöjes skull. På de större egendomarne äfvensom inom sådana 
områden, där jakten är utarrenderad, torde den vårdas väl, 
men i öfrigt kan någon egentlig jaktvård icke sägas före
komma i länet. Fridlysnings tiderna iakttagas dock i all
mänhet. Endast några få åtal för förbrytelser mot jaktla
garne hafva under perioden förekommit. 

I afseende på rofdjuren utvisar den officiella statistiken, 
att under perioden inom länet dödats, förutom ett eller annat 
enstaka exemplar af lo, mård, utter och örn, 6,538 räfvar,. 
101 ufvar, 2,470 hökar, 5,920 kråkor och 1,381 gräflingar.' 
Af Landstinget hafva under perioden premier varit anslag
na för utrotande af räf, gräfling, liönshök och uf med resp. 
3, 2, 2 och 4 kr. för hvarje dödadt exempkxr. De under pe
rioden från dessa anslag utbetalda premiebeloppen uppgif vas 
hafva uppgått till 22,920 kr. 70 öre. Under samma tid hafva 
enligt uppgift blifvit af rofdjur dödade 5 nötkreatur, 2,034 
får, 50 getter och 21,981 fjäderfän. Den sålunda på husdjuren 
föröfvade skadan har uppskattats till sammanlagdt 32,861 kr. 
35 öre. Samtliga dessa, uppgifter äga naturligen endast ap
proximativ riktighet. Jämföras de med motsvarande siff
ror för närmast föregående period, visar sig en ökning af 
antalet dödade räfvar och hökar med resp. 651 och 836, men 
en minskning af antalet dödade kråkor med nära 4,000. Sum
man af de under perioden utbetalda premier visar en ökning 
från förra perioden af ungefär 9,600 kr., och antalet dödade 
fårkreatur en minskning af inemot 1,000. öfriga siffror 
förete ej någon afsevärd olikhet under de båda perioderna. 

Bland däggdjur, som äro tjänliga till föda och föremål 
för jakt, finnas inom länet älg, rådjur och hare. Af älgen 
finnes en riklig stam på Hallo- och Hunneberg samt i sko
garne till egendomen Koberg i Bjärke och Aie härad. I 
de flesta öfriga delar af länet förekommer han äfven, ehuru 
endast sparsamt. I början af perioden ansågs älgstammen 
hafva bfifvit a,lltför hårdt beskattad,) men den har seder
mera varit stadd uti ökning. Särskildt hade vid periodens 
slut en dylik ökning gjort sig märkbar på Dalsland, hvaremot 
en tillbakagång ansågs hafva ägt rum inom Marks revir. 
Rådjuren hafva numera spridt sig inom hela länet och äro 
tämligen allnuinna, särskildt å' kronoparkerne ; dock upp-
gifves, att särskildt inom Marks och Svältornas revir till
gången minskats under perioden. Af hare är tillgången' 
tämligen allmän, men ingenstädes riklig. 

Af tjäder och orre, som kunna sägas hafva en tämligen 
allmän utbredning inom länet, var årgången dålig under 
hvartdera af periodens tre första år, men däremot bättre un
der dess senare år. Järpe, som finnes på norra Dal, dock 
endast sparsamt, har under perioden haft endast medelmåt
tiga årgångar; likaså rapphönan, hvilken förekommer, ehu
ru icko i riklig mängd, öfverallt, inom länet utom i dess 
fjäll- och skogstrakter. 

C) Bergshandtering, fabriksrörelse, handtverk och 
slöjd. Bergshandteringen är af underordnad betydelse för 
länet och har under perioden hufvudsakligen förekommit 
inom öfre delen af Dalsland, där grufvor försöksvis bearbe
tats på åtskilliga ställen för erhållande af kopparmalm. Ar
betet härå har, efter a t t till en tid hafva afstannat såsom icke 
lönande, mot slutet af perioden återupptagits. Inom Fröskogs 
och Ånimskogs socknar, vid gfufvor i Vingnäs och Stora 
Strand, har nämligen under år 1905 ett aktiebolag med be
nämning Lake cupper syndikat l-'d börjat att i jämförelsevis 
stor skala idka grufdrift för brytning af kopparmalm. Inom 
Ånimskogs socken har anlagts en fabrik för at t af kvartsit 
tillverka eldfast tegel, s. k. silikattegel. För sydligare 
delen af Dalsland är at t omnämna, hurusom å hemmanet 
Hällan i Öunnarsnäs socken bearbetats skifferbrott för bryt
ning af takskiffer. 

Inom västgötadelen af länet har under perioden annan 
bergverksrörelse icke bedrifvits än den brytning af fält-
spat, som under en del af periodens år ägt rum dels inom; Aie 
härad vid Rished i Starrkärrs socken och dels från grufvor 
inom Kinds härad, nämligen vid Stackebo, Skillnabo och 
Björstorp i ös t ra Frölunda socken, vid Gräne och Falkö i 
Holtsljunga sockeoi samt vid Handbynäs i Sexdräga socken. 
Framställning af zink har ägt rum vid aktiebolaget Sax
bergets zinkfa,brik. 

•Fabriksindustrien inom länet är ganska betydande och 
fortfarande stadd i framåtgående. Fabrikernas antal, som 
vid periodens början utgjorde 518 med ett arbetareantal af 
16,543 och ett beräknadt tillverkningsvärde af 57,041,847 
kr.,- uppgick år 1905 till 542 med ett arbetareantal af 17,876 
oçh ett tillverkningsvärde af 66,296,100 kr. ökningen, ehu
ru afsevärd, har dock ej varit af samma storlek som under 
närmast föregående period. Länets fabriksproduktion, jänv 
förd med hela rjikets, beräknades år 1905 utgöra 5"5 °/o af 
den senares värde, mot 5-45 o/0 år 1900. Antalet fabriks
arbetare på 1,000 invånare inom länet steg under perioden 
från 59 till 64 och tillverkningens värde, beräknadt i kr. 
per innevånare inom länet, från 204 kr. till 237 kr. 

Särskildt framträder Borås stad såsom en hufvudplats 
för länets industri. Antalet fabriker därstädes utgjorde 
vid periodens början 82, vid dess slut 97; och fanns alltså 
sistnämnda år inom Borås mera än V« af hela antalet fabriker 
inom länet. De i Boråsfabrikerna anställde arbetarnes antal, 
hvilket år 1905 uppgick till 4,518, utgjorde mera än 1;4 
af fabriksarbetarnes antal inom hela länet; samma fabrikers 
tillverkningsvärde, som under perioden stigit från 15,914,627 
kr. till 20,950,001 kr., utgjorde sistnämnda år ej långt från 
1/3 af tillverkningsvärdet inom länets alla fabriker. An
talet fabriksarbetare på 1,000 invånare i staden, hvilket 
år 1900 utgjorde 247, uppgick år 1905 till 251, hvilken sist
nämnda siffra endast inom en enda af rikets öfriga städer 
öfverskreds. Beträffande tillverkningsvärde per invånare in
tog Borås, inom hvilken stad sagda värde uppgick år 1900 
till 1,028 kr. och år 1905 till 1,165 kr., sistnämnda år det 
tredje rummet bland rikets städer. 

Af de inom länets fabriksindustri .anställde arbetare ut
gjorde de manliga arbetarna åf 1905 ett antal (af 11,758, 
medan kvinnornas antal uppgick till 6,118. Detta propor-



Fabriker. Älfsborgs län. 25 

tionsvis så stora antal kvinnor beror af den inom länet högt 
utvecklade textilindustrien, vid hvilken industri kvinnlig 
arbetskraft i ^törsta omfattning anlitas. 

Af fabriksindustriens olika grenar hafva spinneri- och 
väfnadsfabrikerna fortfarande den största betydelsen inom 
länet. Tillverkningen af bomullsgarn, som år 1905 för hela 
riket uppgick till ett värde af något mera än 22,800,000 
kr. vid 30 fabriker, bedrefs samma år inom länet vid 10 fa
briker, 2 i Borås och 8 å landsbygden, med ett värde å 
tillverkningen af omkring 7^00,000 kr. Äfven fabrika
tionen af ullgarn inom länet är ganska betydande ; tillverk
ningsvärdet för år 1905 beräknades till något mer än 3 
millioner kr. vid 13 fabriker. År 1900 uppgick tillverk
ningen vid bomullsspinnerierna, som äfven då utgjorde 10, 
men af hvilka 4 voro belägna i Borås och 6 å landsbygden, 
till ett värde af omkring 7,200,000 kr. ; vid ullgarnsfabri
kerna, som år 1900 utgjorde 16, belöpte sig tillverkningens 
väi-de sistnämnda år till 2,370,000 kr. 

Inom väfnadsindustrien intaga bomullsväfverierna 
främsta rummet i länet. Vid 10 fabriker i Borås, 1 i Alings
ås och 9 å landsbygden tillverkades år 1905 bomullsväfnader 
till e t t sammanlagdt värdebelopp af 10,145,460 kr.,- mot 
24,900,022 kr. i hela riket. Ylleväfverier funnos samma år 
i länefc till ett antal af 22, däraf 9/ i Borås, 1 i Åmål och 
12 å landsbygden, med ett tillverkningsvärde af 7,062,110 
kr.; och vid 8 trikå- och strumpfabriker, som voro förlagda 
4 i Borås och 4 å landsbygden, uppgick tillverkningen till 
e t t värdebelopp af 2,742,119 kr., under det a t t tillverk
ningsvärdet för hela riket samtidigt belöpte sig vid ylle-
väfverierna ^till 38,336,258 kr. och vid trikå- och strump j 

fabrikerna till 8,332,561 kr. Därjämte funnos år 1905 i 
länet 2 juteväfverier, 6 linne- och hampväfverier, 24 bleke
rier, färgerier, kattuntryckerier och appreteringsverk, 3 
bandfabriker, 1 hängslefabrik, 1 kravattfabrik, 1 spetsfa
brik och 3 sömnadsfabriker, hvilkas sammanlagda tillverk
ningsvärde beräknades till 3,929,202 kr. En jämförelse med 
år 1900 visar, a t t sistnämnda år värdena beräknats utgöra 
i runda tal vid bomullsväfvetrierna 9,100,000 kr., vid ylle-
väfverierna 4,700,000 kr.,- vid trikå- och strumpfabriker 
2,600,000 kr. samt vid öfriga nyssnämnda fabriker 2,400,000 
kr. eller tillsammans nära 19,000,000 kr., mot nära 24 mill. 
kr. år 1905. 

De anförda siffrorna visa, a t t garn- och väfnadsindu
strien under perioden gåt t framåt, och vid jämförelse med 
siffrorna för andra delar af riket framgår, a t t Älfsborgs 
samt Östergötlands län intaga främsta platserna inom rikets 
textilindustri, med öfvervikt inom Älfsborgs lan för bom
ullsbranschen och inom Östergötlands län för yllebranschen., 

De fabriker, som näst efter de här ofvan nämnda torde 
hafva. största betydelsen för länet, äro sådana, vid hvilka 
tillverkas pappersmassa och papper. Det är i synnerhet på 
Dal, som denna industri under senare tider vunnit utveck-' 
ling. Trämassefabrikerna inom länet utgjorde år 1905 ett 
antal af 12 med ett beräknadt tillverkningsvärde af 4,190,291 
kr.; pappersbruken voro samma år 8, och deras tillverkning 
beräknad till ett belopp af 5,242,350 kr. Under år 1900 ut
gjorde trämassefabrikernas antal likaledes 12 med ett till
verkningsvärde af 2,467,509 kr., pappersbruken voro jämväl 

då 8 .och det beräknade värdet af deras produktion 4,787,729 
kr. Hvad tillverkningen af trämassa beträffar, hafva un
der år 1905 Värmlands, Gäfleborgs och Västernorrlands län 
a t t uppvisa större tillverkningsvärden än Älfsborgs län ; där
emot var papperstillverkningen större inom Älfsborgs län 
än inom något annat län. 

Beträffande annan fabriksindustri inom länet torde föl
jande vara a t t särskildt omförmäla.: 

Kvarnrörelsen har, till den del den är at t hänföra till 
fabriksverksamhet, idkats vid et t antal af 92 kvarnar, ut
görande enahanda antal som under förra periodens sista år, 
och uppgick deras tillverkningsvärde år 1905 till 2,380,957 
kr., utvisande detta en minskning från år 1900, då tillverk
ningsvärdet utgjorde 2,690,037 kr. Af ifrågavarande kvar
nar utgöres en del utaf grynvèrk, anlagda vid en del större 
egendomar. Mältericr funnos under år 1905 till ett antal af 8. 
Stärkelsefabrikerna inom länet voro samma år 4. 

Brännvinstillverkning idkas inom länet i foga betydan
de omfattning. Den har under periodens tre sista år bedrif-
vits vid allenast 3 brännerier, och tillverkningens värde upp
gick under periodens sista tillverkningsår till 77,036 kr. 
Destilleringsverk fanns år 1905 endast 1, beläget i Borås 
och med ett tillverknnigsvarde sagda år af 314,000 kr. 
Maltdryckstillverkningen, som under år 1900 idkades vid 18 
bryggerier, hvilkas tillverkning då beräknades utgöra 28,892 
hektoliter öl och 20,239 hektoliter dricka med sammanlagdt 
tillverkningsvärde af 546,623 kr., bedrefs under periodens 
sista tillverkningsår vid 36 bryggerier, vid hvilka produ
cerades 40,848 hektoliter öl och 43,684 hektoliter dricka med 
beraknadt. värde af tillhopa 975,787 kr. Den ökning, som 
dessa siffror utvisa, beror till en del däraf, a t t ett antal bryg
gerier, hvilka tidigare i den officiella statistiken ^redovi-
sats såsom handtverksbryggerier, numera hänförts under fa
briksindustrien. 

Hvad trävaruindustrien beträffar, finnes inom länet 
ett större antal mindre sågar, som uteslutande eller hufvud-
sakligen afse a t t fylla närmast kringliggande orters behof 
af virke. Större sågverk med en tillverkning af sådan om
fattning, a t t den ansetts böra hänföras till fabriksverk
samhet, funnos vid periodens utgång till et t antal af 62 
med ett tillverkningsvärde af inemot 1,700,000 kr., hvil
ken sistnämnda siffra med ungefär 100,000 understiger mot
svarande siffra för år 1900. Om pappersmasseindustrien 
är ofvan nämndt. Snickeri- och möbelfabriker, som år 1900 
funnos till ett antal af 13, hade vid periodens utgång ökats 
till 16, men tillverkningsvärdet år 1905, i rundadt tal 
245,000 kr., var ungefär enahanda som år 1900. Inom länet 
finnes en tändsticksfabrik, nämligen i Vänersborg, hvilken 
år 1905 haft en tillverkning i värde uppskattad till 532,000 
kr., öfverstigande tillverkningen år 1900 med mera än 
200,000 kr. 

Af järnförädlingsverk funnos inom länet 14 mekaniska 
(verkstäder, belägna 7 i städerna och 7 å landsbygden, samt 
24 järn- och stålvarufabriker jämte gjuterier, däraf 10 i 
städerna och 14 å landsbygden, med ett sammanlagdt till
verkningsvärde af ungefär 5,800,000 kr. år 1905, mot ett 
värde af inemot 5,200,000 kr. år 1900. Bland hithörande 
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verk äro att i främsta rummet nämna ^Trollhätte mekaniska 
verkstad samt Gullöfors bruk vid Trollhättan. 

Glasbruken utgjorde vid periodens utgång 3 med ett till-
Verkningsvärde år 1905 af i det närmaste 1,500,000 kr. 
Under år 1900 beräknades värdet af länets glasproduktion 
till 1,178,870 kr. 

Läderfabriker eller garfverier funnos år 1905 inom länet 
till ett antal af 20 med ett tillverkningsvärde af 1,477,738 
kr. En jämförelse med motsvarande siffror för år 1900 visai1 

en minskning i fabrikernas antal med 10, men en ökning 
af produktionsvärdet med ungefär 550,000 kr. 

I Vänersborg finnes dessutom "en skofabrikj som under 
periodens näst sista år sysselsatte ett arbetareantal af 574 
och hade en tillverkning af mer än 2,000,000 kr. En under 
år 1905 inträffande nedgång i dessa siffror sammanhängde 
med en under sagda år uppkommen långvarig arbetsstrejlc 
inom fabriken. Den inom läoiet befintliga fabriken för till
verkning af gummigaloscher, belägen vid Svaneholm i Marks 
härad, hade år 1905 ett tillverkningsvärde af 1,170,000 kr. 

Vid oljeslagerict i Trollhättan tillverkas linolja och lin-
frökakor till ett värde,- som år 1905 öfversteg 500,000 kr. 

Leran användes mångenstädes i länet t i l l fabrikation af 
tegel i större skala. Sammanlagdt funnos år 1905 ej mindre 
Un 26 tegelbruk med ett värde å tillverkningen beräknadt 
till 665,714 kr., utvisande, jämfördt med år 1900, en höjning 
med omkring 240,000 kr. Vid 2 kakelfabriker inom länet 
utgjorde tillverkningsvärdet år 1905 något mer än 76,000 kr., 
ungefärligen motsvarande samma produktionsvärde år 1900. 

Bland öfriga fabriker kunna nämnas 1 margarinfabrik 
i Vänersborg, 1 svinslakteri, 2 tobaksfabriker, 9 mineralvat
tens- och läskedrycksfabriker, 1 repvarufabrik, 1 paraplyfa
brik, 1 hår- och tagelspinneri, 1 fernissfabrik, 1 käppfabrik, 
2 lådfabriker, 1 albumfabrik, 1 cementfabrik, 2 gasverk, 1 
färgfabrik, 5 skeppsvarf, 3 elektricitetsverk m. fl., ingen
dera drifvande sin tillverkning i någon osedvanligt stor orn^ 
fattning. j 

"Härmed är fabriksindustrien inom länet i dess allmän
nasto konturer angifven. Den är öfver hufvud ganska be
tydande och gifver åt vissa trakter af länet — Borås stad 
med Marks och vissa delar af Kinds härad — karaktär 
af fabriksdistrikt. 

I detta sammanhang torde böra anmärkas det storartade 
uppslag till befrämjande af vårt lands industri, som anknyter 
sig till de under perioden fullföljda sträfvandena at t få den 
mäktiga kraften i Trollhättans vattenfall tillgodogjord för 
industriens behof. Såsom bekant, hade den för hela landet 
viktiga frågan om vattenfallens användning sedan flera år 
tillbaka stått på dagordningen, men måst lämnas olöst^ huf-
vudsakligen till följd däraf, a t t rörande äganderätten till 
vattnet i fallen äfvensom till däri belägna öar tvister upp
ståt t mellan å ena sidan kronan och' å andra sidan åtskilliga 
strand- och vattenverksägare vid älfven, hvilka tvister icke 
kunde utan omfattande rättegångar afgöras. Genom särskil
da af Kungl. Maj:t den 30 december 1899 och den 19 augusti 
1901 meddelade domar blef emellertid fastslaget, att, då 
Trollhätte strömmar af ålder ansetts utgöra en kronan till
hörig egendom och till dessa strömmar måste räknas alla 
Trollhättefallen, kronans rä t t omfattade samtliga dessa, med 

undantag allenast af den rä t t till vatten eller område å öar; 
som kunde härledas från särskilda upplåtelser af kronan. Nå
got strandområde ansågs däremot icke tillkomma kronan,; 
utan var Nya Trollhätte kanalbolag ägare till östra stran
den eller innehafvare af besittningsrätten till densamma,; 
under det Trollhättans elektriska kraftaktiebolag ägde den 
västra. • • 

Östra stranden ansågs till en början böra användas ute
slutande för Trollhätte kanals ombyggande,; och då vat
tenkraftens tillgodogörande å västra stranden mötte hinder 
af kraftaktiebolagets strandäganderätt,; framlades af Kungl. 
Maj:t vid 1902 års riksdag, efter förutgången förhandling 
med sistnämnda bolag, ett förslag, åsyftande at t i samför
stånd mod bolaget skulle å västra stranden anläggas två 
särskilda Jiraftstationer för vattenkraftens tillgodogörande. 
Frågan förföll vid nämnda riksdag. Utredning ansågs näm
ligen icke vara åvägabragt, huruvida icke de för kraftut-
tagningen erforderliga anordningarna skulle med mindre 
kostnad kunna utföras på östra stranden, och möjlighet syn
tes icke vara utesluten för a t t utrymme för såväl kanalan
läggningen som vattenledning för kraftuttagning kunde bere
das å denna strand. Ytterligare utredningar i sistnämnda 
hänseenden! föiretogos därefter, och 1903 års riksdag aflät 
skrifvelse till Kungl. Maj:t, däri Eiksdagen ifrågasatte, 
huruvida icke Trollhätte kanal- och slussverk med dess till-
hörigheter borde för statsverkets räkning förvärfvas, på 
det att genom statens försorg erforderliga åtgärder måtte 
kunna vidtagas till tidsenligare utveckling och ordnande af 
nämnda viktiga trafikled, en fråga hvilken syntes lliks-
dagen stå i så nära samband med frågan om tillgodogörande 
af den kronan tillhöriga vattenkraften, a t t dessa båda frå
gor borde gemensamt behandlas. Eiksdagen anhöll förden
skull hos Kungl. Maj:t om inledande af underhandlingar 
med Trollhätte nya kanalbolag om förvärfvande för stats
verkets räkning af bolagets fasta egendom samt dess för 
kanalverkets drift erforderliga lösa egendom; och blef,- ef
ter kungl. proposition till 1904 års riksdag, köp från statens 
sida träffadt af kanalbolageits egendom. Sedan därefter 
denna egendom efter proposition till 1905 års riksdag blifvit 
ställd under förvaltning af en särskild styrelse, benämnd 
Styrelsen för Kungl. Trollhätte kanal- och vattenverk, hvil
ken styrelse skulle hafva a t t ombesörja rörelsen å Trollhätte 
kanal och vidmakthålla kanalverket samt a t t eventuellt 
anlägga och förvalta den eller de elektriska kraftstatio
ner, som vid älfven kunde komma at t för statens rakning in
rättas, hafva af sagda styrelse förslag utarbetats såväl i 
fråga om trafikledens utveckling som beträffande vatten
kraftens tillgodogörande. Dessa förslag, likasom ock de 
ytterst betydelsefulla beslut af statsmakterna, som de föran-
ledt, tillhöra emellertid tiden efter den period, som nu är 
i fråga. 

Hvad handtverkerierna inom länet beträffar, så fö& 
lora de naturligen i «allmänhet i betydelse i samma mån, 
som fabriksrörelsen utvidgas. Dock har äfven beträffande 
dem en utveckling under perioden ägt rum. Den officiella 
statistiken visar nämligen, att, under det vid 1900 års ut
gång i länet funnits 1,757 handtverkare med 1,607 arbetare, 
så hade vid 1905 års slut de förres antal ökats t i l l 2,537 och 
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do senares till 1,712. Den till bevillning1 uppskattade in
komsten af handtverksdriften, som år 1900 utgjorde 558,865 
kr., uppgick år 1905 till 805,482 kr. 

Det arbete på textilindustriens område, som är i hög 
grad utmärkande för länet, äger rum icke endast såsom fa
briksindustri. Vid sidan ,af den fabriksmässigt bedrifna 
tillverkningen utöfvas på detta område en betydande hem
slöjd. På sätt Konungens Befallningshafvande framhöll i 
senaste femårsberättelse, idkas en betydande tillverkning 
af väfnader på landsbygden af väfverskor, som mot lega 
väfva åt s. k. förläggare, hvilka tillhandahålla dem garn och 
mönster. En annan husslöjd på förevarande område, upp
kommen under senare tider, består däri, a t t förläggare ut
lämna yllegarn till stickning af trikåvaror å handmaskiner, 
som antingen ägas af förläggaren eller, kanske oftare, af 
stickerskorna. Härjämte förekommer maskinsömnad, till
verkning af täcken och mattor utaf nöthår, sömnad af enk
lare kläder m. m. dyl. Denna hemslöjd, som nu omnämnts, 
(förekommer företrädesvis inom Marks och Kinds härad,; 
inom delar af Bollebygds och Vedens samt inom sydligare 
socknar af Ås, Gäsene och Bedvägs härad, alltså inom de 
sju härad, där — såsom väl bekant — sedan sekler till
baka en omfattande hemslöjd idkats. Numera har denna 
hemslöjd,' med fabriksindustriens utveckling, väsentligen af-
tagit. Dock är den ännu afsevärd, särskildt inom södra 
häradena. Ehuru den arbetslön, som betalas, är låg i jäm
förelse med nuvarande arbetspriser i allmänhet,- inbringar 
dock denna hemslöjd ett ej oviktigt tillskott till befolkning
ens uppehälle. Å andra sidan klagas dock öfver,. a t t den 
i alltför hög grad drager kvinnornas håg från andra hem
sysslor och från jordbruksarbetet, samt att den trägna syssel
sättningen vid väfstolen eller stickmaskinen är i hälsoaf-
seende allt annat än gagnelig. 

I de omfprmäida häradenä utöfvas,- utom hemslöjd på 
lexti]industriens område, äfven åtskillig annan slöjd. Trä
arbeten, såsom simplare möbler, laggkärl,- mattor af bast 
och säf, bastrep, kläd- och packkorgar, slefvar, skedar och 
vispar, träjalusier m. m. förfärdigas mångenstädes inom de 
flesta af nämnda härad. Särskildt a t t nämna är den till
verkning af blecksaker och kardor, som, delvis med högt 
uppdrifven skicklighot,- äger rum i Gällstads,; Grönahögs 
och Marbäcks socknar af Kinds samt i Hössna, Gullereds 
och Strängsereds socknar ,af Bedvägs härad. 

Slöjden har äfven betydelse för andra delar af länet. 
I sådant hänseende bör omnämnas den rä t t storslagna slöjd, 
som sedan ålder bedrifvits i den t rakt af Kullings härad,; 
som ligger söder och öster om Alingsås. Slöjdartiklarna från 
denna bygd utgöras främst af korgar utaf olika slag, sär
skildt kol-,- potatis- och fiskkorgUr, af mattor och kassar 
utaf träspån, träskedar, träskor och borstar, vidare af enk
lare möbler, laggkärl, persienner m. ni. dyl. Dessa ar
tiklar försäljas i stor omfattning1 utom orten, och beredes 
härigenom befolkningen en god inkomst. Tidigare har en 
betydande export af dem ägt rum till Norge,- men detta för
hållande upphörde efter mellanrikslagens upphäfvande. I 
stället har afsättningen inom riket alltmer ökats. 

I Ärtemarks socken af Vedbo Kärad, utgör halmflätning 
en god inkomstkälla för de flesta hem. Denna slöjd har på 

senare tider vunnit insteg äfven i Håbols socken af nämnda 
härad äfvensom på flera ställen sydligare i länet. 

I öfrigt bedrifvas på somliga orter särskilda yrken 
såsom binäringar. Sålunda är den manliga befolkningen 
i Aie härad äfvensom i Långareds socken af Kullings härad 
samt Edsleskogs, Mo och Åmåls socknar i Tössbo härad 
känd för sin duglighet i timmer- och snickeriarbeten och an
litas för dylikt arbetes utförande jämväl för andra orters 
behof. I Sandhults socken bedrifves mureriarbete såsom bi
näring. E t t annat näringsfång, som äfven bör här om
nämnas, är del s. k. hemslakteriet,; hvilket, med afsätt-
ningsort för köttvarorna i Göteborg, utöfvas i Angereds 
och Bergjums socknar samt en del af Stora Lundby socken 
af Vätle härad äfvensom i de södra socknarne af Kullings 
härad. Detta yrke idkas äfven i Bredareds socken af Ve
dens härad, därifrån afsättningen äger rum i Borås. In
om vissa delar af Tössbo härad, inom Skålleruds socken af 
Nordals härad samt i vissa vid Vänern belägna trakter af 
Sundals härad sysselsätter sig1 en stor del af den manliga 
'befolkningen med sjöfart som yrke. Stenhuggeri, dock i 
mindre omfattning, idkas' å en del hemman i Dalskogs soc
ken. 

I senaste berättelse framhölls vikten af a t t söka vid-, 
makthålla den gamla hemslöjden samt huruledes för sådant 
ändamål särskildt påfordras, a t t det uppväxande släktet 
tidigt såväl får lära sig inse handarbetets stora betydelse i 
sedligt och materiellt hänseende som ock bibringas duglig
het för sådant arbetes utförande genom uppfostran af sin
net och handlaget därför. Likasom under senaste period haf-
va också under den nu ifrågavarande sträfvandena riktats på 
slöjdundervisningens införande i folkskolorna, i det länets 
bägge slöjdföreningar användt de medel, som af staten samt 
länels landsting och hushållningssällskap anvisats, hufvud-
sakligen till understöd för anordnande af slöjdundervisning i 
folkskolorna. För denna undervisning, äfvensom för verksam
heten vid slöjdseminariet å Nääs, skall närmare redogörelse 
lämnas framdeles i denna berättelse. Slöjdföreningarna hafva 
jämväl blifvit satta i tillfälle at t befrämja slöjden vid sko
lorna medelst lämnande af bidrag till anordnande af särskilda 
slöjdlokaler. De hafva nämligen kommit i åtnjutande af rän
tan å en utaf godsägaren Aug. Abrahamson å Nääs gjord do
nation å 30,000 kr., hvilken förvaltas af länets landsting och 
af hvars ränteafkastning hvardera slöjdföreningen bekom
mit hälften, med. r ä t t a t t använda medlen f.öy nyssnämnda än
damål. Södra slöjdföreningen har under perioden vidmakt
hållit, likasom under föregående period, s. k. fortsättnings
skolor i manlig slöjd, i hvilka skolor sådana ynglingar, som' 
visa hågioch fallenhet för slöjd, kunna, efter a t t hafva lämnat 
folkskolan, få tillfälle! a t t vårda sina anlag och mera prak
tiskt utveckla sina kunskaper ; och inom norra slöjdförenin
gen har under periodens sista år beslut fattats om inrättande 
från och med år 1906 af två årliga fortsättningskurser i snic
kerislöjd, en inom västgötadelen och en i Dalsland. Till be
främjande af hemslöjden inom Alingsås, Hemsjö och öde
näs socknar, den s. k. Kullingsslöjden, har Norra hushåll
ningssällskapet under perioden beviljat ett årligt anslag,; 
hvilket ställts till förfogande af Kullings kretsafdelning. 
Med bidrag af statsmedel och anslag af Landsting uppehälles 
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i Borås en skola för undervisning i väfnadskonst. Afven-
så hafva med bidrag af Landstinget samt slöjdföreningarna 
under perioden uppehållits en slöjd- och teknisk skola i Vä
nersborg samt en lägre teknisk yrkesskola i Borås. Sär
skilda skolkökskurser hafva under perioden varit genom 

A) Laiidtkominunikiitioner. De viktigaste bland dessa 
äro järnvägarnc. Under perioden hafva följande förändrin
gar ägt rum med de enskilda järnvägar,,som helt eller del
vis falla inom länet. Järnvägen Borås—Alfvesta, som kon
cessionera ts år 1897 och som af 1900 års riksdag erhöll 
et t statslån å 4,795,000 kronor, började att anläggas år 1901 
och öppnades för allmän trafik i december 1902. Af Kinds 
härads järnväg (Borås—Hillared—Svenljunga) har linjen 
Borås—Hillared år 1902 nedlagts för at t införlifvas med 
Boras—Alfvesta järnväg. Linjen Hillared—Svenljunga har 
erhållit fortsättning genom järnväg Svenljunga—Axelfors, 
koncessionerad År 1903 samt öppnad för allmän trafik, ï 
augusti 1904. Falkenbergs järnväg, som vid periodens bör
jan nåt t Holtsljunga, har under perioden utsträckts till Lim-
mared; linjen Holtsljunga—Limmared öppnades för allmän 
trafik i april månad 1904. Den s. k. Västra centraljbanarj; 
(Falköping—Landeryd), hvilken erhållit koncession år 1901, 
började utföras 1903, men hade vid periodens slut ännu icke 
hunnit fullbordas. .Ulricehamns järnväg försåldes år 1902 
till innehafvarne af koncessionen ä Västra centralbanan för 
at t införlifvas med denna järnväg; för hvilket ändamål den 
under periodens senaste år ombyggts till bredspårig. Kon
cession å järnväg från Lödöso till Lilla Edet (Alfhem—Lilla' 
Edet) erhölls år ,1904, hvarefter arbetet å densamma bör
jades år 1905. 

Utom Västra stambanan, som till ein längd, af omkring 83 
km.,' med 10 stationer och ,3, hållplatser, genomgår Vätle, 
Kullings och Gäsene härad, förofinnas nu 11 järnvägar; hvil-
ka antingen helt och hållet eller till någon del ligga inom 
länet, nämligen: 

1) Bergslagernas järnväg. Med en spårvidd af 1-135 
meter har denna järnväg en längd af 486 km. Från läns
gränsen mot Värmland går den här i länet, genom Tössbo, 
härad med staden Åmål, Nordals och Sundals härad, Väne 
härad med Trollhättan samt Flundre, Aie och Vätle härad 
till gränsen mot Göteborgs och Bohus län, omkring 162 
km. Järnvägen har £0 stationer och 2 hållplatser inom 
länet. 

2) Dalslands järnväg med bibana Ed—Stora Le. Denna 
järnväg, likaledes bredspårig, har en längd inom; länet af 
69 km. Från Sunnanå hamn vid Vänern, som är järnvägens 
utgångspunkt, går den genom Nordals härad till Mellerud,( 
korsar där Beirgslagsbanan samt fortsätter vidare genom 
sagda härad in i Vedbo härad till gränsen mot Norge, hvar-
cst norska Smaalenenesbanan möter. Utom föreningsstatio
nen i Mellerud har järnvägen 6 stationer äfvensom 2 håll
platser. 

3) Uddevalla—Vänersborg—Herrljunga järnväg. Denna 

hushållningssällskapens försorg anordnade; och torde jämväl 
böra omförmälas, hurusom en af enskild person i Borås upp
rättad skola för kvinnlig handaslöjd därunder varit i verk
samhet. I denna skola har södra slöjdföreningen anordnat 
sommarkurser för slöjdlärarinnor inom distriktet. 

järnväg har en längd af 92 km., af hvilka 30 km. tillhöra 
länet. Järnvägen, som är bredspårig, inkommer från Bohus
län i Väno härad och korsar där Bergslagernas järnväg vid' 
Öxnered. Därifrån fortsätter den genom Väne härad förbi 
Vänersborg till gränsen af Skaraborgs län samt vidare ge-; 
nom detta län in i Kullings härad, hvarest den vid Herr
ljunga; träffar Västra stambanan. Oberäknadt förenings
stationerna vid öxnered och Herrljunga har järnvägen 5 sta
tioner inom länet. 

4) Boras—Herrljunga järnväg. Järnvägen, som är 42 
km. lång samt bredspårig, ligger helti och hållet inom, länet. 
Don går från Västra stambanans - station vid Herrljunga 
genom Kullings, Gäsene och Vedens härad till Borås och 
har, utom Herrljunga, j4 stationer och 5 hållplatser. Den 
drifves numera i samtrafik med 

5) Varberg—Borås järnväg. Denna, som är bredspårig, 
är i sin helhet 85 km. lång, men tillhör länet på en sträcka 
af endast 57 km. Utgående från Borås järnvägsstation,-
genomlöper den Vedens och Marks härad till lähsgränsen 
mot Halland, därifrån den fortsätter till Varberg. För
utom föreningsstationen i Borås äro 9 stationer å järnvä
gen belägna inom länet. 

6) Ulricehamns järnväg. Afsedd a t t införlifvas med 
Västra centralbanan, har järnvägen, som från Vartofta sta
tion ä Södra stambanan går genom Redvägs härad till Ul
ricehamn,' blifjvit, p# s,ätit of van nämnts, mot slutet af 
perioden |ombyggd från 'smalspårig till bredspårig. Dess 
hela längd från /Vartofta till Ulricehamh har utgjort 37 
km., 'däraf 35 km. inom länet. 

7) Göteborg—Borås järnväg. Järnvägen, som har en 
spårvidd af 1-435 meter, är i sin helhet 67 km. lång, men 
tillhör länet på en sträcka af endast 37 km. Utgående från 
Borås nedre järnvägsstation, genomlöper järnvägen Vedens 
och Bollebygds härad till lansgrans'en mot Göteborgs |och 
Bohus län, därifrån den fortsätter till Almedalsf station, 
å Västkustbanan. Förutom stationen i Borås äro 5 stationer 
och 1 hållplats ,å järnvägen belägna inom länet. 

8) Uddevalla—Leldngenbanan. Med en spårvidd af 0-891 
meter har hela järnvägen en längd af 89 km., af hvilka 
76-5 km. tillhöra länet. Med utgångspunkt från Uddevalla 
genomlöper järnvägen Valbo härad samt sträcker sig vi
dare in i Vedbo ,härad och korsar där Dalslands järnväg 
vid Bäckefors. Härifrån fortsätter den förbi Billingsfors 
bruk till sjön Lelångens södra strand vid Bengtsfors. För
utom föreningsstationen vid Bäckefors har järnvägen 11 sta-. 
tioner och 1 hållplats inom länet. 

9) Västergötland—Göteborgs järnväg. Denna järnväg 
(junito bibana) har, med en spårvidd af 0-891 meter,j en sam-

4. Kommunikationer och varubyten. 
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manlagd längd af 141 km., däraf 70 km. ligga inom länet. 
Från Göteborgs västra station som utgångspunkt går järn
vägen midt igenom Vätle härad, fortsätter genom östra de
len af Aie härad och berör jämväl en mindre del af Kullings, 
härad på västra sidan af sjön Anten, hvarefter den genom
skär Bjärke härad och därifrån fortsätter i Skaraborgs län 
öfver Vara till Skara, med en bibana från Tumleberg till 
Håkantorps station på Uddevalla—Vänersborg]—Herrljunga. 
järnväg. Inom länet har järnvägen 11 stationer och 3 håll
platser. 

10) Falkenbergs järnväg. Med en spårvidd af 0-891 
meter har denna järnväg, som under närmast föregående 
period färdigbyggdes till Holtsljunga, under den nu ifråga
varande utsträckts till Limmareds station, där den träffar 
Borås—Alfvesta järnväg. Järnvägen faller med en längd) 
af 48 km. inom Hallands län samt med 54 km. inom Kinds 
härad af Älfsborgs län och har på sistnämnda sträcka för
utom föreningsstationerna i Limmared och i Axelfors, där 
don Borås—Alfvesta järnväg tillhöriga bibanan från Hilla-
red öfver Svenljunga har sin slutpunkt, 7 stationer och 3 
hållplatser. Linjen Holtsljunga—Limmared öppnades för 
allmän trafik i april månad 1904. 

11) Borås—Alfvesta järnväg koncessionerades år 1897 
samt öppnades för allmän trafik i december måinad 1902, 
Den tidigare befintliga s. ;k. Kinds härads järnväg, hvilken! 
gick från Borås pfver Hillared till Svenljunga,, öfvertoga 
år 1901 af Borås—Alfvesta järnvägs aktiebolag och blef 
på sträckan mellan Borås och Hillared vid Alfvestabanans 
byggande införlifvad med denna. Linjen Hillared—Sven
ljunga har bibehållits såsom bibana till Borås—Alfvesta 
järnväg och under perioden utsträckts från Svenljunga! till 
Axelfors, jdär den sammanträffar med Falkenbergs järn
väg. Sträckan Svenljunga—Axelfors öppnades för trafik i 
augusti 1904. Med Borås såsom utgångspunkt sträcker sig 
Borås—Alfvesta järnväg genom Vedens, Ås och Kinds härad 
till gränsen af Småland och vièare öfver Värnamo till 
Alfvesta, på Södra stambanan, en sträcka af 149 km., livar-
af 57 inom A-lfsborgs län. På sträckan inom, sistnämnda 
län finnas .förutom; stationerna 'Borås, (Hillared och Lim
mared 5 stationer och 2 hållplatser. ' Linjen Hillared—Axel-
fiors, i sin (helhet fallande inom Kinds . härad, är 24 km. 
lång och har, utom stationerna i Hillared, Svenljunga och 
Axelfors, 1 station och 1 hållplats. 

Omfattande 83 km. af Västra stambanan samt 713-5 km. 
af enskilda järnvägar, hade sålunda länets järnvägsnät 
vid periodens slut en utsträckning af 796-5 km. 

Under perioden har anläggning af 2 järnvägar inom 
länet påbörjats, nämligen dels från Falköping-Bantens sta
tion å Västra stambanan oïver 'Åsarp, Ulricehamn och Lim
mared till Landeryd på Nässjö—Halmstads järnväg och dels 
från Lödöse station å Bergslagsbanan (Alfhem) till Lilla 
Edet. Den förra af dessa järnvägar, Västra centralbanan, i 
sin helhet 129 km., däraf 91 km. inom Älfsborgs län, bör
jade byggas år 1903, den senare, 15 km., år 1905. 

De allmänna vägarnes längd utgjorde, såsom tabell 2 
utvisar, vid ifrågavarande femårsperiods slut 397-7 nymil. 

Följande vägarbeten, som utförts med bidrag af stats

medel, hafva under perioden fullbordats och afsynats, näm-
ligeu: 

anläggning af den del utaf väg mellan Prekebo i Öiabäcks socken och Frö
lunda i Östra Frölunda socken, som faller mellan sockengränsen och Frölunda, 
0'692 nymil, för en beräknad kostnad af 25,450 kr., med statsbidrag till belopp af 
16-800 kr.; 

omläggning af backar â vägen mellan Tranemo sockengräns och Mo härads
gräns vid Portebo genom Nittorps och Ljungsarps socknar, 0'354 nymil, för 11,400 
kr., hvaraf 7,600 kr. utgått af statsmedel; 

omläggning och förbättring af häradsvägen mellan Hids gâstgifvargârd i 
Östra Frölunda socken och hemmanet Källhult i Haksviks socken, 1'7G3 nymil, 
hvarför kostnaden uppgått till 66,600 kr. och statsanslaget utgjort 44,400 kr.; 

omläggning och förbättring af landsvägen frän Aie härads gräns vid Järnklef 
förbi Lilla Edet och Fors Rättarcgård till Upphärads kyrka, 1653 nymil, för en 
kostnad af 78,400 kr., däraf 52,100 kr. utgått af statsanslag; 

anläggning af den mellan Björliden och Skyarp fallande delen af väg mellan 
As8mebro i Örsas socken och Skyarp i Haksviks socken, 1-084 nymil, för en kost
nad af 34,150 kr., med statsbidrag till belopp af 22,700 kr.; 

förbättring af vägen vid Stockelid mellan Björketorps kyrka och Räflanda 
järnvägsstation, 003 nymil, hvarför kostnaden uppgått till 4,060 kr. och stats
bidraget till 2,700 kr.; 

anläggning af väg mellan kyrkan och Välebo i Väne-Äsaka socken, 0'825 
nymil, för en kostnad af 26,700 kr., hvaraf i statsbidrag lämnats 10,700 kr.; 

anläggning af väg mellan Borås stad och Bredareds kyrka, 1'042 nymil, 
hvarför kostnaden uppgått till 45,400 kr. samt statsbidraget till 30,200 kr. ; 

anläggning af utfartsväg vid Sandareds järnvägsstation i Sandhults socken, 
0-261 nymil, för 6,810 kr., hvaraf 4,500 kr. i statsbidrag; 

anläggning af väg mellan Ulricehamn och Kättekulla, 1-G3ö nymil, med en 
beräknad kostnad af 52,000 kr., hvaraf statsanslaget uppgått till 34.600 kr.; 

omläggning af vägen från Bollebygds järnvägsstation förbi Almedals vatten
verk och hemmanet Erikstorp, 0'18'nymil, med en omläggniugskostnad af 8,122 
kr. och ett statsbidrag af 5,400 kr.; 

anläggning af väg mellan Rud i Grimmareds socken och Kransbo i Istorps 
socken, 0'U4 nymil, för en kostnad af 24,780 kr. och ett statsbidrag af 16,500kr.; 

anläggning af väg i Mårdaklcfs socken från sockengränsen vid Lönhult till 
Klefs kvarn, 0314 nymil, hvarför kostnaden utgjort 11,100 kr. och statsbidraget 
belöpt sig Ull 7,400 kr.; 

anläggning af ny väg mellan Lerjeholms säteri och landsvägen från Agnesberg 
till Lerum vid Angered i Angereds socken, 0'048 nymil, för en kostnad af 48,500 
kr., hvartill statsverket bidragit med 32,300 kr.; 

anläggning af väg mellan Kyrkhult och Snipebro inom Källunga och Hälle
stads socknar, 0956 nymil, hvarför kostnaden beräknats till 26,700 kr. och stats
bidrag åtnjutits med 17,800 kr.; 

omloguning och förbätlring af allmänna landsvägen mellan Rångedala kyrka 
och Mellsjön, 038 nymil, för 21,700 kr., hvaraf 14,400 kr. i statsbidrag; 

omläggning och förbättring af landsvägen mellan Angereds kyrka i Angereds 
socken och Olofstorps prästgård i Bergjums socken, 0478 nymil, hvarför kostna
den vipptagits till 22,700 kr. samt statsbidrag lämnats till belopp af 15,100 kr. 

Dessutom må nämnas följande vägföretag, för livilka 
statsbidrag beviljats före periodens utgång, men som iclce 
före denna tidpunkt hunnit fullbordas, nämligen : 

anläggning af väg från Karl Gustafs kyrka till länsgränsen vid Näs; 
anläggning af väg dels från Grimmareds kyrka förbi Långared till Stamna-

reds sockengräns, dels från Långared till Skällinge sockengräns; 
anläggning af väg från Alfscreds sockengräns vid torpet Mokåsen till all

männa vägen vid Alekulla stom i Alekulla socken; 
omläggning och förbättring af vissa bockar inom Väne härad; 
omläggning af vägen mellan Huluds och Brunns gästgifvargårdar i Tvärreds 

och Brunns socknar; 
omläggning af allmänna vägen från hemmanet Sivikau förbi Hallaklef i 

Frändefors socken inom Sundals härads väghållningsdistrikt; 
anläggning af den inom Kinds härad belägna delen af väg mellan Holts

ljunga och Öxabäeks kyrkor inom Kinds och Marks härads särskilda väghållnings-
distrikt; 

omläggning af Trängshultsliden vid Hillareds järnvägsstation inom Kinds 
härads väghållningsdistrikt; 
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anläggning af vag från Länghem till allmänna landsvägen mellan Äsarp och 
Nothagen vid Björdal inom Länghems och Månstnds socknar af Kinds härads väg-
hållningsdistrikt; 

väganläggning från allmänna vägen vid lledvägsborg till häradsvägen vid 
Böuc skolhus inom Itcdvägs härads väghållningsdistrikt; 

omläggning och förbättring af allmänna vägen mellan Ollestads säteri i Uofs 
socken och hemmanet Upptorp i Ods socken af Gäsenc härad; 

anläggning af den^inom Marks härads väghållningsdistrikt belägna delen af 
väg mellan Holtsljunga och Oxabäcks kyrkor. 

För väghållningsbesvärets utgörande på landet är länet 
fördelad t i 20 väghållningsdistrikt sålunda, att hvarje hä
rad utgör e t t väghållningsdistrikt' med undantag af Vedbo 
härad, som är deladt i 3 distrikt, af hvilka det västra om-
fattur Vedbo härads .västra länsmansdistrikt jämte Nösse-
marks socken af Vedbo ihärads norra länsmansdistrikt, det 
norra Vedbo härads norra länsmansdistrikt utom Nösse-
marks socken samt det östra Vedbo härads östra länsmans
distrikt. Vid periodens början hade vägdelning enligt nya 
väglagens bestämmelser blifvit fullbordad endast inom 
Aie härads väghållningsdistrikt. Under densamma hafva 
vägdelningar afslutats i Vedbo härads västra väghåll
ningsdistrikt år 1902, i Vatle och Bjärko härads väghåll
ningsdistrikt år 1903, i Nordals och Bollebygds härads 
väghållningsdistrikt år 1904 samt i Tössbo och Väne härads 
väghållningsdistrikt år 1905. I samtliga öfriga väghåll
ningsdistrikt, utom Marks och Eedvägs härads,' hafva väg
delningar påbörjats, antingen under den nu ifrågavarande' 
perioden eller under den närmast föregående, men hade de 
vid periodens utgång ännu icke inått sin fullbordan. 

Vid periodens början utgjorde antalet skjutsanstalter 
101, lrvaraf 72 gästgifverier och 32 skjutsstationer. Nya 
gästgifverier eller skjutsstationer hafva icke under perioden 
inrättats, hvaremot gästgifveriet i Mörlanda inom Kullings 
fögderi samt skjutsstationerna Vadebacka, Kärra och Jord
fallet i Väne fögderi i nd rag i t under perioden, vid hvars 
slut alltså funnos 100 skjutsanstalter, däraf 71 gästgifverier 
och 29 skjutsstationer. 

Vid periodens början var skjutsningens ombesörjande 
upplåtet å entreprenad vid 55 skjutsanstalter, samtliga utan 
entreprenadbidrag; vid dess \slut fahns entreprenad vid 
44 anstalter, alla utan bidrag. Skjutslegan vid entreprenad 
understeg icke vid [någon skjutsanstalt maximilegan 1 krona 
50 öre. Där, jämlikt 18 § i skjutsstadgan? skjutsningen måst 
af do skjutsskyldige själfva uppehållas, har legan utgåt t 
med 1 krona 12 öro för nymil. 

För allmänna trafiken har under perioden en färjeför-
bindelsc varit inrättad inom Vedbo härad öfver sjön Stora 
Le mellan hemmanen Jaren och Sund i Nöissemarks socken. 

Till kommunikationsanstaltérna hör jämväl post-, tele
graf- och tclefonväsendet. 

Postkontor funnos vid periodens utgång, liksom förut, 
i länets 5 städer samt i Trollhättan, Lilla Edet, Herrljunga, 
Svenljunga, Mellerud och Bengtsfors, hvaremot postkontoret 
i Skcne mod november månad 1905 indragits och i stället 
inrättats i Kinna. Postkontorans antal är således detsamma 
som under föregående period, men poststationerna hafva 
ökats från 174 till 192, hvilket förnämligast torde få till-
skrifvas de nya järnvägarne, enär poststationer inrättats 
vid samtliga järnvägsstationer. Till dessa 204 fasta postan-

staltcr komma ytterligare postkupéexpeditionerna, som äro 
anordnade på samtliga till allmän grafik upplåtna järnvägs
linjer i länet. Enligt Generalpoststyrelsens berättelse upp
gick de inom länet för postbefordran aflämnade postför
sändelsernas antal år 1901 till 6,748,693, år 1902 till 
7,750,897, år 1903 till 9,394,230, år 1904 till 9,414,792 och 
år 1905 till 8,883,778 eller i medeltal ungefär 30 på hvarje 
invånare, mot 20 under föregående period och 7 undei 
perioden 1891—1895. 

Postbefordringen sker dels med järnväg eller ångbåt 
samt dels å landsvägslinjer, hvilka senares sammanlagda 
väglängd utgjorde 198 nymil år ,1905 mot 167 nymil år 
1900. 

Statstelegrafstationer funnos vid periodens utgång i 
Vänersborg, Borås och Trollhättan af andra klassen samt 
i Ulricehamn, Åmål och Lilla Edet af, tredje klassen. Dess
utom äro telegraf anstalterna vid såväl sta teins 'som ori« 
skilda järnvägar tillgängliga /ör allmän korrespondens 
såvida telegrafering i järnvägsärenden sådant medgifver. 
Vid statstelegrafstationerna inom länet ,afsändes år 1905 
28,314 inländska och 4,862 utländska taxerade telegram,' 
och sammanlagda antalet afsända och ankomna dylika te
legram utgjorde 64,554 mot 54,319 år 1900. 

ffelefonväsendct har under perioden i afsovärd mån! 
utvecklats. Af de uti berättelsen för förra perioden omför-
mälda tvenne enskilda telefonledningarna, tillhöriga Troll-
hätte och Dalslands kanaler, hade vid periodens utgång den 
senare ledningen öfvertagits af rikstelefonen, hvaremot Troll
hättans kanalverk fortfarande hade en enskild ledning. 

De ledningar af rikstelefonen, j hvilka vid 1900 års 
slut till större eller mindre del genomlöpte länet och där
städes hade central- eller växelstationer, hafva under peri
oden tillökats med följande dubbeltrådiga (förbindelseled-
ningar : , 

Härjämte har under perioden anlagts en del nya abon
nentnät och förut befintliga dylika utvidgats, så a t t an-
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talet telefonapparater,- som vid periodens slut innehades af 
abonnenter inom länet, utgjorde 1,640, mot 1,199 år 1900. 

Genom /länets 6 centralstationer,—Vänersborg, Boras, 
Ulricehamn, Åmål, Trollhättan och Lilla Edet—med därun
der hörande växelstationer hafva följande telefonsamtal för
medlats under periodens olika år, . nämligen : 8,016,400 år 
1901, 3,270,300 år 1902, 3,600,600 år 1903, 3,519,300 år 
1904 samt 4,197,000 år 1905. 

JB) Yat tenkommunikat ioner . Till en del beläget invid 
landets största insjö,; Vänern, åtnjuter länet härigenom 
samt genom kanaler, hvilka äfvenledes höfra till de mest 
betydande inom riket, förmånen,- a t t ansenliga trakter af 
dess område på vattenvägar stå i förbindelse såväl med 
hvarandra och angränsande län som ock med världshafvet. 

Sjötrafiken å Vänern, både den lokala och den genomgå
ende, är betydande samt har inom länet till sitt förfogande 
ett icke obetydligt antal hamnar och till sin ledning, förutom 
andra större och mindre sjömärken, åttskilliga fyrar. Så 
finnas, förutom vid Vänersborg och Åmål,- utefter Vänerns 
kust mera allmänt begagnade hamnar vid Dalbergså i Bol-
stads socken och vid Sunnanå i Holms socken, vid Köpman
nabro i Skålleruds socken och vid Vingen i Animskogs 
socken, vid Tössebäcks skärgård i Tössö socken och vid Näs
viken i Åmåls socken. Därjämte finnas såsom nödhamnar 
följande inloppsställen från öppna sjön, nämligen vid Sik
hall,- Tjufholmen,- Koggen och Bodana. 

De anstalter till betryggande af sjöfarten å Vänern, 
hvilka på grund af kungl. brefvet den 24 november 1813 
redan förefinnas eller .framdeles komma at t åvägabringas, 
handhafvas och vårdas af en styrelse, hvilken, utsedd af 
kringliggande orters fartygsägare, industriidkare och hand
lande, har att ägna sorgfällig uppmärksamhet åt allt, som 
kan lända till förbättring af sjöfartsanstalterna å Vänern,-
samt, för vidtagande af därför erforderliga åtgärder, upp
bära och använda de afgifter för sjöfarten å Vänern, hvilka 
enligt fastställd taxa böra utgå. Denna styrelse, som den 6 
maj 1886 fått förnyade nådiga stadgar för sig utfärdade, har 
således att, bland annat, anordna och vidmakthålla alla 
de fyrar och sjömärken, hvilka äro för sjöfarten behöfliga 
och finnas upptagna å det öfver »Väjnern utgifna sjökort. 

Af de vid Vänern befintliga 42 fyrplatser med 67 
fasta .fyrar, förutom et t fyrskepp Medgrundet, jämte 7 
lysbojar äro 8 fasta fyrplatser med (13 fyrar anordnade 
inom den i länet liggande delen af Dalbosjön, nämligen 
en vid Bastungen i Frändefors socken med två fyrar, en 
vid Gällenäs udde i Gestads socken nied en fyr,; en .Vid 
Hjorten i Grinstads socken med en fyr och en lysboj, en 
vid Grinsö i samma socken med två fyrar, en vid Långö 
med två fyrar och en vid Lindö med två fyrar,- båda i 
Holms socken, en vid Vingeni i Animskogs socken med två 
fyrar samt en vid Fogdön i Åmåls socken med en fyi1. 
För vården af dessa fyrinrättningar äro anställde 1 lotsbefäl-
hafvare med lotsångare, Polstjärnan, och 4 mans besättning, 
1 fyrmästare och 3 besättningsmän å fyrskeppet samt 8 
fyrvaktare, en å hvarje fyrplats. 

Bland Vänerns till ett antal af omkring 1,500 uppgå
ende öfriga sjömärken af olika slag tillhöra omkring 240 

Seglationsf ondens behållning utöfver inventarierna upp
gick vid 1905 års slut till 343,390 kronor. 

Genom Göta älf med därtill hörande kanalverk äfven-
som genom Dalslands och Snäcke kanaler står ofvan ömför-
mälda trafik å Vänern i förbindeiso med å ena sidan trak
terna utmed nyssnämnda älf s stränder samt Göteborg ocli 
å den andra det inre af Dalslands och södra Värmlands' 
skogstrakter. 

Hvad Göta älf och dess kanalverk beträffar, hafva i 
senaste femårsberättelse närmare uppgifter lämnats beträf
fande läge, längd, slussan tal m. m. af de 5 särskilda kanal
anläggningar, hvilka, under gemensam benämning af JSIya 
Trollhätte. Jcanal, erfordrats fölr a t t göra älfven segelbar. 
Under nu ifrågavarande period har kanalverket från det 
förutvarande Nya Trollhätte kanalbolag öfvergått, t i l l ika 
med annan detta bolags egendom, till svenska staten samt 
år 1905 ställts under förvaltning af en särskild direktion, 
styrelsen för Trollhätte kanal- och vattenverk. Frågan om 
en väsentlig utvidgning och förbättring af ifrågavarande 
kanalverk har länge s tåt t på dagordningen, men de betydel
sefulla beslut, som härom kommit till stånd från statemak
ternas sida, tillhöra tiden efter periodens utgång. På den 
nedom kanalverkets område belägna delen af Göta älf, eller 
från ett ställe, som ligger 180 m'eter nedom Ströms kanal 
vid Lilla Edet, till Göteborg, ombesörjas 'alla för segelfartensi 
säkerhet och bekvämlighet behöfliga arbeten och anord
ningar af styrelsen öfver Göteborgs älf- och hamnarbeten. 

Till förbättrande af anstalterna för segelfarten i Troll
hätte kanal under perioden har «användts en summa af 
279,336 kr. 25 öre, och hafva härför följande arbeten ut
förts : , 

uppförandet af en kraftstation å Malgön, afsedd dels 
at t alstra elektriskt ljus utmed kanal och slussar, '•delsl 
a t t i ofrigt lämna elektrisk energi för kanalverkets behof,-
varando genom denna anläggning, som betingat en kostnad 
af 203,350 kr. 72 öre, kanalen vid Trollhättan jämte alla 
dess slussar från och med Stallbacka norra udde till och 
med Åkerström, omkring 8 kilometer,; fullständigt belysta; 

länets område af Dalbosjön med sådan fördelning af betjä
ningen för tillsynen öfver sjömärkena,- a t t af de 53 prick-
hållare, som för sådant ändamål äro anställde,- 10 hafva 
sin verksamhet förlagd 'till nämnda område. 

Jämväl lotsningen i Vänern besörjes på föranstaltande, 
af nämnda styrelse, Jivilken äger a t t därför utfärda taxa. 
Aflönade lotsar finnas '3, däraf en inom länet vid Väners
borg; hvarförutom det åligger hvarje prickhållare a t t inom 
sitt distrikt verkställa lotsning. 

Seglationsafgifterna för Vänern samt omkostnaderna 
hafva under perioden uppgått till följande belopp : 
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anbringande af luxbelysning vid Ströms och Brinke-
bergskullçs kanalstationer för en kostnad af 13,250 kr. ; 

utvidgning af Bergkanalen strax nedom den s. k. stam-
porten, hvilket arbete betingat en kostnad af 15,274 kr. 
83 öre; 

byggande af en förtöjningsbrygga vid Åkersvass för 
2,100 kronors kostnad; 

förstoring af Åkerströms sluss samt utvidgning af ned
re inloppet till samma sluss för en sammanlagd kostnad! 
af 36,202 Jer. 49 öre; 

hvarförutom en för trafiken hinderlig udde strax of-
van öfre slussen vid Ström borttagits för en kostnad af 
9,158 kr. 21 öre. 

Till upplysning om trafiken å Trollhätto kanal med
delas här nedan uppgifter å antalet resor, som under perioden 
verkställts genom kanalen af ångfartyg samt af seglande 
fartyg och pråmar äfvensom å beloppet af de för fartygs-
och varutrafiken å kanalen uppburna afgiftcr : 

Beträffande Dalslands kanal, som med begagnande af 
mellanliggande sjöar och vattendrag förbinder de i Vedbo 
härad på gränsen mot Värmland och Norge belägna betydan
de sjöarne Stora Le och Lelången samt Västra och ös t ra 
Silen och Vänern vid Köpmannabro, äro motsvarande siffror 
för perioden : 

En för Dalslands kanal utmärkande varutransport är den 
betydande framforsling af timmerflottar, som efter densam
ma äger rum. Under periodens särskilda år utgör antalet ge
nom kanalen framförda timmerflottar resp. 3,345, 3,111, 
2,739, 3,405 och 3,249. I Trollhätto och Snäcke kanaler före
kommer forsling af timmerflottar icke i någon nämnvärd 
omfattning. 

Snäcke kanal kan anses såsom en utgrening af Dalslands 
kanal och är af mindre betydelse. Den är helt kort och för 
genom en träsluss från Upperudsvattnet upp i sjön Ånimmen, 
som är kanalledens enda trafikområde. Trafiken har ock 
varit ringa, som inhämtas af följande tabell: 

Beträffande de i öfverensstämmelse med kungl. förord
ningen om allmän flottled den 30 december 1880 och kungl. 
flottningsstadgan af samma dag inrättade allmänna flott
lederna inom länet har under perioden icke inträffat någon 
förändring, ej heller i fråga om de enligt äldre föreskrifter 
eller häfdvunnen sedvänja begagnade flottleder. Däremot har 
Konungens Befallningshafvande genom utslag den 2 april 
1904 förordnat, a t t allmän farled skall finnas i Ärrsjön och 
Ånimmen äfvensom Strömmen, som förbinder dessa båda 
sjöar. Detta utslag öfverklagades emellertid och var vid 
periodens utgång beroende på Kammarkollegii pröfning; 
dock afsågo besvären icke själfva farledens inrättande. 

C) Varubyten. För underlättande af varuutbytena vo
ro under perioden följande årliga frimarknader fastställda;, 
nämligen två i Alingsås, Ulricehamn, Trädet, Svenljunga, 
Mörlanda, Gölingstorp och Dannike samt en i Åmål. 
Dessutom har det i föregående berättelser omförmälda, un
der senare tider uppkomna bruket att såväl i städerna som på 
landsbygden anordna allmänneligen kungjorda möten eller 
torgdagar för handel med kreatur och landtmannaprodukter 
under perioden fortfarit. P å följande orter å länets landsbygd 
har Konungens Befallningshafvande lämnat tillstånd till 
sådana torgdagars hållande, nämligen vid Trollhättan, Lilla 
Edet, Upphärad, Älfängen, Gamla Lödöse, Sollebrunn, Vår-
gårda, Herrljunga, Väby, Skene, Hulatorp, Björketorp, Skål-
lered, Kinna, Fritsla, Sätila, Sand, Tranemo, Ransberg, Frö
lunda, Bollebo, Mjöbäck, Dalum, Strängscred, Mellerud, Tån-
gelanda, Skållerud, Brålanda, Frändefors, Töftedal, Sjötof-
ta, Fäxgelanda, Bäckefors, Billingsfors, Bengtsfors, Västra 
Ed samt Låbyn. 

Antalet handlande uppgick år 1905 i staderna till 560 
med en betjäning af 608 personer locti uppskattad; inkomst 
till belopp af 1,141,498 kr. samt på landet till 809 med 551 
biträden och 775,815 kronor uppskattad inkomst. Handlande,' 
som utom den ort, där de voro bosatta, kringförde varor 
till försäljning annorlunda än å marknad, s. k. gårdfari-
handlande; funnos samma år till ett antal af 37 med en till 
14,600 kr. uppskattad inkomst af rörelsen. 

TJtsltänknings- och, minulerinysrörelsc med brännvin har 
under femårsperioden bedrifvits i städerna (och på Troll
hättan medelst bolag, i Mellerud under tillverkningsåren 
1900—03 och på Lilla Edet under tillverkningsåret 1900— 
01 på grund af rättigheter, som förvärfvats medelst inrop å 
auktion, samt vid 9 gästgifvargårdar med stöd af gästgif-
verirörelsen åtföljande rättigheter. Af sistnämnda rättig
heter upphörde 1 under år 1903 och 1 under år 1905, så 
at t vid periodens slut endast 7 återstodo. Därjämte hafva 
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åtskilliga tillfälliga utskänkningsrättigheter å passagera
refartyg och utvärdshus vari t meddelade under periodens 
olika år, till ett antal af högst 12 och lägst 6. Afgifterna, 
som debiterats för samtliga nämnda rättigheter, hafva; upp-
gått år 1901 till 67,377 kr. 97 öre, år 1902 till 60,388 kr. 50 
öre, år 1903 till 42,252 kr. 40 öre, år 1904 till 37,845 kr. 90 
öre samt år 1905 till 44,870 kr. 

För de vinstmedel, hvilka för vederbörlig fördelning 
blifvit erlagda af de bolag, som lutöfvat brännvinshandel 
i städerna och på Trollhättan, redogöres i följande tabell: 

Hvad slutligen angår de belopp af minuthandels- och 
utskänkningsmedel, hvilka under perioden tillgodokommit 
länets städer, socknar, landsting och hushållningssällskap, 
hänvisas till följande tabell: 

Sjöfarten, som bedrifves af länets invånare,' har under 
perioden varit i aftagande. Jämväl närmast föregående peri

od visade tillbakagång, och detta .förhållande har fortsatt 
under den nu ifrågavarande. Vid slutet af år 1900 funnos 
af fartyg om 20 ton och däröfver 11 segelfartyg med 789 
tons dräktighet hemmahörande i Vänersborg, 2 segelfartyg 
och 2 ångfartyg med tillsammans 311 tons dräktighet hem
mahörande i Åmål samt 48 segelfartyg och 34 ångfartyg 
om tillhopa 4,903 tons dräktighet med hemort på landsbyg
den. Vid 1905 års utgång funnos 7 segelfartyg och 1 ångfar
tyg om tillhopa 650 ton hemmahörande i Vänersborg, 1 segel
fartyg och 2 ångfartyg om sammanlagdt 279 ton med hemort 
i Åmål samt 43 segelfartyg och 29 ångfartyg om tillhopa 
44,521 ton hemmahörande å landsbygden. Fartygen använ
des i vida öfvervägande mån endast i inrikes sjöfart; de far
tyg, som år 1905 användes i fart mellan svensKa och utländ
ska hamnar, utgjorde^ af 5 segelfartyg om tillhopa 579 ton 
samt 4 ångfartyg ,om 488 ton. 

Bland länets hamnar och lastageplatser uppbäras hamn-
af gifter allenast i Vänersborg och Åmål, och hafva desamma 
under perioden utgjort, i kronor: 

I fråga om varuomsättningen till utom länet liggande 
orter hafva länets handelsförbindelser härutinnan ytter
ligare ökats genom de tvenne nya järnvägar, gom under, 
perioden tillkommit inom länet, nämligen Borås—Alfvesta 
järnväg samt Falkenbergs järnvägs fortsättning från Holts-
ljunga till Limmared. I förevarande hänseende gäller i 
öfrigt hvad därom anfördes i senaste femårsberättelse, till 
hvilkea hänvisas. 

5. Kameralförhållanden. 

I bilagda tabell 3 redogöres för antalet hemman och 
lägenheter å landet, deras kamerala natur och bruknings
delar jämte taxeringsvärde äfvensom för städernas jordar^ 
hus, tomter m. m. jämte deras taxeringsvärde m. m. 

Någon öfverflyttning af hemman eller lägenheter från 
länet till andra län eller från andra till detta län har icke! 
under perioden ägt rum, ej heller har från ödesmål något 
hemman blifvit under sagda tid upptaget. 

De jordaj'söndringar, hvilka Konungens Befallnings-
h af vande under femårsperioden fastställt, hafva utgjort: 
215 år 1901, 277 år 1902, 300 år 1903, 341 år 1904 och 
486 år 1905, eller tillsammans 1,619 och således i medeltal 
324 årligen. Jordafsöndringarna under föregående period 
utgjorde tillsammans 569 eller i medeltal för år 114, hvadan 

091367. K. Mapts Befallningahafvandct ftmårtberätUUtr «ren 1901—1905. Älfsborg» län. 

antalet dylika afsöndringar under perioden högst betydligt 
ökats. 

På grund af bestämmelserna dels i kungl. bref vet 
den 29 maj 1874, dels i Kammarkollegii cirkulär den 14 
augusti 1874 och den 20 juni 1879 samt dels i kungl. skrif-
velser.aa den 18 maj 1888 och den 29 maj 1891 till Domän
styrelsen aiigående försäljning af åtskilliga mindre krono
egendomar, äfvensom i kungl. skrifvelsen ' till Domän
styrelsen angående särskild föryttring af lägenheter från 
kronoegendomar, som försäljas, hafva under femårsperioden 
följande 24 sådana egendomar blifvit försålda emot nedan
stående belopp: 

l:o. Enligt kungl. brefvet den 1 februari 1901 3/e mtl Ramnäs n:r 
1 i Örby socken 20,000 kr. 

5 
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Vid 1905 års utgång voro för statsverkets rakning 
utarrenderade 167 kronoegendomar inom länet, däraf 3 läger
heter och 164 hemman, med ett sammanlagdt taxeringsvärde 
äf 2,506,500 kr. Hemmanens sammanlagda mantal uppgick 
till 87J2JS. 

För år 1905 debiterade arrendeafgifter till statsverket 
utgjorde 85,366 kr. 59 öre. Under öfriga delen af perioden 
utgjorde ifrågavarande arrendebelopp år 1901 86,060 kr. 
22 öre, år 1902 84,770 kr. 95 öre, år 1903 81,772 kr. 13 öre 
samt år 1904 84,635 kr. 91 öre. 

Under femårsperioden hafva blifvit till skatte lösta 
3 kronohemman om tillsammans i | mantal och 6 krono
lägenheter. 

Någon inlösning (a£ skattefrälseräntor på grund af 
kungl. kungörelserna den 29 maj 1891 och den 8 mars 1895 

har under perioden icke ägt rum. På grund af bestämmel
serna i kungl. kungörelsen den 3 februari 1888 angående 
ersättning af statsmedel till ägare af skattefrälsehemman, 
hvars ränta icke blifvit af statsverket inlöst, hafva af stats
medel under perioden utbetalts 3,016 kr. 54 öre. 

För egendom af fideikommissnatur redogöres i bilagda 
tabell 4. 

Egendomar tillhörande inhemska aktiebolag och egendomar 
tillhörande främmande makters undersåtar under år 1905 
finnas upptagna i bilagda tabeller 5 och 6. 

För bedömande af allmänna skiftesverkets i länet ställ
ning den 31 december 1905 må nämnas, a t t enligt Landt-
mäteristyrelsens berättelse samma år följande, antal mantal 
undergått fastställdt enskifte eller laga skifte eller öck 
storskifte, som troligen icke rubbas, nämligen 3,083 mantal 
å alla ägorna, 93 å endast inägorna och 95 å endast ut-
ägorna. Vid samma tid voro föremål för laga skifte 17 
mantal å alla ägorna, 1 å endast inägorna samt 1 mantal 
å endast utägorna. Enligt samma berättelse skulle laga 
skiften sannolikt framdeles äga rum å alla ägorna till 
113 mantal, för 2 mantal å endast inägorna och å intet man
tal å endast utägorna, under det däremot 869 mantal icke 
skulle komma at t undergå laga skifte. 

Antal sökta och afslutade laga skiften har utgjort: 

Förenämnda afslutade laga skiften under femårsperi
oden 1901—1905 hafva omfattat följande förmedlade mantal 
och ägovidd af olika slag, nämligen: 

Medeltalet för år af skiftade mantal och skiftad ägo
vidd såväl under den senaste som under närmast föregå
ende femårsperioder inhämtas af följande tabell: 
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För de under sista femårsperioden afslutude laga skif
ten hafva omkostnaderna uppgått till belopp, som fram
gå af denna tabell: 

Till understöd af allmänna medel i följd af laga skif
ten under de fem år, denna utredning omfattar, hafva 
från länets landskontor utanordnats: år 1901 1,575 kr., 
år 1902 225 kr., år 1903 225 kr. samt 'år 1905 .150 kr., 
eller tillsammans 2,175 kr. I medeltal belöper sig således; 
på hvarje år 435 kr. 

Utom ofvan omförmälda egentliga laga skiften har 
länets landtmäteripersonal, som i medeltal utgjort 7 på eget 
ansvar arbetande landtmätaro och 2 medhjälpare, under sista 
femårsperioden tillhandagått allmänheten med åtskilliga an
dra förrättningar, såsom hemmansklyfningar af laga skif-
'tes egenskap,, ,area]mätnin!giar, gränsutstakningar, ägoutby
ten, vägdelningar, hägnadsdelningar med mera dylikt. Af 
sådana förrättningar afslutades 73 år 1901, 98 år 1902, 114 
år 1903, 85 år 1904 samt 152 år 1905, eller tillsammans under 
alla fem åren 522. 

Förrättningar af nyss omförmälda beskaffenhet hafva 
afslutats under perioden 1886—1890 till e t t antal af 619, 
under perioden 1891—1895 till e t t antal af 530 samt under 
perioden 1896—1900 till ett antal af 503. 

Beträffande särskildt sådana förrättningar, som föran-
ledts af föreskrifterna i lagen om dikning och annan afled-
ning af vatten den 20 juni 1879, må anmärkas, a t t följande 
antal förordnanden under nedannämnda år blifvit utfärdade : 
5 år 1901, 10 år 1902, 8 år 1903, 7 år 1904 och 7 år 1905 eller 
tillsammans 37, mot 67 under perioden 1891 — 1895 och 38 
under perioden 1896—1900. 

Samtliga dylika förordnanden under nu ifrågavarande 
period hafva utfärdats för statens landtbruksingenjör. 

6. Politi. 

Hv,ad angår försäkringsväsendet inom länet fanns vid 
periodens utgång sammanlagdt ett femtiotal ömsesidiga 
brandstodsbolag, som bedrefvo försäkringsverksamhet i stör
re eller mindre delar af länets landsbygd. Af dessa bolag 
omfattade lett hela länet, nämligen Brandstodsbolaget för 
landet inom Älfsborgs län och Dalsland. Bolagets behållna 
tillgång vid periodens slut, inclusive dess fonder, utgjorde 
139,957 kr. 41 öre; dess ansvarighetssumma uppgick till 
32,303,325 kr. för fastigheter och 21,499,325 kr. för lösegen
dom. 

För djur försäkring hafva under perioden funnits tvenne 
försäkringsinrättningar, som omfattat hela länet, nämligen 
Älfsborgs, Bohus och Hallands läns gemensamma hästför
säkringsbolag samt Älfsborgs läns mjältbrandsförsäkrings-
bolag. I det förra voro vid periodens slut försäkrade 13,851 
hästar till försäkringsvärde af 4,628,810 kronor. I det senare! 
bolaget, hvars verksamhet började med periodens första år? 
voro vid periodens slut försäkrade 26,055 nötkreatur med ett, 
värde af 2,656,780 kronor. Utom' dessa båda större bolag fun-
nos vid sistnämnda tid i verksamhet inom länet 6 hästförsäk
rings- och 1 kreatursförsäkringsbolag, med verksamhetsom

rådena begränsade till vissa härad eller socknar. Till skydd 
mot förluster genom hagelskador har under perioden var i t 
verksam en år 1900 bildad, för Älfsborgs med flere län ge
mensam hagelskadeförening. 

Till upplysning om de fromma stiftelser, som finnas in
om länet, meddelas bilagda, enligt ffastställdt formulär 
upprättade, tabel l 7. Angående de mer betydande bland dessa 
hafva i tidigare femårsberättelser särskilda, närmare redo
görelser lämnats. 

Med afseende på fattigvården inom länet må särskildt 
nämnas, a t t vid periodens slut hade följande kommuner in
om länet inrät tat fattiggårdar, nämligen städerna Väners
borg och Borås samt Västra Tunhems, Väne-Asaka, Troll
hättans, Vassända-Naglums, Väne-Eyrs, Fors; Upphärads, 
Skepplanda, Skallsjö, Lerums, Angereds, Fölene, Frisla, 
örby, Kinna, Horreds, Sätila, Hysna, Bollebygds, Björke-
torpsy Torpa ; Ljushults, Holms? Färgelanda, ödeborgs och 
Högsäters kommuner, hvarjämte Surteby, Kattunga och 
Berghems socknar gemensamt anordnat en fattiggård. Af 
dessa fattiggårdar hafva 9 tillkommit under perioden. 

De dylika understöd, som under de tre föregående 
femårsperioden utanordnats, inhämtas af , följande öfvn, 
sikt: 
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I fråga om allmänna hälso- och sjukvården är a t t om för
mäla följande. 

Länet har under perioden vari t deladt i två sjukvårds
distrikt, livartdera med si t t lasarett, idet ena för norra di
striktet i Vänersborg och det andra för södra distriktet i 
Borås. Sjukstugor, anordnade med bidrag af Landstinget,-
finnas vid Billingsfors och i Åmål inom det norra samt i 
Ulricehamn och Svenljunga inom det södra distriktet. I 
fråga om dessa sjukvårdsinrättningar är a t t för perioden 
anteckna, att å Vänersborgs lasarett år 1902 vidtagits rä t t 
omfattande reparationsarbeten såväl i själfva hufvudbygg-
naden som i läkarbostaden, samt at t vid lasarettet i Borås 
från och med år 1901 anställts en underläkare. 

De sjukvårdsinrättningar, dem länets landsting sålunda 
vidmakthållit, hafva visat sig" icke vara för ändamålet till
räckliga. Behofvet af en förbättring härutinnan har ock 
gjort sig kännbart gällande och af länets landsting upp
märksammats. Sedan till Landstinget åtskilliga framställ
ningar i ämnet gjorts, utsåg 1905 års landsting en särskild 
kommitté med uppdrag at t till följande år afgifva förslag 
å de ny- och tillbyggnader af länets lasarett och sjukstugor, 
som för ett fullständigt ordnande af länets sjukvård kunde 
vara behöfliga. I sammanhang härmed skulle kommittén 
taga under ompröfning, huruvida ny omreglering af sjuk
vårdsdistrikten borde ske, eller om i stället hela länet borde 
sammanslås till ett sjukvårdsdistrikt. 

De civila läkarebefattningarna hafva. under perioden 
icke undergått annan förändring, än at t från och med år 
1901 en andre statsläkare i Borås tillkommit samt, på sätt 
ofvan nämnts, med samma år en underläkare anställts vid 
lasarettet i Borås, hvarjämte under perioden — från och 
med år 1903 — ett ny t t extra provinsialläkaredistrikt bil-
dast af Bjärke härad. Länets civila läkarepersonal utgjordes 
sålunda vid 1905 års slut aif 1 förste provinsialläkare 
7 provinsialläkare, 1 biträdande provinsialläkare, 8 extra 
provinsialläkare, 6 stadsläkare och 3 lasarettsläkare, hvar
jämte funnos 15 enskildt praktiserande läkare. 

Läkarevården vid sjukstugorna besörjdes i Billingsfors 
och Svenljunga af vederbörande provinsialläkare, i Ul
ricehamn af stadsläkaren samt i Åmål af en praktiserande 
läkare. 

Barnmorskornas antal,- som vid periodens början utgjor
de sammanlagdt 120, uppgick vid dess slut till 135, hvaraf 
114 å landsbygden och 21 i städerna. Af de vid periodens 
slut befintliga voro 120 instrumentexaminerade. Barnmor
skornas antal å landsbygden \är ialltför l i t e t En mängd 
kommuner sakna barnmorskor. Åtskilliga till och med gan
ska stora kommuner hafva icke anställ t barnmorskor utan 
lita på angränsande kommuners,' städers eller andra orters 
barnmorskor. Så t. ex. funnos vid periodens slut inom Vä
nersborgs provinsialläkaredistrikt 6 och inom Alingsås di
strikt 11 kommuner, som icke hade egen barnmorska eller 
bidrogo till laflöning af sådan. I Ulricehamns stora distrikt 
funnos blott 8 barnmorskor. Saknaden af erforderliga barn
morskor tvingar mången gång till anlitande af oexamineradti 
biträde. 

De af landskommunerna lämnade löneförmånerna äro 
ock i allmänhet för lågt t i l l tagna. En och annan kommim 

har insett detta och under perioden höjt aflöningen. En sär
skild olägenhet har vållats af den förutvarande saknaden af 
pensionsrätt för barnmorskorna, hvilken föranledt, a t t mån
gen nödgats kvarstå i sitt kall till alltför hög ålder. Den 
år 1904 stadgade pensionsregleringen för barnmorskor kom
mer helt visst a t t härutinnan medföra ändring, likasom 
den ock torde verka därhän, a t t lönerna komma a t t uppgå 
till åtminstone 200 kronor. En och annan af länets kommu
ner har under perioden fattat beslut om at t särskildt bekosta 
de desinfektionsmedel, som barnmorskorna skola vid sina 
förrättningar använda. 

Under perioden har anslag varit af Landstinget anvisadt 
för a t t beredj i'nom länet anställda barnmorskor tillfälle 
a t t genomgå de för tjänstgörande barnmorskor anordnade 
repetitionskurser. Af anslaget, som enligt Landstingets. 
beslut skolat utgå med 50 kronor till hvardera af högst 15 
barnmorskor årligen, hafva under periodens fem år begagnat 
sig ett antal af respektive: 12, 10, 8, 9 och 6 stycken. 

Inom länet funnos vid 1900 års slut 10 apotek, nämligen, 
ett i hvardera af städerna samt i Lilla. Edet, Trollhättan, 
Skene, Svenljunga och Mellerud? äfvensom 4 medikamentsför-
råd,; nämligen i Billingsfors, Högsäter, Ed och Herrljunga. 
Med år 1901 tillkom ny t t apotek i Kinfta, hvarjämte medika-
mentsförrådet i Herrljunga under perioden, år 1904, öfver-
gåt t till själfständigt apotek. 

Tandläkare funnos vid periodens slut 9, nämligen 3 i 
Borås, 2 i Vänersborg, 1 i hvardera af Alingsås och Åmåls 
städer samt 2 å landsbygden. 

Beträffande sjukgymnastväsendet är a t t särskildt om
nämna Gunhild Svenssons sjukgymnastiska institut i Borås, 
vid hvilket under perioden behandlats omkring 50 patienter 
årligen. 

A den allmänna hälso- och sjukvårdens område företer 
perioden en ständigt fortgående utveckling till det bättrey 
om än i många riktningar framstegen icke vari t så snabba 
eller så omfattande, som önskligt kunde hafva varit. Sär
skildt betydelsefull har den verksamhet varit, som å detta 
område utöfvats af länets förste provinsialläkare; det har 
visat sig, att förste provinsialläkareinstitutionen — såsom 
ock vid dess införande förutsattes — har en lika stor och 
maktpåliggande som välsignelserik uppgift a t t fylla. 

Bland de frågor, som beröra den allmänna hälso- och 
sjukvården, framträder, med trängande kraf at t tillgodo
ses,' i främsta rummet behofvet af en bättre ordnad farsots
sjukvård. Sådana förhållandena härutinnan inom länet va
ri t och ännu äro, återstår mycket öfrigt a t t önska. Epide
misjukvården måste innebära? ej blott at t den insjuknade på 
lämpligt sät t behandlas, / utan jämväl a t t detta sker 
så, a t t sjukdomens spridning förebygges. Men härtil l ford
ras uppfyllandet aif vifesä betingelser, för hVil'kas realise
rande ännu mycket återstår a t t göra. E t t fullt verksamt 
hämmande af de epidemiska sjukdomarna omöjliggöres i all
mänhet redan därigenom, a t t de första sjukdomsfallen ej i 
tid anmälas, utan sjukdomen får sprida sig till flera, stun
dom vidt skilda ställen, innan några åtgärder vidtagas. 
Det är själfklart, a t t om de första sjukdomsfallen blifva be
kantgjorda och åtgärder genast vidtagas, skulle dessa åt-
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gärder blifva både mindre omfattande och mera verksamma. 
För a t t komma därhän behöfver emellertid befolkningen me
ra allmänt bibringas kunskap om de epidemiska sjukdomar
nes igenkänningstecken och spridningssätt samt en allvarlig 
insikt om de skyldigheter, som vid inträffande fall åligga 
såväl enskilde som särskildt kommunala myndiheter. För 
själfva sjukvården är i högsta grad angeläget, a t t tillgång 
finnes till skolade sjuksköterskor, som besörja sjukvården 
och öfvervaka isoleringen ; och för en fullt effektiv isolering 
kräfves — och detta ej blott å tätare bebodda platser, 
fabrikssamhällen o. dyl. — särskilda epidemilokaler. För 
smittrening efter farsoter bör ock verksamt sörjas. I nämn
da punkter brister ännu åtskilligt, men erkännas måste, a t t 
af sevärda framsteg äro för perioden a t t i dessa hänseenden 
anteckna. 

Hvad sålunda beträffar tillgången på lämpliga epidemi
lokaler, så finnas sådana först och främjat) i länets alla stä
der. I Ulricehamn har (under år 1901 uppförts och påföl
jande år fullbordats e t t ny t t epidemisjukhus. E t t inom 
Trollhättan befintligt epidemisjukhus har under perioden, 
restaurerats. Hvad för öfrigt angår landsbygden, så ut
märker sig perioden för en ganska erkännansvärd verksam
het från åtskilliga kommuners sida;. Sålunda hafva under 
perioden särskilda, för ändamålet enkom afsedda byggnader 
uppförts i Surte inom Nödinge socken, i Svenljunga, vid 
Billingsfons ,'för Laxarby och Stenelby socknar,: i Fröskog 
samt vid Alafors fabriker. Genom inredning af för annat 
ändamål afsedda hus hafva permanenta epidemilokaler an
skaffats på åtskilliga ställen. Så t. ex. i Frähdefors, Vass
ända—Naglums, Kinna och Frisla socknar, vid Eydals fa
briker i Seglora socken, vid Nääs i Skallsjö socken, vid Hede
fors m. fl. ställen. Mera (tillfälliga ©pidemilbkaler hafva 
förhyrts eller annorledes anordnats i e t t ganska stort an
tal kommuner. A t t mycket ännu återstår a t t göra, framgår 
emellertid däraf, a t t enligt läkarnes uppgifter icke mindre 
än 90 procent af de i farsoter insjuknade ännu måst vårdas 
i hemmen. I en mängd fall, där farsotssjukdom vari t mera 
utbredd eller i öfrigt särskild fara för sjukdomens utbred
ning förelegat, har Konungens Befallningshafvande, på för
ste provinsialläkarens framställning, meddelat särskilda före
lägganden för vederbörande «att vidtaga erforderliga åtgär
der för anskaffande af epidemilokaler med nödig utred
ning, a t t dit öfverföra alla farsotssjuka och där låta värda 
dem af skolade sjuksköterskor ; a t t tillse, det grundlig smitt
rening blefve utförd i alla smittade hem m. m. ; och hafva 
dylika ålägganden visat sig verksamma och i allmänhet ledt 
till afsedd påföljd. 

Hvad som i väsentlig -mån försvårar tillkomsten af 
lämpliga epidemilokaler är helt naturl igt det förhållan
det, a t t flertalet landskommuner i allmänhet äro alltför 
små för a t t kunna åvägabringa särskilda fullt ändamåls
enliga epidemisjukhus, medan å andra sidan det visat sig 
ytterst svårt ,att kunna förena två eller flera kommuner 
om upprättande af gemensamt epidemisjukhus. Det ofvan-
näimnda sjukhuset i Billingsfors för Laxarby och Steneby 
socknar torde vara det enda, som under perioden tillkom
mit samfälldt och efter öfverenskommelse mellan kommu
ner. Helt naturligt har då Iden tanken uppstått, a t t länets 

landsting borde träda emellan. Framställningar,- som i så
dant hänseende gjorts till Landstinget — dels a t t Lands
tinget ville påtaga sig ordnandet i dess helhet af frågan 
om farsotssjukkurser på landjsbygden, dels a t t Landstinget 
ville lämna vissa bidrag till kommuner, som inrättade far-
sotssjukhus — hafva emellertid icke under perioden ledt 
till något resultat. 

Såsom i senaste femårsberättelsen omnämndes, anslog 
1900 års landsting, för a t t bereda tillgång å landsbygden 
till särskildt utbildade sjuksköterskor vid fall af utbry
tande farsoter, e t t anslag af 8,400 kr., a-fsedt för anstäl
lande af 14 sköterskor, däraf 12 stationerade inom de sär
skilda läkaredistrikten samt 2 s. k. länssköterskor,- statio
nerade i Vänersborg och Borås. Samtliga dessa sköterskor^ 
hafva under perioden [varit i tjänstgöring och visat sig 
vara till stort gagn samt tillvunnit sig e t t alltmer öikadt 
förtroende. Utom de af Landstinget aflönade funnos inom 
länet för farsotssjukvården vid periodens slut ytterligare en 
del sköterskor, anställda af städerna och en del andra kom
muner, så a t t hela antalet af landsting eller kommuner år 
1905 anställda sjuksköterskor uppgick till 30. 

Vården af de i farsot insjuknade är afgiftsfri å samt
liga städernas epidemisjukhus, , likasom ock smittrening) 
inom städerna äger rum på allmän bekostnad. Under perio
den har ett stort antal landskommuner åtagit sig a t t be
kosta all sjukvård vid farsotssjukdomar, så ock smittrening 
efter epidemiska sjukdomsfall. Särskilda desinfektörer fin
nas i ett afsevärdt antal kommuner; men flera sådana be-
höfvas. Särskild afgiftsfri utbildningskurs för desinfektörer 
har under denna period, likasom under den föregående, gif-
vits af förste provinsialläkaren. Mycket ofta anlitas epi
demisjuksköterskorna för verkställande af smittrening1. 
Sedan kommunerna från och med år 1905 äro, enligt lagen 
den 13 maj 1904, skyldiga a t t bekosta smittrening efter lung
siktiga, torde de komma a t t alltmer allmänt öfvertaga kost
naderna för smittrening äfven efter öfriga smittosamma 
sjukdomar. 

I samband med den allmänna farsotssjukvården torde 
frågan om vård åt lungsiktiga böra beröras. Fitt önskemål 
härutinnan är naturligen at t kunna få till stånd särskilda 
sjukhem; där de af sjukdomen angripna kunna erhålla vård. 
Under perioden hafva åtskilliga sträfvanden för detta än
damål framträdt. Trollhättans kommun har under år 1901 
beslutit uppförande af ett särskildt sjukhem med 20 sjuk
platser för obotligt lungsjuka; och har denna anstalt un
der år 1902 fullbordats. I Borås samt i Vänersborg hafva 
under perioden medel insamlats och anslag lämnats, särskildt 
af sparbanksmedel,; för åstadkommande af sjukhem för tu-
berkelsjuka, fastän ej före periodens utgång några dyli
ka kunnat komma till stånd. Rydboholms bolag beslöt år 
1904 atfc, i samband med uppförande af hem för ålderstig
na arbetare,- jämväl anordna särskilda rum för bröstsjuka. 
I december 1904 bildades Älfborgs läns förening mot tu
berkulos, hvilken förening har till syftemål a t t med alla 
till 'buds stående medel verka för bekämpandet af lung
tuberkulosen såsom folksjukdom inom länet. Föreningen vill 
söka nå detta mål, förutom genom at t i tal och skrift sprida 
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kunskap om sjukdomen, dess utbredningssätt och åtgärder 
däremot samt genom a t t arbeta för en bättre hälsovård i 
hemmen, särskildt genom at t uppföra vårdanstalter för lung
siktiga eller åt dylika sjuka bereda lämplig vård på sanaS 
torier eller annorledes. Af länets landsting har föreningen 
erhållit anslag, och medel i öfrigt för dess ändamål hafva 
under perioden börjat insamlas genom medlemsafgifter och 
på annat sätt. Vid Alingsås finnes ett enskildt sjukhem 
för tuberkelsjuka, Haralds minne , afsedt för 12 kvinn
liga patienter. 

Ef terlefnåden af lagen den 13 maj 1904 om åtgärder mot 
utbredning af lungsot, hvilken lag föreskrifver smittrening 
efter dödsfall i sagda sjukdom är omöjlig at t öfvervaka för 
tjänsteläkarcn å landsbygden, enär han endast undantags
vis erhåller, kännedom om, när på landsbygden dödsfall 
i lungsot inträffa. Lyckligtvis kräfver, åtminstone mången
städes inom länet, folkmeningen, a t t smittrening skall ske 
i dylika fall. 

Ofvan har omnämnts behofvet af alltmer vidgade in
sikter hos befolkningen om farsotssjukdomarnes igenkän
ningstecken och spridningssätt 'samt om de skyldigheter,-
som vid smittosamma sjukdomars utbrott åligga såväl en
skilda som särskildt 'kommunala myndigheter. Frånsedt 
den mängd skrifvelser och förständiganden till hälsovårds
myndigheter, siom i särskilda fall med anledning af före
komna missförhållanden afgifvits af förste provinsiallä
karen; och hvarom dennes årsberättelser närmare förmäla, 
har man sökt verka härför genom at t offentliggöra och be
reda allmän spridning åt för ändamålet lämpade redogörel
ser och anvisningar. Sålunda har ett af förste provinsial
läkaren utarbetadt program för farsotssjukvårdens ordnan
de inom länet meddelats allmänheten under år 1901 genom 
Konungens Befallningshafvandes allmänna kungörelser. Li
kaså hafva under år 1902 genom länskungörelserna offent
liggjorts |af nyssnämnde ämbetsmän xitarbetade »Eåd pch 
upplysningar rörande de vanligast förekommande farsots-
sjukdomarne samt åtgärderna mot deras utbredning»; och 
hafva dessa i flera (tusentals exemplar sedermera spridts 
inom länet. »Anvisningar rörande farsotssjukstugors anord
ning» samt »Uppgift på den .oumbärligaste utredning för 
en dylik sjukvårdsanstalt» hafva meddelats dels i förste 
provinsialläkarens årsberättelse för, 1903, jämte ritningar 
till olika sjukstugetyper, dels i särtryck samt i mycket 
stort antal utsändts till kommunalnämnderna. Efter utfär
dandet af 1904 års lag om åtgärder mot utbredning af lung
sot har genom Konungens Befallningshafvandes allmänna 
kungörelser förste provinsialläkaren erinrat kommunalnämn
derna om lagens foreskrifter samt lämnat särskilda anvisnin
gar och erinringar om don genom lagen föreskrifna smittre-
ningen. Särskilda sammandrag af de halfmånatliga epidemi-
rapporterna hafva af förste provinsialläkaren uppgjorts och 
tillställts två i Vänersborg utkommande tidningar, och haf
va flere gånger i samband med nämnda sammandrag lämnats 
för befolkningen afsedda upplysningar rörande farsotssjuk
domarnes utbredningssätt och igenkänningstecken jämte råd, 
lmru farsoterna skola bekämpas. Ofvannämnda länsförening 
för tuberkulosens bekämpande har sökt fylla sin uppgift 

a t t i tal och skrift sprida kunskap om sjukdomen dels genom 
utspridande af särskilda skrifter i ämnet, dels genom kor
tare upprop och uppsatser i tidningarne, dels genom anord
nande af föredrag i ämnet. 

Hvad beträffar den i egentlig mening s. k. hälsovården, 
eller sträfvandot at t genom beredande ,af hygieniskt gynn
samma förhållanden vidmakthålla et t godt hälsotillstånd 
hos befolkningen, har perioden a t t förete framåtskridande 
och ansatser till förbättringar i åtskilliga hänseenden. 

För beredande af tillgång' till godt vatten för dryck och 
hushållsbehof tjäna inom städerna de därstädes befintliga 
vattenledningarna, och för afledande af spill- och grundvat
ten deras afloppsledningar. -Numera finnas ledningar af 
sådan a r t inom alla länets städer, sedan under perioden Åmål, 
jämte det en äldre ej planmässig1 afloppsledning (ombyggts, tån-
lagt en ny ändamålsenlig vatttenlednnig. Inom lilla Edet 
har under perioden arbete pågått med anbringande af af
loppsledningar, och Trollhättans kommun har fattat beslut 
om anläggande af vatten- och afloppsledning, ehuru beslutet 
icke under perioden kommit till utförande. Å länets lands
bygd förefinnas jämväl å en del ställen afloppsledningar. Så
lunda finnas i Mellerud afloppsledningar 'från åtskilliga går
dar,; vid Surte glasbruk finnes et t ordnadt afloppssystem för 
bruksområdet; och arbeten i samma syfte, ehuru af mindre 
omfång,; hafva å flere ställen inom länet genomförts. 

Vatten för hushållsbehof hämtas å landsbygden allmän-
neligen från gräfda brunnar. Om brunnarne gäller dock i 
vidsträckt omfattning, a t t befolkningen icke ännu vunnit 
nödig insikt om vikten af att skydda brunnarne genom lämp
lig öfverbyggnad, samt at t brunnar, som lämna ett ursprung
ligen rent vatten, fortfarande användas trots förorening från' 
närliggande afträden, gödselstackar och dylikt. På sina stäl
len hämtas förbrukningsvatten icke från gräfda brunnar utan 
från vattensamlingar, hvilka oförhindradt upptaga förare-x 

nande tillflöden. Helt visst har man at t i dylika förhållan
den se en medverkande orsak till de på vissa'platser inom lä
net år efter år framträdande nervfeberepidemierna. För a t t 
i sin mån bidraga till afhjälpande af den brist på godt vat
ten till hushållsbehof, hvilken inom länet gör sig gällande 
å flera trakter, har länets norra hushållningssällskap under 
perioden från och med 1903 årligen lämnat anslag till af-
lönande af en brunnsborrare, som, under inseende af jord
brukskonsulenten, tillhandagått allmänheten meid borrnin
gar. 

Den för allmänna hälsovården så väsentliga frågan 
om folkbad har ännu icke hunnit a t t inom länet utveckla 
sig i någon större omfattning. Det vill dock synas, som om 
just under nu ifrågavarande period en större uppmärksam
het börjat jägnas detta ämne. Inom städerna och å vissa 
större platser hafva under perioden nya varmbadinrättnin
gar kommit till stånd. Så i Borås, Ulricehamn (badstu), Vä
nersborg, Trollhättan, Lilla Edet, Herrljunga, Västra Ed 
m. fl. platser. Vid en mängd af de inom länet varande fa
briker hafva under perioden varmbad anordnats. Skolbad 
hafva varit anordnade å ett par större platser. Hvad som 
å förevarande område vunnits är a t t anse såsom en begyn
nelse. Sin mäktigaste befordran kommer helt visst folk-
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badfrågan först a t t vinna, i den mån folkskolan blir sat t 
i tillfälle a t t föregå på detta område. 

För såväl hälsovården som från ekonomisk synpunkt 
är det af mycket stor betydelse, a t t slakterier, charkutorier 
och mejerier skötas på et t tillfredsställande sätt. Sedan' 
en under år 1900 af Konungens Befallningshafvande fast
ställd ordningsstadga för slakterier, charkuterier samt för
säljningslokaler för kött och charkuterivaror antagits a t t 
gälla inom samtliga länets städer samt mera än 170 af lä
nets landskommuner, har under perioden slakterinäringen 
bragts lr ett alltmera nöjaktigt skick. Genom allmän kun
görelse har under år 1901 Konungens Befallningshafvande, 
meddelat af förste provinsialläkaren utarbetade upplysnin
gar och råd rörande mejerihandtering, mjölkförsäljningslo
kaler o. dyl. Mjölkhandteringen företer emellertid stora 
brister. Slakterihandteringen är icke heller allestädes mön
stergill} men den ofvannämnda ordningsstadgan har verkat 
särdeles gynnsamt, öfver handeln med födoämnen i allmän
het söker man i städerna och jämväl å andra större platser 
egna noggrannare tillsyn. Särskildt må nämnas, a t t i Alings
ås af enskild person under perioden uppförts en ändamåls
enlig saluhall. 

Behandlingen och förvaringen af födoämnen samt an
rättningen af födan i hemmen ske i 'allmänhet å lands
bygden icke på fullt ändamålsenligt sätt. För a t t härut-
innan bereda förbättring hafva under perioden hushåll
ningssällskapen, såväl det norra som det .södra, beviljat' 
.anslag för anordnande af skolkökskurser, dels ambulatori-
ska, dels fasta vid folkhögskolan i Herrljunga ; och hafva 
dessa mötts med oväntadt stor tillslutning. E t t och annat 
större samhälle har ock under perioden för egen del an
ordnat skolkök. Från läkarnes sida klagas särskildt, a t t 
kaffeförbrukningen inom länet nåt t en alltför stor utbred
ning och vållar allvarsamma vådor i hälsovårdshänseende. 
En förändring ti l l det bättre härutmnian1 torde; icke vara 
att förvänta annorledes än genom en alltmer ökad och ut
bredd insikt om rät ta sättet a t t tillvarataga, förvara och 
tillreda födoämnena. På lämpliga och närande sådana råder 
icke någon brist, i stort sedt; det ar i fråga om deras lämp-, 
liga handhafvande och användning som brist föreligger. 

Hvad bostadsförhållandena beträffar, så är trångbodd
het alltför vanlig, och (detta såväl på landsbygden som i 
städerna. Bostadsundersökningar, som under perioden, verk
ställts i Trollhättan och i Vänersborg, hafva visat högst 
otillfredsställande förhållandet. ,Vid fabrikerna framträ
der särskildt olägenheten af de stora s. k. arbetarekaaerner-
na. Vid åtskilliga. fabriker hafva arbetsgifvame genom at t 
bereda tillgång till byggnadstomter, genom erbjudande af 
byggnadslån och genom andra åtgärder sökt förhjälpa arbe
tarna a t t anskaffa egna bostäder. Det uppgifves emellertid, 
at t detta bemödande på sina håll mötts med misstro från' 
arbetarnes sida. 

. På flera ställen inom länet uppväxa samhällen med 
tätare befolkning, såsom vid åtskilliga järnvägsstationer,' 
fabriker o. s. v. Då hus där uppföras utan någon förut 
bestämd byggnadsplan och utan afseende å de kraf på 
anordningar i hälsovårdshänseende, som förr eller senare; 

med nödvändighet göra sig kännbara, blir följden häraf den? 
at t då i dessa (samhällen dylika anordningar icke längre 
kunna undanskjutas, desamma endastimed svårighet och stora 
kostnader kunna åstadkommas. För en del platser med 
tätare befolkning hafva emellertid under perioden särskil
da hälsovårdsordningar antagits och fastställts. Så för 
Strömslunds arbetskoloni invid Trollhättan samt för Fristads, 
Brålanda och Bengtsfors stationssamhällen. Tillämpning af 
hälsovårdsstadgan för rikets städer har under perioden före
slagits för Herrljunga och Mellerud, men slutligt beslut 
härom har icke före periodens utgång meddelats. 

Några epidemier af svårare beskaffenhet hafva icke 
under perioden förekommit inom länet. Åren 1901 och 1902 
hade dock scharlakansfebern stark spridning inom länet; 
och sistnämnda år måste för en inom norra Dalsland utbru
ten difteriepidemi särskild läkare förordnas. Ar 1904 in
träffade osedvanligt många sjukdomsfall i rödsot. Influensa 
har under hela perioden vari t gängse, särskildt under dess 
två sista år. Af vederbörande; läkare hafva under perioden' 
företagits 1305 tjänsteresor. I detta antal ingå från (och 
med år 1902 de ,i 1901 års stadga angående sinnessjuke 
föreskrifna resor för tillsyn å de !inom läkaredistrikten 
befintliga sinnessjuke med e t t antal af tillhopa- 484. Af 
de öfriga, hufvudsakligen för hämmande af smittosamma 
sjukdomar företagna tjänsteresorna föranleddes 339 af schar-
lakansfeber,; 38 af tarmtyfus samt 409 af difteri och stryp-
sjuka. 

Skyddskoppympningen företer under perioden följande 
siffror,; angifvande procenttalet för de under hvar t och e t t 
af periodens fem år vaccinerade barn i förhållande till 
antalet under närmast föregående år födda barn, resp. 85-70/o, 
90-30/0, 91-60/0, 79-20/o och 92-34o/0. År 1904 visar en nämn
värd tillbakagång, men därefter höjer sig åter procent
siffran. Från läkarnes sida anmärkes att, om än särskildt 
svåra försummelser icke äro at t påvisa, vaccinationen inom 
en del församlingar dock kommit a t t mindre energiskt be-
drifvas. Enär en del af de personer, som hafva med ympnin-
gen a t t skaffa, befunnits vara i saknad af vaccinations
reglemente, har under perioden på föranledande af förste 
provinsialläkarens utdrag af reglementet införts i Konun
gens Befallningshafvandes allmänna kungörelser och där
igenom samt genom särskild distribution kommit veder
börande tillhanda. 

Af hälsobrunnar och badanstalter finnas inom länet 
4, vid hvilka legitimerade läkare vari t under perioden an
ställde, nämligen Ulricehamns sanatorium, Rostocks brunns-
och badanstalt i Gunnarsnäs socken, Helsjöns gyttjebad och 
kuranstalt i Horreds socken samt Torhults brunns- och bad
anstalt i Strängsereds socken. Den mest betydande af dessa 
är Ulricehamns sanatorium, som under periodens sista år 
hade 353 kurgäster. En väsentlig 'utvidgning af denna anstalt 
är under perioden ifrågasatt, men har under densamma 
icke hunnit a t t pättas i verket. 

Beträffande antalet sinnessjuka och idioter inom länet 
samt i hvilken mån befintliga hospital och asyler m. m. 
tillgodose deras vårdy framgå förhållandena af följande 
siffror : 
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Undor förevarande period liar, efter det Eiksdagen år 
1900 på Kungl. Maj :ts proposition beviljat et t anslag för 
ändamålet af 2,585,000 kronor, anlagts e t t ny t t hospital 
med asyl å kronioegendomen Resta,d invid Göta älf vid 
pass 7 kilometer från Vänersborg. Anstalten, som benämnes 
Vänersborgs hospital och asyl och som ä,r af sedd a t t 
lämna utrymme för 1,000 patienter, hälften af hvartdera 
könet, togs i bruk under september månad 1905. Af sjuk-
platserna är ett antal af 150 afsedt för botliga patienter, 
företrädesvis från Västergötland,- Dalsland, Bohuslän och 
Halland, samt de öfriga för asylpatienter utan afseende å 
hemorten. 

Hvad beträffar vård af sinnessjuka i de fall, som om-
förmälas i 46 § af stadgan angående sinnessjuke den 14 juni 
1901, beslöt länets landsting år 1904 underdånig framställ
ning till Kungl. Maj:t, at t för Landstingets räkning och på 
dess bekostnad finge å hospitalets område vid Restad upp
föras två paviljonger efter s. k. öppen-dörr-systemet underi 
enahanda villkor och bestämmelser, som för dylika anstalter 
vidtagits inom vissa andra län ; och sedan på Kungl. Maj :ts 
proposition Eiksdagen år 1905 godkänt af Medicinalsty
relsen i iärendet föreslagna villkor, blef öfverenskommelse 
mellan Medicinalstyrelsen å statens vägnar samt Landstinget 
träffad om den ifrågavarande upptagningsanstaltens åväga
bringande. Åtgärderna för denna öfverenskommelses fak
tiska genomförande tillhöra tiden efter periodens utgång. 

I fråga om sinnesslöa och de tillfällen till vård, som 
stå dem till buds, lämnas längre fram under denna afdel-
ning närmare uppgifter. 

Hvad angår xmdervisningsväsendet, faller inom före
varande period den omorganisation af de allmänna läro-
verkerij hvilken, länge stående på dagordningen, genomfördes 
medelst 1904 års Riksdags i allt väsentligt lämnade bifall 
till Kungl. Maj :ts till samma Riksdag aflåtna proposition 
i ämnet. Enligt den nya stadgan för rikets allmänna läro
verk,; hvilken utfärdades den 18 februari 1905, äro die all
männa läroverken af två slag, dela realskolor, hvilka skola 
bestå af sex ettåriga klasser och hafva till ändamål at t 
utöfver omfånget af folkskolans verksamhet meddela all
män medborgerlig bildning, dels högre allmänna läroverk, 
bestående af en sexklassig realskola och et t fyraårigt gym

nasium, det senare med angifvet ändamål a t t utöfver real
skolans allmänbildande uppgift grundlägga de vetenskap
liga insikter, som vid universitet eller högre tillämpnings
skolor vidare utbildas. A vissa orter skall realskolan an
ordnas såsom samskola, d. v. s. med tillträde för såväl gos
sar som flickor, men i öfrigt vara inrättad efter hufvud-
sakligen enahanda grunder, som gälla för öfriga realskolor. 
Realskolorna för gossar äro rena statsskolor, hvaremot sam
skolorna delvis äro kommunala skolor,; med skyldighet för 
de kommuner, där de äro förlagda, icke blott att, såsom vid 
statsskolorna, tillhandahålla erforderliga undervisningslokal 
1er och bostad eller hyresersättning å t rektor utan äfven 
at bidraga till lärarpersonalens aflöning. 

Enligt. 1904 års beslut skall allmänna läroverket i 
Vänersborg utgöra ett högre allmänt läroverk med både 
latin- och realgymnasium. ; förutvarande femklassiga läro
verket i Borås ombildas till realskola för gossar samt de 
treklassiga läroverken i Alingsås och Åmål till samskolor. 

Vid högre läroverket i Vänersborg tjänstgjorde vid 
periodens slut, höstterminen 1905, 1 rektor, 5 lektorer, 
10 adjunkter, 1 extra lärare samt 3 öfningslärare. Lärjunge
antalet uppgick sistnämnda termin till 227, och i mogen-i 
hetspröfningen vid slutet af 1905 års vårtermin godkän
des 20, däraf 15 voro läroverkets egna lärjungar. 

Vid läroverket i Borås uppehölls undervisningen höst
terminen 1905 af 10 ämneslärare och 3 öfningslärare, obe-
räknadt lärare uti träslöjd och i skrifning. Lärjungarnes 
antal var samma termin 209. 

Hvad beträffar läroverkens i Alingsås och Åmål ombild-
ning till samskolor, började denna öfvergång med läsåret 
1905—06, på sådant sätt a t t i Alingsås de två nedersta klas
serna och i Åmål de tre nedersta klasserna då förvandlades 
till eller inrättades såsom samskoleklasser,- och skulle där
efter vid början af hvarje följande läsår ytterligare en klass, 
i ordning nedifrån räknadt, inrättas såsom samskoleklass. 
Lärareantalet var vid slutet af perioden i Alingsås 7 ämnes
lärare och 3 öfningslärare samt i Åmål 6 ämneslärare och 3 
öfningslärare. oberäknadt lärare i träslöjd och i kvinnligt 
handarbete. Elevantalet utgjorde höstterminen 1905 i A-
lingsås 88 gossar och 28, [flickor, ;tillsammans 116, samt i 
Åmål 58 gossar och 36 flickor, tillhopa 94. 

För den högre undervisningen för flickor hafva under 
perioden elementarläroverk varit inrättade i Vänersborg, 
Borås, Alingsås, Åmål och Trollhättan, å senare stället 
under form af samskola. I statsbidrag utgingo under perio-i 
dens sista år till dessa läroverk resp. 3,300 kr., 4,500 kr., 
1,650 kr.; 2,400 kr. och 2,600 kr. 

Inom länet finnes en högre folkskola; nämligen i Ulrice
hamn,; hvilken skola trädt i stället för en tidigare där be
fintlig s. k. pedagogi. Vid skolan, där samundervisning 
med gossar och flickor äger rum, har undervisningen be-
stridts af 1 ordinarie lärare och 1 biträdande lärarinna. 

I fråga om folkskoleväsendet var länet år 1905 deladt 
i 204 skoldistrikt med 290 fasta och 34 flyttande folkskolor, 
60 fasta och 4 flyttande mindre folkskolor samt 275 fasta 
och 95 flyttande småskolor. I folkskolorna voro anställde 
tillhopa 404 lärare och lärarinnor, vid de mindre folksko
lorna 64 och i småskolorna 406. Antalet barn, som sagda år 



deltogo uti ifrågavarande undervisning,- utgjorde 40,574. 
Vid jämförelse med de föregående åren visar sig en fort
gående ökning af skolornas antal, dock så at t ökningen kom
mer endast på de fasta skolorna, under det de flyttande 
årligen minskas, till fromma för undervisningen. Sålunda 
funnos år 1900 249 fasta och 42 flyttande folkskolor, 40 
fasta och 3 flyttande mindre folkskolor samt 232 fasta 
och 124 flyttande småskolor, hvadan de fasta skolorna från 
år 1900 till 1905 ökats med 104 och de flyttande minskats 
med 36. Utgifterna för folkskoleväsendet inom länet upp-
gingo år 1905 till 1,129,240 kr. För utbildning af småskolans 
läraxepersonal finnas inom länet 2 privata! småskollärare-
seminarier, ett ii Borås och e t t i Åmål. 

Inom 148 skoldistrikt meddelades år 1905 undervisning i 
träslöjd efter den s. k. Nääsmetoden ,uti e t t antal af 309 
särskilda slöjdafdelningar. Inom 116 distrikt och 216 slöjd-
afdelningar gafs samma år undervisning i kvinnlig slöjd. 
Antalet barn, som år 1905 erhöllo undervisning i slöjd vid 
folkskolorna inom länet, utgjorde 5,048 gossar och 4,668 flic
kor. I trädgårdsskötsel och trädplantering erhöllö> samma 
år 6,859 skolbarn undervisning. För såväl den manliga som 
den kvinnliga slöjden åtnjuta skoldistrikten dels statsbidrag 
och dels understöd af länets slöjdföreningar. 

I senaste femårsberättelse har utförligt omnämnts den 
å egendomen Nääs i Skallsjö socken anlagda läroanstalt, som 
bär namnet August Abrahamssons stiftelse. Denna anstalt, 
hvars ändamål |är a t t genom fortsatt utbildning af lärare 
och lärarinnor, som redan ägnat sig å t undervisning, verka 
för uppfostran i allmänhet pch särskildt för användande 
därvid af den pedagogiska slöjden, har under perioden vun
nit ytterligare utveckling. Jämte den undervisning i peda
gogisk slöjd,- som varit anstaltens ursprungliga och främsta 
ändamål, har denna i sin verksamhetsplan' upptagit afven 
andra uppgifter. Sålunda, voro under år 1905 anordnade, 
förutom tre kurser jför utbildande af lärare io-ch lärarin,-! 
nor i slöjd,- två kurser för utbildande af manliga och kvinn
liga lekledare, två kurser för .utbildande af lärarinnor i 
kvinnliga handarbeten, en kurs i trädgårdsskötsel samt en 
kurs för utbildande af skolkökslärarinnor. Den undervis
ning, som sålunda lämnas, kommer framför all t vår svenska 
folkskola till godo, då bland de olika kategorier af lärare 
och lärarinnor, som deltagit i kurserna, folk- och småskolans 
personal varit i ojämförligt hög grad representerad. För a t t 
genom pekuniärt understöd bereda tillfälle för lärare eller 
lärarinnor vid folkskolorna at t genomgå kurser vid Nääs, 
hafva från landsting, hushållningssällskap eller slöjdför
eningar inom olika län stipendier för slöjdkursernas eller 
handarbetskursernas genomgående plägat vara anslagna. Så
lunda hade, hvad Älfsborgsj län beträffar, dess norra slöjd
förening år 1905 anvisat stipendier för 5 deltagar,e i slöjd
kurser och 5 deltagarinnor i handarbetskurser samt södra 
slöjdföreningen «samma år beviljat anslag åt 3 delta,-, 
gare i slöjdkurs. Såsom bekant är anstalten i mån af ut
rymme tillgänglig äfven för utlänningar. Af de 414, hvar-
till hela antalet deltagare i de särskilda kurserna år 1905 
uppgick, utgjorde utlänningarna 94, representerande 16 olika 
länder. 

Förutom nämnda slöjdskolor och slöjdseminariet åNääs,; 
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som afse meddelande af handledning i pedagogisk slöljd, fin 
nas i länet åtskilliga andra läroanstalter med ändamål a t t 
lämna undervisning i de för industriell verksamhet och sär
skilda yrken nödiga tekniska kunskaper samt främja yrkes
duglighet eller skicklighet i yrkesmässigt bedrifven slöjd. 

I fråga om dessa läroanstalter bör i första rummet er
inras,- a t t en af riketa tekniska elementarskolor är förlagd 
till Borås. Enligt de för berörda skolor den 15 juni 1877 ut
färdade stadgar har skolan till uppgift a t t meddela elemen
tära tekniska kunskaper åt ynglingar, som vilja bilda sig 
för utöfvande af industriell verksamhet. Lärokursen är tre
årig och omfattar de ämnen, hvilka närmare angifvas i nämn
da författning med däri sedermera gjorda ändringar. Un
dervisningen bestrides af 4 ordinarie lektorer, däraf en till
lika är rektor, 1 verkstadsföreståndare samt i öfrigt af 
extra, och biträdande lärare. Skolan står under särskild 
styrelse, sammansatt i enlighet med föreskrifterna i kungl. 
kungörelsen den 10 december 1886. Eleverna utgjorde un
der läseåret 1905—06 et t antal af 69. 

I anslutning till tekniska elementarskolan i Borås och 
ställd under dennas (styrelse uppehälles i nämnda stad en' 
väfskola. Denna skola, som bekostas medelst anslag af stats
verket och länets landsjting, omfattar två skilda afde!-" 
ningar, dels en för manliga elever, som ämna utbilda sig 
till verkmästare,- mönstertecknare eller fabrikanter, och hvil-
ken utdelning omfattar en kurs om et t och e t t hälft à två 
år,; dels en ettårig kurs för kvinnliga elever, som önska ägna 
sig åt konstväfnad och hemindustri. 

Bland skolor af ifrågavarande slag märkes vidare slöjd-
och tekniska skolan i Vänersborg, hvilken, såsom namnet 
angifver, omfattar två afdeljningar, den £na för undervis
ning i tekniska ämnen och den andra för utbildning i slöjd. 
I den förra afdelningen af skolan hafva var i t anställde 5 
à 6 lärare,- hvilka under två terminer om året lämnat under
visning dels under sammanlagdt omkring 20 timmar i vec
kan å t manliga lärjungar i uppsats- toch rättskrifning, 
räknelära samt algebra, frihandsteckning,- linearritning, me
kanik och fysik samt bokföring och dels omkring 5 tim
mar i veckan åt kvinnliga lärjungar i räkning, frihandsteck
ning och bokföring. I den senare afdelningen, eller slöjd
skolan,; hvilken hufvudsakligen afser a t t åt ynglingar, som 
i folkskolan visat anlag för slöjd, bereda fortsatt under
visning i alla för den praktiska landtmannen och jord
bruksarbetaren behöfliga slöjdgrenar, har af 3 lärare,- lika
ledes under två terminer om året, meddelate handledning 
under 8 timmar hvarje säckendag i snickeri — gröfre och fi
nare —, svarfning, träsnideri, vagnmakeri, smide, metall-
svarfning, rottingflä ;tning, glödritning m. m. . Under peri
odens sista arbetsår utgjorde antalet} manliga lärjungar i 
den tekniska afdelningen, hvari slöjdskolans lärjungar jäm
väl erhålla undervisning, 73 samt de kvinnliga 30; slöjd
skolans lärjungar utgjorde 27. De anslag, med hjälp af hvil
ka skolan uppehälles, voro under sista året af perioden föl
jande: från statsverket 1200 kronor, från norra slöjdförenin
gen 1000 kronor, från länets landsting 1000 kronor samt 
från Vänersborgs stad 620 kronor, däraf 200 kronor utgö
rande afkomst af en donation. Vänersborgs stad har härjäm
te bidragit jämväl genom upplåtelse af fri lokal. 

Slöjdundervisning. Tekniska skolor. Älfsborgs län. 41 
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Ungefär likställd med sistnämnda skolas tekniska af-
delning är lägre tekniska yrkesskolan i Borås. Denna skola 
har till 'ändamål a t t å t dem, som redan inträdt i yrkena, 
meddela en allmänfattlig och praktisk undervisning i de 
läroämnen, hvaruti insikter för dessa yrkens rä t ta utöfning 
äro behöfliga. Skolan är ställd under ledning af tekniska 
elementarskolans styrelse och disponerar för sitt behof till 
största delen nedre våningen ut i tekniska elementarskolans, 
hufvudbyggnad. Arbetsåret, fördeladt på två terminer, om
fattar en tid af 30 veckor; undervisningstiden för hvarje 
vecka är 26 timmar, hufvudsakligen förlagd till eftermid-
dagaxne. .Undervisningen har bestridts af 9 hufvudläxarei 
och flera biträdande lärare. Utom sådana undervisnings
ämnen, som ofvan omnämndes i fråga öm tekniska skolan i 
Vänersborg, förekomma vid yrkesskolan i Borås därjäm!te 
modellering,; gipsgjutning, fackteckning med tillämpningar, 
byggnads-, möbel- och maskinritning m. m. äfvensom elek
troteknik, hvarförutom mot slutet af perioden vid skolan; 
anordnats undervisning i mönsterritning för textilindustri^ 
en anordning, som i sin, begynnelse bekostats af Borås fa
briksförening och af hvars framtida utveckling man påräk-, 
nar särskildt gagneliga resultat. I skolans undervisning 
hafva mot periodens slut årligen inemot 150 elever deltagit^ 
däraf ungefär en tredjedel kvinnliga. Årliga anslag till 
skolan hafva lämnats: af staten 1,500 kronor, af Borås stad 
1,500 kronor, af länets landsting 1,000 kronor, hvarförutom 
bidrag erhållits äfven af Borås: sparbank. 

Af öfriga inom länet varande yrkesskolor äro redan för
ut i denna berättelse omnämnda de lägre landtbruksskolorna 
vid Kilanda och önnarp samt skogsskolan å Hunneberg. 

För att bereda tillfälle åt personer, som genomgått den 
vanliga folkskolekursen, a t t vid något mognare ålder för-
kofra sina kunskaper i de allmänna läro- och öfningsämnena 
har inom samtliga län i riket en sträfvan gjort sig gällande 
at t inrätta s. k. folkhögskolor. I senaste femårsberättelse 
finnes redogjordt för uppkomsten af Älfsborgs läns folk
högskola. Denna skola, som under senare delen af förra perio
den förflyttades till Herrljunga, har under den nu ifråga
varande varit förlagd till sistnämnda plats och härunder vun
nit en afsevärd utveckling. År 1903 anordnades vid skolan, 
den första s. k. småbrukarekursen, och hafva sådana kur
ser sedermera årligen där hållits. Efter det år 1902 den 
manliga folkhögskolan erhållit en andra årskurs med landt-
bruksundervisning, ombildades år 1905 denna kurs till en 
fullständig landtmannaskola. Vid skolan har inrättats jäm
väl en skolkökskurs eller s. k. husmoderskola, hvilken är a t t 
anse såsom en andra årskurs till den kvinnliga folkhög
skolan och har till uppgift att, utöfver hvad i den kvinn
liga kursen medhunnits, göra flickorna så skickade som möj
ligt a t t fylla de plikter, som åligga 'kvinnan i hemmet. 
Härutöfver har vid skolan, med början år 1905, varit an
ordnad en s. k. praktisk kurs för hemmet, hvars ändamål 
är a t t särskildt utbilda några vissa af de färdigheter, som 
fordras hos en duglig och praktisk husmor, såsom klädsöm
nad, täckstickning, väfning, strykning och hälsovård, sär
skildt barnavård. 

Genom denna utveckling har skolan: allt mångsidigare; 
kunnat tillfredsställa kunskapsbehofvet bland landsbygdens 

uppväxande ungdom. Såsom en gradmätare på utvecklingen, 
må nämnas, att, då skolan återupptogs år 1895, sedan den 
under några år legat nere, lärarnes antal var 2,- medan det 
år 1905 utgjorde 9, a t t lärjungeantalet stigit från 23 först
nämnda år till 108 år 1905, och ,att 'anslagen — från' 
statsverket, landstinget, kommuner och enskilda — vuxit 
från 1,770 kronor år 1895 till 9,745 kronor år 1905. Hela 
elevantalet under dessa tio år har varit 715, sålunda för
delade, a t t 244 'tillhört (manliga kursen, 20 landtmanna!-> 
kursen, 52 småbrukarekursen, ,350 kvinnliga kursen och 49 
husmoderskolan. E t t önskemål för skolan, som nu är in
rymd i förhyrda, icke tillfredsställande lokaler, är a t t er
hålla egna- fullt tidsenliga sådana. En byggnadsfond, som 
för detta ändamål börjat bildas, uppgick vid periodens slut 
allenast till några få tusen kronor, hvadan sträfvandena 
för skolan närmast torde inriktas på at t bereda de för sag
da ändamål erforderliga resurser. 

Skolan i Herrljunga är-emellertid numera icke den en
da folkhögskolan inom länet. Under perioden har ytterligare 
en sådan tillkommit, särskildt afsedd för Dalsland och för
lagd till Eärgelanda. Frågan om en folkhögskola inom 
norra delen af Älfsborgs län hade redan så tidigt som i bör
jan af 1880-talet varit föremål för öfverläggningar oich lcom-
mittéarbete, utan a t t emellertid något resultat då vanns, 
och först med 1900-talets tidigaste år uppstod frågan åter 
och föranledde- möten och utredningar. I början af år 1905 
ansåg man sig hafva undangjort de viktigaste förarbetena, 
och på ett möte i Bäckefors under mars månad nämnda år 
med dem, som tecknat bidrag till skolans underhåll under de 
fem första åren, bildades en folkhögskoleförening för Dals
land,' utsåga styrelse för .deanä ben bestämdes plats — 
Färgelanda — för den blifvande skolan. Genom styrelsens 
försorg förhyrdes sedan lokal för skolaäi, och den 1 novem
ber 1905 trädde densamma i verksamhet. Det till en början 
beräknade antalet manliga elever, 24,- var då fylldt. Till 
den garantisumma å omkring 3,800 kronor årligen underi 
fem år, som tecknats till förmån för skolan,' hade förutom 15 
kjommuner icke mindre än 295 enskilda personer, bidragit. 
Länets landsting beviljade ock från början anslag till skolan 
af 1,800 kronor årligen. Anordnandet af kvinnlig afdel-
ning vid skolan likasom ock tillkomsten vid densamma af 
en landtmannaskola tillhör tiden efter förevarande pe
riods utgång. För at t emellertid skolan skulle kunna utvidga 
sitt verksamhetsområde genom inrättande af landtmanna
skola,- husmoderskola m. m., var det nödvändigt a t t anskaffa 
nya härför afpassade lokaler, och togs denna sak om hand 
af den för ändamålet under år 1905 bildade Valbo byggnads
förening med begränsad personlig ansvarighet,- hvilken för
enings verksamhet ledt till afsedt resultat först efter perio
dens utgång. '• ' 

Döfstumskolan för rikets fjärde distrikt, omfattande 
Göteborgs och Bohus län, Göteborgs stad, Hallands län, 
Älfsborgs län och Skaraborgs län, är,- såsom bekant, förlagd 
till Vänersborg. Skolan står under ledning och tillsyn af en 
särskild skolstyrelse, bestående af 9 ledamöter,- utsedda af 
vederbörande landsting och stadsfullmäktige i Göteborg. An
talet lärare och lärarinnor för den intellektuella undervisnin-t 
gen uppgick vid skolan under periodens sista år till 16, 
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bland dem inräknad äfven skolans rektor ; härförutom hafva 
af särskilda lärare och. lärarinnor lämnats .undervisning i trä
slöjd och snickeri, kvinnligt handarbete, skomakeri, (skrädderi 
och trädgårdsskötsel samt i matlagning uti anstaltens skol
kök. Lärjungeantalet under läsåret 1905—06 utgjorde 131,-
däraf från Älfsborgs län 33. Skolan har under perioden bibe
hålli t formen af interexternat och omfattat tre afdelningar 
en internatsafdelning för de mindre barnen, en för de svagt 
begåfvade (c-skolans internat) och en externatafdelning. Af 
nyssnämnda 131 lärjungar undervisades 6 de svagast be
gåfvade vid institutet i Hjorted. De af skolans lärjungar,-
som undervisats vid döfstumskolan i Hjorted, hafva under
visats efter teckenmetod med användning äfven af finger
alfabet och skrift; alla skolans öfriga lärjungar hafva un
dervisats efter talmetod. Beträffande skolans ekonomi må 
nämnas, a t t under periodens sista å r ,utgifterna uppgingo 
till något mer än 94,000 kronor ; i statsanslag erhöllos sagda 
år närmare 32,000 kronor, och' från landstingen samt Göte
borgs städ utgjorde sammanlagdt omkring 58,500 kronor. 

I detta sammanhang bör .omförmälas skolhemmet för 
blinda döfstumma, hviïkët, efter a t t hafva upprättats i Skara 
af fru Elisabeth. Anrep-Nordin, år 1892 flyttades till Vä
nersborg och därstädes sedermera haft bestånd under samma 
ledning. Anstalten hade från början — såsom dess namn 
antyder — till uppgift a t t bereda uppfostran och vård 
endast åt sådana barn, som voro på en gång döfstumma och 
blinda, men dess uppgift utvidgades sedermera och omfatta 
äfven sådana, som voro blinda och sinnesslöa. Så många 
likheter finnas emellan blinda döfstumma och blinda sinnes
slöa,; i all synnerhet om dessa senare äro stumma till följd 
af bristande begåfning, a t t barn af dessa olika kategorier 
syntes böra undervisas i samma skola. För ena såväl som 
för andra slaget barn är skolhemmet den enda tillgängliga 
anstalten i riket. Skolhemmet meddelar, så långt det med 
barnens bristande sinnen är möjligt, undervisning i samma 
kunskaps- och öfningsämnen som döfstumskolan. För sina 
blinda döfstumma har skolhemmet under perioden åtnjutit 
statsbidrag med ärligen 5,000 kronor ; för de blinda sinnesslöa, 
för hvilka statsbidrag tidigarei ej erhölls, har sådant från 
och med år 1905 åtnjutits med 250 kronor om året för hvarjei 
elev. I pfrigt har för anstaltens underhåll vari t a t t tillgå,; 
förutom afgifter för eleverna från kommuner och.) ï vissa fall 
från målsmän, äfven bidrag från länens landsting,; hvilka 
allmänt ställt sig mycket välvilliga mot institutionen. 

Under läsåret 1905—06 utgjorde elevantalet 36, hvaraf 
14 blinda döfstumma och 22 blinda sinnesslöa. År 1905 är 
att anse såsom ett bemärkelseår för anstalten'. Under tidi
gare år hade behof gjort sig gällande a t t erhålla e t t arbets-
hem för dem, som redan genomgått skolan. Då vid slutet 
af läsåret 1904—05 icke mindre än 5 elever skulle efter 
afslutad lärokurs utskrifvas, syntes det,- med hänsyn till 
erfarenheten af de svårigheter, som mött tidigare utgångna 
elever efter slutad skblkurs, angeläget a t t söka vinna] 
någon utväg a t t förekomma,- a t t de afgåendö skulle 
behöfva lämna skolan. Fyra af dem voro blinda sinnesslöa 
och således i intellektuell utveckling föga rustade samt höge
ligen i behof af bistånd. Sedan med anledning af dessa; 
svårigheter och för afhjälpandet däraf Föreningen för vård 

af vuxna blinda, som äro döfstumma eller sinnesslöa, bil
dats i Stockholm och sat t till s i t t mål upprättandet t af 
ett arbetshem för dessa blinda, ordnades saken med bistånd 
af nämnda förening samt genom gåfvor från andra håll 
mod den skyndsamhet, a t t under hösten 1905 ett arbetshem 
kunde öppnas för nämnda 5 elever jämte 1 tidigare från sko
lan utgången blind döfstum. Arbetshemmet började så till vi
da under ogynnsamma förhållanden, som staten icke då läm
nade något understöd åt blinda döfstumma elever i arbets
hemmet och för de sinnesslöa eleverna uti detsamma endast 
100 kronor om året, i hvilka afseenden emellertid ändring 
efter periodens .utgång i viss mån vunnits. 

Ungefär samtidigt med arbetshemmets upprättande fann 
man omständigheterna tvinga till a t t söka ordna en t i l lf lykt 
också för de blinda, som vore alltför sinnesslöa för at t 
kunna draga någon som helst nytta af den undervisning och 
uppfostran,- som meddelades i skolhemmet. Sedan 1905 års 
riksdag beslutit a t t för obildbara sinnesslöa, hvilka åtnjöte 
vård i asyl, finge utgå ett årligt statsbidrag af 250 kronor,-
hänväude sig skolhemmet under samma års höjat till lands
tingen inom riket för erhållande jämväl från dem af bidrag 
till upprättande och vidmakthållande af en asyl, och då 
gynnsamma svar ingingo, kunde åtgärder för asylens fak
tiska åvägabringande taga ^sin början; och ledde1 detta 
därhän,; a t t år 1906 asylen kom till stånd. 

På sådant sätt har ernåtts den utveckling af skolhem
met, som, påfordrad af sakens egen natur, länge utgjort ett 
önskemål, och anstalten har vunnit sin behöfliga fullstän
dighet i och genom de tre afdelningar, som inbördes betin
ga hvarandra: skola,- arbetshem och asyl. För skolhemmet 
och dess afdelningar hafva under perioden endast förhyrda 
lokaler vari t a t t tillgå, men sträfvandet går u t på a t t vinna 
egna bostäder åt desamma. För detta ändamål sedan längre 
tid tillbaka insamlade medel ställdes år 1901, då de upp
gingo till mer än 40,000 kronor, jimder förvaltning af en 
särskild stiftelse benämnd Drottning Sofias stiftelse, un'-i 
der skydd och inseende af Älfsborgs läns landsting såsom 
stiftelsens principal. De åtgärder, som vidtagits för reali
serande af skolhemmets byggnadsplaner, tillhöra tiden ef
ter nu ifrågavarande period. 

H vad vården af sinnesslöa beträffar ar a t t här jämväl 
omförmälda a)\stalen för sinnesslöa å Johannesberg vid Ma> 
riestad i Skaraborgs län. Denna anstalt, ursprungligen, 
grundlagd af fröken Emanuella Carlbeck, har öfvertagits af 
landstingen i Älfsborgs och Skaraborgs län och står under 
ledning af en utaf de; båda landstingen ti l lsatt styrelse. 
Den uppehälles genom understöd af statsmedel samt ge
nom anslag af landstingen, hvilka dels lämna bidrag ti l l 
elevernas afgifter, dels anvisa särskilda anslag,- i den mån 
så erfordras, för anstaltens byggnads- och andra behof. Vid 
anstalten, ursprungligen afsedd a t t vara uppfostringsan
stalt och arbetshem för bildbara sinnesslöa, har under se
nare tid tillkommit äfven en äsylafdelning. Eleverna ut
gjorde läsåret 1905—06 et t antal af 112, hvaraf 59 i sko
lan, 42 i arbetshemmet och 11 i asylafdelningen. Af dessa 
elever tillhörde 32 Älfsborgs län, 53 Skaraborgs län samt 
27 andra delar af riket. 

Vidkommande slutligen penningeinrätlningarna inom 
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länet ock blaïid dessa först sådana,- som. uteslutande afse 
fastighetskrediten,- tillgodoses i detjta Jiänteeende städerna' 
af Vänersborgs stads hypoteksförening och landsbygden af 
Älfsborgs m.fl. läns hypoteksförening. Allmän lånerörelse 
utöfvades inom länet vid slutet af perioden utaf Sveriges 
riksbank, hvilken år 1902 öppnat afdelningskontor i Vä
nersborg ; af enskilda banken i Vänersborg genom hufvud- -
kontor i Vänersborg,- afdelningskontor i Alingsås, Ulrice
hamn, Åmål och Trollhättan samt s. k. expeditionskontor i 
Lilla Edet och Mellerud, af Borås enskilda bank genom 
kontor i Borås och afdelningskontor i Gällstad; af Värm
lands enskilda bank genom kommissionskontor i Åmål; af 
aktiebolaget Göteborgs handelsbank genom 4 kontor, i Borås? 
Kinna, Fritsla och Svenljunga, samt af aktiebolaget Gö
toborgs bank genom afdelningskontor i Bengtsfors. 

Sparbankerna i länet voro vid periodens början 8,- näm
ligen Vänersborgs,- Borås1, Alingsås, Åmåls, Lilla Edets, 
Nordals härads och Trollhättans sparbanker äfvensom Ul
ricehamns stads och Redvägs härads sparbank. Under pe
rioden hafva tillkommit Mjöbäcks pastorats sparbank, hvil
ken började sin röroiso år 1904, samt ös t ra Kinds sparbank,-
som trädde i verksamhet år 1905. Sammanlagda antalet 
insättarc ut i länets alla sparbanker utgjorde vid 1905 års 
slut 48,316 mot 42,769 vid 1900 års slut; insättarnes.medel 
uppgingo vid periodens s-lut till 17,982,976-23 kr., mot 
13,289,896-83 kr. vid dess början. Sparbankernas reserv
fonder ökades under perioden från 1,452,162 99 kr. till 
1,794,886-21 kr. och summan af de utaf sparbankerna för
valtade medel från 14,828,877-62 ,kr. till 19,952,129-97 kr. 

Af penningeinrättningar, jämförliga med sparbanker, 
funnos vid slutet af föregående femårsperiod 5 s. k. folk-
butiker i nämligen Valbo härads med kontor i Färgelanda,; 
Norra Kinds med kontor i Gällstad, Svenljunga folkbank 
med kontor i Svenljunga, Östra Kullings med kontor i 
Vårgårda och Vedbo folkbank med kontor i Ed. Af dessa 
hafva under perioden upphört Svenljunga folkbank, som upp
gått i aktiebolaget Göteborgs handelsbank,- samt Norra Kinds 

folkbank, hvars rörelse öfvertagits af Borås enskilda banks 
afdelningskontor i Gällstad, De öfriga tre hafva fortsatt 
sin rörelse, dock med utbyte af benämningen folkbank mot 
kreditbolag,; detta med anledning af 1903 års nya banklag
stiftning, hvilken icke tillstädjer benämningen bank åt så
dana penningeinrättningar, hvilka,- såsom de här ifrågava
rande, drifva sin rörelsel utan af Konungen stadfäst regle
mente, och bland hvilkas rörelsegrenar ingår sådan inlå
ning, som sparbank bedrifver. Under perioden hafva till
kommit 3 kreditanstalter af förevarande slag, nämligen 
Herrljunga kreditbolag med kontor i Herrljunga, B j är ko 
härads folkkassa med kontor i Stora Mellby och Sollebrunns 
samt Aie härads lån- och sparkassa med kontor i Älfängen 
och Gamla Lödöse. Omförmälda vid periodens slut befintliga 
6 kreditanstalter räknade då tillhopa 6,048 insättare å spar
kasseräkning,- hvilkas tillgodohafvande utgjorde samman-
lagdt 2,861,358'GO kr. Summan af de utaf ifrågavarande 
penningeinrättningar förvaltade medel utgjorde vid perio
dens slut 3,428,638-12 kr, 

Bland penningeverk med syftemål att uppsamla mindre 
besparingar och göra dem räntebärande hade Sveriges post
sparbank vid periodens slut anordnat kontor på 203 stäl
len inom länet samt fönsäljnrngss,tällen för sparmärken dels 
å 202 af dessa kontor och dels hos 54 enskilda personer ; vid 
1905 års utgång voro 18,639 inom länet utfärdade motböcker 
vid gällande kraft. 

I ändamål att, i förhållande till emo'ttagen pemninge;-> 
insats, tillförsäkra en hvar, för hvilken sådan insats äger 
rum,- antingen ett samlädt kapital vid någon öfverenskbmmen 
tidpunkt eller en årlig lifränta vid 55 års ålder, är i Väners
borg inrättad en ränte- och kapital för säkringsanstalt, föir 
hvilken reglemente blifvit enligt kungl. resolutionen den 
2ö oktober 1872 fastställdt. Under 'femårsperioden hafval 
anstaltens delägare. (ö|kats från 4,021 .till 4,134' jojch dessi 
fonder från 352,045-02 kr. till 406,382-08 kr. Af sistnämn
da belopp utgjorde 314,615-94 kr. besparingsfond,- 27,346-81 
kr. lifräntefond och 61,293-97 kr. reservfond. 

Vänersborg i Landskansliet och Landskontoret den 2 september 1909. 

K S. HUSBERG. 

L. Th. Jacobson. Erik Westerlund. 
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FOLKMÄNGDEN I ÄLFSBORGS LÄN ÅREN 1901—1905. 
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Tab. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I 

a) Längd af allmänna vägar och kostnad för deras underhåll 
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2. 

ÄLFSBORGS LÄN ÅREN 1901—1905. 

samt vägkassornas inkomster och utgifter m. m. år 1905. 
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Tab. 3. 
HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I ÄLFSBORGS LÄN ÅR 1905. 

I. Landsbygden. 
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